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Nekje radarja nočejo,
drugje bi radi še drugega
Po odločitvi občin Bohinj in Bled letos
na tamkajšnjih cestah njuno skupno
redarstvo ne bo več izvajalo meritev
hitrosti z radarjem, vgrajenim v oseb-
no vozilo. Kranjsko redarstvo pa bo
morda dobilo še drugi radar.
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AKTUALNO

Danes bo pretežno oblačno, 
pihal bo severovzhodni veter.
Jutri in v nedeljo bo delno 
jasno.

VREME

jutri: delno jasno ..
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Plačo za parkiranje?
Nekateri zaposleni v Splošni bolniš-
nici Jesenice so ogorčeni, ker niso do-
bili kartic za parkiranje v novi garažni
hiši. Direktor obljublja: "Pomagali
bomo pri rešitvi problema!" 

4

GORENJSKA

Slepi smučar, 
ki je osvojil Triglav
Franc Mlačnik, ki zadnjih sedem let
živi na Selu pri Žirovnici, je slep, a
kljub temu rad smuča, teče na smu-
čeh, šahira, igra klavirsko harmoniko,
hodi v gore ... Avgusta 2006 je bil tudi
na Triglavu.

13

Tim bo dobil nov voziček
Dobrodelna akcija prodaje koledarjev
s fotografijami kranjskih poklicnih ga-
silcev je uspela: koledarji so pošli, iz-
kupiček v višini skoraj 7.500 evrov pa
so razdelili med štiri prejemnike.

24

NA KONCU

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Potrošnikom se ne
obeta nič dobrega. Hrana se
draži, razlog za to je zviševa-
nje cen pšenice, koruze in
drugih surovin pa tudi draži-
tev goriva in naraščanje dru-
gih stroškov. Nekatere vrste
kruha in pekovskih izdelkov
so se že podražile za od štiri
do dvanajst odstotkov, v
Žitu, na primer, v povprečju
za 6,5 odstotka, nekatere po-
dražitve so še napovedane.
Iz družbe Farme Ihan so
sporočili, da naj bi se govedi-
na januarja podražila za de-

vet odstotkov in februarja še
za osem odstotkov, svinjina
pa v tem mesecu za šest in v
naslednjem za osem odstot-
kov. V Ljubljanskih mlekar-
nah bodo mleko in mlečne
izdelke prvič po treh letih po-
dražili 1. februarja. Cene
bodo v povprečju zvišali za
3,5 odstotka, po posameznih
blagovnih skupinah pa raz-
lično, največ do šest odstot-
kov. Razlog za napovedno
podražitev so višje cene naf-
te, zemeljskega plina ter pla-
stične in kartonske embala-
že, ne pa podražitev surove-
ga mleka, kot je bilo to pred

tremi leti. A ker se tudi od-
kupne cene mleka v zad-
njem času zvišujejo, ne mo-
rejo izključiti, da bo februar-
ska podražitev mleka in
mlečnih izdelkov zadnja v
letošnjem letu. V Perutnini
Ptuj so cene izdelkov, ki jih
izvažajo na evropske trge, že
zvišali, v Sloveniji naj bi jih v
kratkem (po 20. januarju) za
od pet do deset odstotkov, a
glede na zviševanje cen su-
rovin, še zlasti pšenice in ko-
ruze, poudarjajo, da se lahko
zgodi, da to ne bo njihova
zadnja letošnja podražitev. 

Podražitev hrane, a ne zadnja letos
Slovenijo je v teh dneh zajel nov val podražitev hrane, še zlasti kruha, 
mleka in mesa. Dobri poznavalci dogajanj na trgu ocenjujejo, da to ne bo 
zadnja letošnja podražitev osnovnih prehranskih izdelkov.

Po izračunu urada za makroekonomske analize in razvoj naj bi petodstotna podražitev 
hrane prispevala k letni inflaciji 0,7 odstotne točke. / Foto: Tina Dokl

Leto LXIV, št. 6, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Količevo pri Domžalah -
"Leta 2009 smo dobili porci-
jo gospodarske krize, proda-
ja je padla za četrtino, bilan-
ca je s težavo ostala v pozitiv-
nem stanju," je svoj nagovor
ob odprtju začel Uroš Slavi-
nec, predsednik uprave Sku-
pine Helios, in nadaljeval:
"Nismo pa se šli tajkunstva,
ščitili smo podjetje, v enem
letu zbrali denar za nov za-
gon, danes pa je tu veliki
dan." Veliki dan, ko so odpr-
li avtoreparaturni center in
proizvodni obrat za vodne
premaze na Količevem pri
Domžalah in center za ko-
vinske premaze v Preski pri
Medvodah. 

Skupina Helios je danes s
2600 zaposlenimi med 15
največjimi v Evropi, sestav-

lja pa jo trideset podjetij v 17
državah. Lani so prodali za
14 odstotkov več kot leto

prej, letošnjo rast so začrtali
na desetih odstotkih.

Slavinec je povedal še, da
je v Sloveniji možno kritizi-
rati vse: "V Heliosu pa smo
pred velikimi izzivi in (pre-
molk) problemi. Potrebuje-
mo mir in stabilne pogoje,
motijo nas nemiri v politiki,
skrbi nas kriza največjega
lastnika. Bojimo se sovraž-
nega prevzema." Predaja
treh investicij v skupni
vrednosti 14 milijonov
evrov je minila v družbi šte-
vilnih pomembnih gostov
iz Slovenije in tujine, pred-
sedniku uprave pa je pri od-
prtju na pomoč priskočila
gospodarska ministrica
Darja Radić.

Pogumno med deset največjih
V Skupini Helios so odprli tri velike investicije v skupni vrednosti 14 milijonov evrov. Z njimi, 
dodatnim razvojem pa tudi novimi močmi želijo med deset največjih v Evropi.

Tri velike investicije Heliosa sta z barvanjem avtomobila
odprla ministrica Darja Radić in predsednik uprave Uroš
Slavinec. / Foto: Matic Zorman

� 18. stran

� 17. stran

106.
Glasova preja

Spomenka in Tine
Spomenka in Tine Hribar sta eden najbolj 
ustvarjalnih parov v naši novejši zgodovini, s svojim 
delom sta zaznamovala duhovno ozračje, v katerem 
živimo zadnja tri desetletja. Sta mož in žena, oba 
filozofa, oba po rodu Gorenjca, konec januarja bosta 
oba dopolnila sedemdeset let. 
Ob tej priložnosti smo ju povabili na Prejo, z njima 
se bo pogovarjal Miha Naglič.

Preja bo v Muzeju Žiri (Stara šola, Tabor 2) v četrtek, 
27. januarja, ob 19. uri.

Glasbeni uvod v Prejo: Mladinski komorni zbor 
Glasbene šole Škofja Loka, dislocirani oddelek Žiri, 
pod vodstvom prof. Katarine Miklavčič

Pokrovitelja: Občina Žiri in Kladivar, d. o. o., član
skupine Poclain Hydraulics Group

Če se Preje želite udeležiti, se najavite po telefonu 
na številko: 04/201 42 00 ali pišite na naslov: 
koticek@g-glas.si. Vabljeni, vstop prost!
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VINKO BERTONCELJ iz Selc.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Zvesti Gorenjskemu glasu
Z Marijo Bučan iz Britofa smo se srečali, ko je prišla porav-
nat letno naročnino na Gorenjski glas. Njena posebnost je,
da piše pesmi že vse od otroških let, ko je napisala pesmi za
vse rojstne dneve in druge obletnice. Ker ima iskanje rim v
krvi, se ji besede kar same porajajo in včasih vstane kar sre-
di noči, da jih zapiše. Gorenjski glas je včasih kupovala,
pred nekaj leti pa se je naročila in ji je zelo všeč, čeprav
torkove številke ne utegne prebrati, saj takrat varuje vnučke
v Ljubljani. Z njenim privoljenjem in celo na njeno pobudo
objavljamo naslednjo pesem. 

Sreča

Življenje teče, se spreminja
v vesele in temačne dni.
Tudi sreča večkrat mimo nas hiti,
ker odprtih nimamo dlani.
Za srečo se treba je boriti,
mnogokrat solze potočiti,
svoje srce nekomu podariti.
Naj bo partner, otroci,
prijatelji in znanci,
zvezde, sonce, male cvetlice, 
za vse naj srce enako nam bije.

Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - V ponedeljek se
je znova sestal vrh koalicije
in nadaljeval pogovore o raz-
vojnih vprašanjih, potrdil je
tudi ključne prioritete vlade.
Te so konsolidacija javnih fi-
nanc, izboljšanje plačilne
discipline, učinkovitejši pre-
gon gospodarskega krimina-
la, racionalizacija državne
uprave, izboljšanje pogojev
za delo dobrih podjetij, iz-
boljšanje razmer na trgu
dela. Potem ko so se dogovo-
rili o gospodarskih temah in
po besedah premiera Boruta
Pahorja dosegli enotnost,
verjame tudi, da bo ta vlada
obstala do konca mandata
2012, pa so v torek obravna-
vali tudi nekatere politične
zadeve, v katerih se koalicij-
ski partnerji razhajajo. Naj-
bolj odstopa stranka DeSUS,
ki ni podprla proračuna in
pokojninske reforme, zato
zlasti v stranki Zares dvomi-
jo, ali še sodi v koalicijo.

"Stalno nas izganjajo iz ko-
alicije," je za Gorenjski glas
dejal prvak DeSUS-a Karl Er-
javec. Erjavec je v zvezi s po-
kojninsko reformo že za po-
nedeljkovo sejo predlagal, da
bi koalicija umaknila predlog
za ustavno presojo referen-
dumske pobude o pokojnin-
ski reformi, s sindikati pa
znova obnovili pogajanja.
Tega predloga preostali niso
sprejeli. V DeSUS-u tudi še
naprej vztrajajo pri polovič-
nem usklajevanju pokojnin s
plačami in ne četrtinskem,
kakršno predvideva interven-
cijski zakon. "Polovično
usklajevanje pokojnin bi bil

pravičen prispevek upoko-
jencev k utrjevanju javnih fi-
nanc, na četrtinsko pa ne
moremo pristati, kajti po-
ložaj upokojencev bi se ob-
čutno poslabšal. Že sedaj
ugotavljamo, da predstavlja
povprečna pokojnina 63 od-
stotkov povprečne plače, s

četrtinskim usklajevanjem
pokojnin pa bi te padle že
pod 60 odstotkov." Erjavec
še dodaja, da tudi v prihod-
nje še lahko pride do proble-
matiziranja njihovega pol-
ožaja v koaliciji, kajti v refe-
rendumski kampanji bo
stranka DeSUS odkrito proti

pokojninski reformi, za kate-
ro pravi, da se z ministrom
Svetlikom v pogajanjih nika-
kor niso mogli uskladiti, saj
ni bil upoštevan noben nji-
hov predlog. "Sicer pa pred-
sednik vlade pravi, da ni nuj-
no, da smo vsi člani koalicije
o vseh vprašanjih enakega
menja," pravi Erjavec, ki prav
tako ni navdušen nad napo-
vedjo predsednika vlade, da
bi v koalicijo povabil nepove-
zane poslance. "Ker je nepo-
vezani poslanec Magajna že
odklonil podpis koalicijske
pogodbe, se mi ne zdi smi-
selno dogovarjanje s posa-
meznima poslancema."
Omenjena sta namreč ravno
"odpadnika" iz stranke De-
SUS, s katerima se je ta raz-
šla pred dobrim letom. 

Koalicijo pa razdvaja še več
pomembnih vprašanj, o če-
mer so podrobneje govorili
na kolegiju predsednika vla-
de, kjer so bila v ospredju
predvsem politična vpraša-
nja. Tako se je vladni četve-
rec dogovoril, da bo vlada v
parlamentarni postopek spet
poslala zakon o nezdružljivo-
sti poslanske in županske
funkcije, predlagala nekatere
popravke volilnega sistema,
v prihodnje naj bi se odločali
tudi o usodi TEŠ 6, sprejeta
naj bi bila tudi odločitev o
morebitni razveljavitvi po-
slov s Patrio, dogovarjajo se o
morebitnem umiku sloven-
skih vojakov iz Afganistana,
nerešeno še ostaja vprašanje
družinskega zakonika, v ka-
terem slovensko javnost raz-
dvaja zlasti določilo o pravici
istospolnih partnerjev do po-
svojitve otrok. 

Koalicija se je obdržala
Po ponedeljkovi razvojni klavzuri koalicije in torkovem kolegiju predsednika vlade Boruta Pahorja so
razmere v koaliciji spet mirnejše. V njej še ostaja tudi DeSUS.

Koalicijo pa razdvaja še več pomembnih vprašanj, o
čemer so podrobneje govorili na kolegiju predsednika
vlade: nezdružljivosti poslanske in županske funkcije,
usoda TEŠ 6, posli s Patrio, morebitni umik sloven-
skih vojakov iz Afganistana, družinski zakonik.

Predsednik stranke DeSUS Karl Erjavec / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana 

Križanič premieru poslal odgovor

Po tednu dni je minister za finance Franc Križanič premierju
Borutu Pahorju poslal odgovor na argumente računskega so-
dišča v porevizijskem poročilu glede popravljalnih ukrepov
vlade in finančnega ministrstva v povezavi z opravljeno revi-
zijo glede prodaje deleža v Splošni plovbi Portorož. Odgovor
finančnega ministrstva je dolg 141 strani, predsednik vlade pa
bo svojo odločitev v zvezi s tem poslal do konca meseca. Kri-
žanič je že drugi minister v Pahorjevi vladi, za katerega račun-
sko sodišče poziva k razrešitvi zaradi domnevne kršitve ob-
veznosti. Pred letom dni je na podoben način pozvalo k raz-
rešitvi takratnega okoljskega ministra Karla Erjavca. D. Ž.

Ljubljana 

Posvet o akciji Očistimo Slovenijo v enem dnevu

V državnem svetu bo prihodnji teden posvet o lanski akciji
Očistimo Slovenijo v enem dnevu, kako naprej. V akciji se je
pri čiščenju divjih odlagališč združilo več kot 270 tisoč posa-
meznikov prostovoljcev. Z njo smo v Sloveniji poleg prvega
nacionalnega digitalnega registra divjih odlagališč dosegli
tudi povišano stopnjo okoljske ozaveščenosti, menijo organi-
zatorji posveta. Med pripravami na akcijo se je pokazalo, da
področje ravnanja z odpadki pri nas ni najbolje urejeno in je
čas za celovit pristop k problematiki, ki bo korenito spremeni-
la navade in razmišljanje vsakega posameznika, hkrati pa bo
omogočala urejeno gospodarjenje z odpadki tudi na ravni za-
konskih predpisov in organizacij. Udeležence posveta bosta
uvodoma nagovorila Blaž Kavčič, predsednik državnega sve-
ta, in Barbara Avčin Tržan, generalna direktorica direktorata
za okolje in prostor.  D. Ž.

Radovljica 

Novo vodstvo regijskega odbora

Na sestanku regijskega odbora NSi Zgornja Gorenjska so
izvolili novo vodstvo: za predsednika Jurija Dolžana, pred-
sednika občinskega odbora NSi Žirovnica in občinskega
svetnika, za podpredsednika Andreja Černeta, predsednika
občinskega odbora NSi Jesenice in občinskega svetnika. Za-
hvalili so se dosedanjemu predsedniku Ladislavu Erženu, ki
je funkcijo predsednika regijskega odbora za Zgornjo Go-
renjsko uspešno in požrtvovalno opravljal kar devet let, nam
sporoča Avgust Mencinger. D. Ž.

Ljubljana 

V vrhu NSi tudi Gorenjca

Minuli teden je svet stranke NSi izvolil novo ožje vodstvo.
Na predlog predsednice Ljudmile Novak so za nova pod-
predsednika stranke izvolili Alenko Šverc in Mateja Tonina,
slednji je kamniški občinski svetnik in se je na zadnjih lo-
kalnih volitvah potegoval tudi za položaj kamniškega župa-
na. Drugi Gorenjec v ožjem vodstvu stranke pa je Matevž
Kleč, ki deluje v kranjskem mestnem odboru stranke. Tudi
on je na zadnjih lokalnih volitvah kandidiral za župana ob-
čine Kranj. O politiki pa sicer meni, da je njena ključna po-
manjkljivost pomanjkanje vrednot, medtem ko Matej Tonin
razmišlja o tem, da bi morali prenoviti politične stranke in
da bi morala politika bolj prisluhniti civilni družbi. Mandat
novih članov vodstva NSi bo trajal dve leti. Sicer pa se
stranka že pripravlja na državnozborske volitve za mandat
2012 do 2016. D. Ž.

Ljubljana 

Zapleti v zvezi z ustanovitvijo občine Ankaran

Potem ko je ustavno sodišče državnemu zboru naložilo, naj
v dveh mesecih odpravi neskladje v zvezi z ustanovitvijo ob-
čine Ankaran, so ta teden o tem govorili na seji parlamen-
tarnega odbora za lokalno samoupravo. Predlog so soglas-
no zavrnili. Poslanci SLS pa so po teh zapletih odločili, da v
parlamentarni postopek vložijo nov zakon o ustanovitvi te
občine. D. Ž.

Ljubljana 

Ziherl vprašuje o arbitražnem sporazumu

Poslanec SDS Milenko Ziherl iz Škofje Loke je na ministra za
zunanje zadeve naslovil poslansko vprašanje, povezano z ar-
bitražnim sporazumom s sosednjo Hrvaško. Navaja, da je
hrvaško kmetijsko ministrstvo z uvedbo novega pravilnika o
ribolovnih mejah spet zarisalo mejo po sredini Piranskega
zaliva, kar je v nasprotju z arbitražnim sporazumom. Ta na-
mreč zavezuje obe strani, da se vzdržita vseh izjav ali dejanj,
ki bi lahko poglobila spor ali ogrozila arbitražo. "Enostranska
poteza Hrvaške je v skladu z njihovo enostransko izjavo, da
se nič iz sporazuma ne sme šteti kot možnost določitve teri-
torialnega stika slovenskega morja z odprtim morjem. To
dokazuje, da je Hrvaška vstopila v arbitražni sporazum s figo
v žepu in brez dobrih namenov pravične rešitev spora. Slabo
besedilo sporazuma očitno daje Hrvaški dovolj samozavesti,
da izigrava sporazum ter prejudicira izid, ki bo v arbitražni
razsodbi in posledičnih določbah. Opozoriti je treba tudi na
očitne kršitve izjav in dogovorov med premierko in premier-
jem v Bohinju in izjave švedskemu predsedstvu EU ob pod-
pisu sporazuma, da velja meja na dan 25. junij 1991 in da so
vsa dejanja po tem datumu nična," navaja Ziherl in ministra
Samuela Žbogarja sprašuje, kaj bo ministrstvo storilo v zve-
zi s tem, bo poslalo protestno noto in opravilo posvet o mož-
nosti zamrznitve arbitražnega sporazuma ter nadaljnjih
ukrepov Slovenije ob zapiranju poglavij Hrvaške za vstop v
EU ter morda o tem dejanju obvestilo predsedujočo Madžar-
sko in komisarja za širitev. D. Ž.



Simon Šubic

Bohinj, Kranj, Jesenice - Po
odločitvi občin Bohinj in
Bled letos na tamkajšnjih ce-
stah njuno skupno redarstvo
ne bo več izvajalo meritev hi-
trosti z radarjem, vgrajenim
v osebno vozilo. Vodja med-
občinskega redarstva Bled in
Bohinj odločitve občin ne 
komentira, medtem ko nam
je bohinjski župan Franc
Kramar pojasnil, da jim v ob-
činskem proračunu prepros-
to ni uspelo zagotoviti dovolj
denarja za najem radarja
tudi v tem letu. Podobno po-
jasnilo je bilo slišati tudi z
Bleda. 

Meri naj policija

V obeh občinah so lani ob-
činski redarji devetkrat meri-
li hitrost in pri tem zaznali
1370 kršitev. Na Bledu so na
ta način zbrali za 9200 evrov
glob, v Bohinju pa nekaj več
kot pet tisoč evrov. Glede na
to da 24-urni najem radarja
sicer stane približno 450 ev-
rov, bi se občinama najem
radarja ekonomsko vseeno
izplačal. "Na to problematiko
nikakor ne gledam s stališča
ekonomike, pravzaprav od-
ločno zanikam vsa namigo-
vanja, da smo z uvedbo ra-
darja želeli polniti občinsko
blagajno. Občina mora živeti
od davkov in drugih dajatev
ter gospodarjenja s svojim
premoženjem, polnjenje
proračuna na ta način se mi
zdi nehumano," odgovarja
bohinjski župan. Po Kramar-
jevem mnenju bi morali iz-
vajanje državnih zakonov
nadzirati državni organi, v
primeru gibajočega se pro-
meta torej policija, občinski
redarji pa naj nadzirajo izva-
janje občinskih odlokov.
"Menim, da razširitev pri-
stojnosti redarstev tudi na

meritev hitrosti ni bila naj-
bolj pametna odločitev. Tudi
sicer imam občutek, da drža-
va vse prelahko svoje pristoj-
nosti prenaša na lokalne
skupnosti."

Namigov, da je klonil pred
pritiski občanov, Kramar ni
želel potrditi, je pa priznal,
da so na občino prejemali
pritožbe v stilu, da ni živ-
ljenjsko na ta način kaznova-
ti navadnih državljanov,
medtem ko država ne zna
narediti reda ter primerno
kaznovati tajkunov in drugih
velikih barab. "Še vedno sem
prepričan, da je treba v Bohi-
nju še posebej poleti zaradi
divjakov na motorjih pogosto
izvajati radarske meritve, a
izvajajo naj jih za to poklica-
ni - policisti," je odločen.

Hitrosti so nižje

Prav nobenih pomislekov
o primernosti radarskih me-
ritev s strani občinskih redar-
jev pa nimajo v občinah
Kranj, Šenčur, Cerklje, Na-
klo, Preddvor, Jezersko in Tr-

žič. Tam Medobčinsko re-
darstvo Kranj izvaja meritve
hitrosti že več kot leto dni, od
maja lani z lastnim radar-
jem. "Namen nakupa meril-
nika hitrosti je bil zmanjša-
nje povprečne hitrosti in s
tem zmanjšanje možnosti za
nastanek nesreč, s čimer so
se strinjale vse občine usta-
noviteljice in se še sedaj," za-
gotavlja vodja Medobčinske-
ga redarstva Kranj Slavko Sa-
vič. "Kranjski radar" je zelo
učinkovit, saj je lani na pri-
mer "ujel" prek sedem tisoč
prehitrih voznikov, samo v
Mestni občini Kranj pa je
bilo lani zaradi prekoračitev
hitrosti plačanih kar za
535.844 evrov glob. Kar zaje-
ten zaslužek ob upoštevanju,
da so občine ustanoviteljice
za radar odštele dobrih 49 ti-
soč evrov. Toda prava korist
radarja naj bi bila v umiritvi
prometa in ne zaslužku. "Na
posameznih odsekih smo
ugotovili za 25 do 40 odstot-
kov manj tistih, ki prekorači-
jo hitrost. Osebe, ki vozijo, se
bolj držijo predpisanih ome-

jitev ali pa vozijo z nižjo hi-
trostjo kot na začetku meri-
tev," tako ugotavlja Savić. In
če na Bledu in v Bohinju ra-
darja ne želijo, bo kranjsko
redarstvo morda dobilo še
drugega. "Ena od občin usta-
noviteljic je namero po naku-
pu dodatnega radarja izrazila
javno, vendar glede na fi-
nančne možnosti občinskih
proračunov to najbrž v letu
2011 ne bo uresničljivo," po-
jasnjuje Savić. 

Pozitivne izkušnje z merit-
vami hitrosti (z najetim ra-
darjem) imajo tudi v Medob-
činskem inšpektoratu in re-
darstvu občin Jesenice, Gor-
je, Kranjska Gora in Žirovni-
ca. Kot ugotavlja vodja službe
redarstva Boštjan Omerzel,
se je namreč na odsekih, kjer
opravljajo meritve, hitrost
vožnje že znižala. "V obdo-
bju september 2009 in sep-
tember 2010 smo sicer opra-
vili devet merilnih dni in
ugotovili tisoč prekrškov.
Plačljivost in izterljivost glob
je prek 95-odstotna," je še
povedal. 

Nekje radarja nočejo, 
drugje bi radi še drugega
Medtem ko so se letos na Bledu in v Bohinju radarskim meritvam hitrosti s strani medobčinskega 
redarstva odrekli, bo morda kranjsko redarstvo dobilo še drugi radar.
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Dina Kavčič

Na Gorenjskem glasu smo
si na željo naročnikov, ki ži-
vijo celo v neposredni bližini
Pošte, a so časopis dobivali
šele okoli 13. ure, že nekaj
časa prizadevali, da bi se do-
govorili za jutranjo dostavo
našega časopisa. Ker pa je to
za Pošto predstavljalo kar
precej dela na področju reor-
ganizacije, so si ta cilj zadali
za letošnje leto. "Ker si Pošta
Slovenije storitve tudi na
splošno želi približati upo-
rabnikom in strankam, se je
v koraku z liberalizacijo trga
odzvala in 240 naročnikom v
ožjem delu Kranja zagotovila
jutranjo dostavo časopisa.
Ker težav ni bilo, odzivi pa so
bili pozitivni, bomo to stori-
tev po potrebi razširili tudi
drugje po Gorenjskem,"

nam je povedal direktor Po-
slovne enote Kranj Miran
Čehovin. Dodal je, da so z re-
organizacijo sprostili določe-
ne zaposlene, ki bodo poleg
priprave pošiljk opravljali še
jutranjo dostavo. Sicer je Go-
renjski glas za Pošto edini
časopis, ki ga dostavljajo po
Gorenjskem. Poleg tega na
Pošti Kranj prav danes uvaja-
jo novost: ker je varovanje
okolja pomemben dejavnik
njihove poslovne strategije,
bodo del transporta opravili z
lahkim vozilom na električni
pogon, kot ga že uporabljajo
v Ljubljani, Celju in Kopru.
Upoštevajoč dejstvo, da ima
PE Kranj za prevoze v upora-
bi 90 avtomobilov, ki na leto
porabijo 180 tisoč litrov gori-
va, je to zagotovo pravi pri-
stop sodobnega in ekološko
odgovornega podjetja. 

Novo: jutranja dostava 
Gorenjskega glasa
Torkovo številko Gorenjskega glasa so naročniki
v središču Kranja prvič prejeli z jutranjo dostavo,
to je od 6. do 8. ure.

Jasna Paladin

Kamnik - Župan Občine
Kamnik Marjan Šarec in
predsednik Meščanske kor-
poracije Kamnik Milan Dei-
singer sta v sredo podpisala
pomemben uradni dogovor
o ureditvi medsebojnih raz-
merij, ki zdaj omogoča že
zelo potrebno širitev kamni-
škega pokopališča. Kot je za

Gorenjski glas povedala vod-
ja občinskega oddelka za pre-
moženjskopravne in splošne
zadeve Maja Hauptman, so
podpisali sporazum za mož-
no širitev pokopališča na pet
parcel, ki so sicer še vedno v
denacionalizacijskem po-
stopku. ”Sporazum določa,
da se Občina zavezuje, da bo
v primeru, da Meščanska
korporacija Kamnik pridobi

zemljišča nazaj v naravi in se
bo pokopališče že razširilo, ta
zemljišča odkupila.” Denaci-
onalizacijski zahtevek so čla-
ni meščanske korporacije
podali že leta 1995, trenutno
pa so postopki, ki med dru-
gim zajemajo tudi zahteve
po vračilu občinske stavbe in
malograjskega hriba (kar
onemogoča številne investi-
cije), ponovno na I. stopnji

na Upravni enoti Kamnik.
Tja je zadeve vrnilo Vrhovno
sodišče RS, ki je že leta 2008
ugotovilo, da Meščanska kor-
poracija Kamnik ni aktivno
legitimirana za vračilo pre-
moženjskih pravic, tako pa je
v svoji sodbi spomladi lani
ugotavljalo tudi Upravno so-
dišče RS. Prejšnje odločbe so
bile tako razveljavljene in vr-
njene v ponovno odločanje.
Načelnik UE Kamnik Miha
Novak nam je v začetku ted-
na zagotovil, da bodo o zade-
vi odločili v teh dneh.  

Ovir za širitev kamniških Žal ni več
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V Kranju boste od danes naprej na cestah srečevali avtomobil
na električni pogon. 
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Kranjski redarji ugotavljajo, da se je zaradi radarja znižala hitrost po kranjskih cestah. 
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Bled

Komunalna taksa nekoliko dražja

Po Odloku o komunalnih taksah v občini Bled vrednost toč-
ke za odmero komunalne takse namesto lanske 0,082 evra
v letu 2011 znaša 0,084 evra, so sklenili blejski občinski svet-
niki. Lani je na primer stalo komercialno oglaševanje na re-
klamnih panojih čez cesto 41 evrov na dan (petsto vrednost-
nih točk), z letošnjim povišanjem točke stane 42 evrov na
dan. "Za oglaševanje za nekomercialne dogodke je bila tak-
sa 8,2 evra na dan, po novem je 8,4 evra na dan," je povedal
župan Janez Fajfar. Vrednost točke so zaradi uskladitve nje-
ne vrednosti z rastjo življenjskih stroškov revalorizirali z in-
deksom rasti cen življenjskih potrebščin, ki ga je napovedal
Urad RS za makroekonomske analize in razvoj za leto 2011.
Povprečna letna rast cen, napovedana za letos, znaša 2,7 od-
stotka. V skladu z 9. členom Zakona o financiranju občin ob-
čina lahko obračunava takso za uporabo javnih površin za
prirejanje razstav in zabavnih prireditev, oglaševanje na jav-
nih mestih, parkiranje na javnih površinah, uporabo javnega
prostora za kampiranje in za druge zadeve, če tako določa
zakon. Z oglaševanjem na javnih mestih se je lani v blejsko
občinsko blagajno steklo približno tri tisoč evrov. S. K.

Žirovnica

Zamuda pri ureditvi nevarnega križišča 

Do ureditve glavnega križišča v Žirovnici, kjer se je v prete-
klosti zgodilo že kar nekaj nesreč, tudi z zelo hudimi posle-
dicami, kljub obljubam še ni prišlo. Za rekonstrukcijo je za-
dolžena Direkcija RS za ceste, kjer pojasnjujejo, da so izved-
bo del zaradi pomanjkanja denarja in rebalansa državnega
proračuna z lanskega prestavili na letošnje leto. Še ta mesec
nameravajo izbrati izvajalca, rok za izvedbo pa je 120 dni po
podpisu pogodbe. "Na območju urejanja sta dve geometrij-
sko povezani križišči za naselja Žirovnica, Breg in Moste, kjer
bomo obstoječe neurejene asfaltne površine med križiščema
razmejili z ločilnimi otoki. Poleg ureditve površin za pešce
bosta na tem območju urejeni cestna razsvetljava in odvod-
njavanje padavinskih voda s cestnih površin, postavili bodo
tudi ustrezno prometno opremo in signalizacijo," so razloži-
li na direkciji. Investicija je ocenjena na 289 tisoč evrov. A. H.

Stojan Saje

Tržič - Vodja svetniške sku-
pine SDS Pavel Rupar je
pred sprejemom dnevnega
reda za januarsko sejo občin-
skega sveta predlagal, da bi
uvrstili vprašanja in pobude
svetnikov takoj za potrditvijo
zapisnika in pregledom skle-
pov prejšnje seje. Tako je
bilo že v preteklosti, sedanje
razprave ob koncu sej pa so
po njihovi oceni deležne pre-
malo pozornosti svetnikov in
medijev. Večina svetnikov se
je strinjala s tem predlogom,
ki je obveljal takoj.

Isti tržiški svetnik je izko-
ristil priložnost za prvo po-
budo. Predlagal je, da bi tudi
člani občinskega sveta dobili
svoj prostor v medijih, ki jih
sofinancira Občina Tržič. Ne
zdi se mu prav, da v njih po-
daja informacije le župan.
Borut Sajovic je izrazil pri-
pravljenost, da se bodo dogo-
vorili za vrstni red predstavi-
tev na prvem sestanku svet-
niških skupin. Slavko Bo-
hinc, ki je tudi predsednik
KS Križe, je opozoril na ne-

varnosti ob cesti Križe-
Senično. Vprašal je, kdaj
bodo dogradili manjkajoči
pločnik, uredili križišče s ce-
sto iz naselja pod Pogovco in
odpravili druge kritične toč-
ke. Jasna Kavčič iz urada za
urejanje prostora je poveda-
la, da poteka priprava projek-
ta za dograditev pločnika.
Obenem bodo obnovili na-
peljave in uredili kanale ob
cesti. Gradnje se bodo lotili
letos. Druge ureditve so od-
visne od države, je pojasnil
župan. Stane Bitežnik se je
zanimal, kako bodo popravi-
li usad in cesto v Palovičah.
Izvedel je, da je letos name-
njenih okrog 26 tisoč evrov
za prvo, obnova ceste pa bo
najbrž na vrsti pozneje. Jurij
Rozman iz Loma je obvestil
župana, da se krajan Jože
Godnov pritožuje zaradi na-
nosov peska s ceste na trav-
nik. Anton Šuštar je želel do-
datna pojasnila glede dovo-
ljenj za deponijo Kovor. Di-
rektor Komunale Tržič Seba-
stijan Zupanc je dejal, da
imajo vsa dovoljenja za obra-
tovanje te deponije.

Prednost pobudam 
svetnikov
Tržiški občinski svet je spet uvrstil vprašanja in
pobude svetnikov na začetek sej. To so predlagali
svetniki SDS. Urša Peternel

Jesenice - "Zaposleni v
Splošni bolnišnici Jesenice
se ne strinjamo z direktorje-
vo izjavo v Gorenjskem gla-
su, da lahko zaposleni parki-
ramo v garažni hiši za 35 ev-
rov na mesec. V bolnišnici je
zaposlenih več kot petsto lju-
di, kartic pa je samo za dve-
sto ljudi. Kje naj parkira tri-
sto ljudi? Parkiramo pri so-
sednjih blokih, nato pa peš
pridemo do bolnišnice ... Se-
veda pa lahko parkiramo za
en evro na uro, toda koliko 
to znaša dnevno, tedensko,
mesečno, letno ... To, kar za-
služimo, naj pustimo za par-
kiranje?!" S takšnim pis-
mom so se na nas obrnili ne-
kateri zaposleni iz Splošne
bolnišnice Jesenice. Tik pred
novim letom so ob bolnišni-
ci odprli novo, težko pričako-
vano garažno hišo, ki naj bi
bila namenjena parkiranju
zaposlenih in obiskovalcev
bolnišnice. A več kot polovi-
ca zaposlenih, kot so nam
povedali, ni imela možnosti
kupiti mesečnih kartic po
ceni 35 evrov. Vprašali smo

glavnega direktorja Splošne
bolnišnice Jesenice Igorja
Horvata, ali to drži. Pojasnil
je: "V letu 2006 smo v okvi-
ru priprav na gradnjo garaž-
ne hiše izvedli tudi anketo o
zainteresiranosti zaposlenih
za plačljivo parkiranje na ob-
močju Splošne bolnišnice
Jesenice. Zanimanje žal ni
bilo ravno veliko. V okviru

pogodbe je bilo tako določe-
nih dvesto parkirnih mest
po ceni 35 evrov." Sedaj, ob
odprtju garažne hiše, pa se
je pokazalo, da je interes za-
poslenih za parkiranje v njej
bistveno večji. Ker so po po-
godbi parkirišča v upravlja-
nju investitorja (to je podjet-
ja Avioprojekt Celje), se je
treba z njim dogovoriti za

dodatna mesta zunaj prvot-
ne pogodbe, je dejal Horvat.
Tako naj bi po Horvatovih
besedah zainteresiranim za-
poslenim omogočili nakup
dodatnih mesečnih kartic,
bržkone pa bo cena teh kar-
tic nekaj višja. Horvat je še
zagotovil, da bo uprava bol-
nišnice vsekakor sodelovala
pri rešitvi problema. 

Plačo za parkiranje?
Nekateri zaposleni v Splošni bolnišnici Jesenice so ogorčeni, ker niso dobili kartic za parkiranje 
v novi garažni hiši. Direktor obljublja: "Pomagali bomo pri rešitvi problema!"

Nova garažna hiša ob jeseniški bolnišnici

Marjana Ahačič

Mošnje - Konec leta so v
Mošnjah zaključili gradbena
dela v novem gasilskem
domu, ki so ga zgradili kot
prizidek kulturnega doma
na začetku vasi. "Stavbi smo
pred leti zamenjali streho, v
okviru gradnje gasilskega
doma pa še vso na novo izo-
lirali, tako da je zdaj obnova
celotnega objekta zaključe-

na. Slovesno odprtje načrtu-
jemo za krajevni praznik 
v začetku maja," je zadovo-
ljen predsednik KS Mošnje
Franc Peternel. Po načrtih
naj bi staro stavbo nekda-
njega gasilskega doma prav
tako obnovili in v njej uredili
stanovanja. 

V novem gasilskem domu
je občina Radovljica uredila
še informacijsko pisarno, ki
bo predstavljala začetno toč-

ko arheološke poti skozi
Mošnje. Ta se bo nadaljevala
skozi vas mimo pomembnih
znamenitosti kraja - vaškega
muzeja, cerkve, vaške lipe,
kmečke hiše, značilne za to
območje, in se zaključila pri
tako imenovani Villi rustici,
arheološki najdbi, ki so jo
odkrili pri gradnji avtocest-
nega odseka Vrba-Peračica
leta 2006. Obsežno antično
naselbinsko območje iz časa
od 1. do 4. stoletja zajema go-
spodarske in bivalne objekte,
zlasti dobro je ohranjen bi-
valni del, v katerega so vklju-
čene tudi terme. Naselbin-
sko celoto dopolnjuje najdba
skeletnega in žarnega groba
v neposredni bližini.

Kot je povedal vodja kranj-
ske enote Zavoda za varstvo
kulturne dediščine Miloš
Ekar, so lani okoli najdišča
postavili ograjo in uredili do-
stopne poti znotraj njega. Le-
tos ima Zavod v načrtu še iz-
delavo upravljavskega načrta
najdišča, že jeseni pa bodo
po Villi rustici organizirali
prve vodene oglede. 

Gasilski dom stoji, 
arheološko najdišče še urejajo
V novem gasilskem domu, ki so ga zgradili kot prizidek kulturnemu domu,
bo tudi informacijska pisarna in izhodišče arheološke poti do antičnega 
najdišča Villa rustica. 

Novi gasilski dom v Mošnjah. V njem so uredili tudi 
informacijsko pisarno, ki bo tudi izhodišče arheološke poti.

Kamnik

Prioritete pri urejanju
cest v Tuhinjski dolini

Občinski svetniki iz Tuhinj-
ske doline - Matej Tonin,
Marinka Mošnik, Damjan
Hribar, Jože Korošec, Jože
Goltnik in Marjan Sempri-
možnik, so se ne glede 
na strankarsko pripadnost
uskladili in županu Marjanu
Šarcu poslali pismo s sez-
namom javnih cest v dolini,
za katere želijo, da se v 
letošnjem letu asfaltirajo.
Te ceste so: Srednja vas-
Zaplečje, cesta proti Črne-
mu Vrhu, Vaseno-Sidol, 
odsek Vrhe-Srobotno in
Snovik-Kočevo, po njihovi
oceni pa naj bi bile vse te
investicije vredne več kot
111 tisoč evrov. Ali bo župan
njihove želje upošteval, bo
znano že na prvi obravnavi
predloga proračuna 26. ja-
nuarja. J. P. 

Popravek

V članku Kranjski odpadki
že v Kovor, ki je bil objavljen
v številki 5 na strani 4, smo
napačno povzeli del izjave
direktorja Komunale Tržič
Sebastijana Zupanca. Pojas-
nil je, da niso sklenili po-
godbe za dovoz predelanih
odpadkov v Kovor s Komu-
nalo Kranj, ampak z družbo
Papir servis, ki obdeluje ko-
munalne odpadke iz Kranja
in okoliških občin. Za napa-
ko se opravičujemo. S. S.
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Jesenice

Direktorica gledališča
še naprej Branka Smole

Gledališče Toneta Čufarja Je-
senice bo - kot vse kaže - tudi
prihodnjih pet let vodila do-
sedanja direktorica Branka
Smole. Mandat se ji izteče 2.
marca letos, zato je bil konec
decembra lani objavljen nov
razpis. Komisija za mandat-
na vprašanja, volitve in ime-
novanja je prejela dve prijavi,
in sicer dosedanje direktorice
Branke Smole ter igralca 
Gregorja Čušina. Komisija je
ugotovila, da Gregor Čušin
ne izpolnjuje formalnih po-
gojev razpisa, saj nima dve-
letnih delovnih izkušenj na
vodstvenih delovnih mestih.
Edina kandidatka je tako
ostala Branka Smole, zato jo
je komisija predlagala v potr-
ditev občinskemu svetu. Ta
bo novo (staro) direktorico
predvidoma potrdil na seji
prihodnji teden. U. P.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Marjan Gantar in
Marjan Podgoršek (oba
Stranka za napredek krajev-
nih skupnosti), Franc Lavrič
(DeSUS), Kamel Merdjadi
(SDS) in Alenka Podbevšek
(Lista Hermine Krt) so člani
Nadzornega odbora Mestne
občine Kranj. Z enaindvaj-
setimi glasovi za in enim
proti so jih svetniki izglaso-
vali na sredini seji mestnega
sveta. Čeprav bo župan Mo-
hor Bogataj koalicijsko po-
godbo podpisal predvidoma
v ponedeljek, pa je že znano,

da je razmerje politične
moči v Nadzornem odboru
v korist koalicije kar "štiri
proti ena". Svetniki, ki pred-
stavljajo opozicijo - Zares,
Lista Hermine Krt, Mladi za
Kranj - so glasovanje obstru-
irali, svetnici NSi pa sta osta-
li v dvorani, vendar nista gla-
sovali. 

"Govoril bom o principih,
načelih in ne o imenih čla-
nov Nadzornega odbora, ker
gre za ugledne ljudi. Nad-
zorni odbor je najvišji organ,
ki ugotavlja smotrnost pora-
be javnih sredstev in tudi
skrbi za zakonitost porabe,"

je povedal Alojz Potočnik
(Zares) in dodal, da bo zdaj
vodstvo občine nadziralo kar
samo sebe, zato je predlog
označil za škandalozen in
neokusen. Potočnik je dal
pobudo, da se v poslovniku
Mestne občine Kranj uredi
ta problem, ki se vleče iz
mandata v mandat, in se do-
loči, kakšna je sestava Nad-
zornega odbora." Tudi Alen-
ka Bratušek (Zares) je bila
kritična do predloga: "Pre-
vzemate moralno odgovor-
nost, kar se bo dogajalo v pri-
hodnosti." Svetnik Stanislav
Boštjančič (SD) pa je dejal:

"V prejšnjem mandatu sem
bil proti takemu delovanju
in sem tudi danes, čeprav
sem zdaj del koalicije. Treba
je najti drug način politične-
ga pogovora, pravilno raz-
merje v Nadzornem odboru
bi bilo tri proti dva v korist
opozicije." Podžupan in
svetnik Bojan Homan (SDS)
pa je na očitke opozicije gle-
de sestave Nadzornega od-
bora odgovoril, da vsi svetni-
ki do konca mandata ne
ostanejo v eni stranki, am-
pak da kdo tudi zamenja po-
litične barve, kot se je že iz-
kazalo v preteklosti ... 

Politične barve nadzornikov
Enaindvajset svetnikov od skupaj triintridesetih, kolikor jih sedi v mestnem svetu občine Kranj, 
je potrdilo člane Nadzornega odbora. Opozicija je glasovanje obstruirala.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Kot je sporočila
vodja Kabineta župana
Ana Vizovišek, je na prvi
dve srečanji z županom
prišlo dvaindvajset občank
in občanov. Največ vpra-
šanj so imeli s področja
stanovanjske problemati-
ke, ki so se večinoma na-
našala na nedavno objav-
ljeno dokončno listo za do-
delitev neprofitnih stano-
vanj občine v najem. "Pri
županu se je oglasil tudi
občan, ki išče nov poslovni
prostor za perspektivno
dejavnost, dva občana sta
nas seznanila z nedovolje-
nim poseganjem sosedov

na njihovo ali občinsko
zemljišče in oviranjem do-
stopa do lastnega zemljiš-
ča. Avtoprevozniku iz Kra-
nja, ki je prejel dve kazni
za prekoračitev hitrosti, ki
jo je izmeril radar Medob-
činskega redarstva, sta žu-
pan in vodja redarstva raz-
ložila pristojnosti redar-
stva. Oče dveh obetavnih
kranjskih glasbenikov se je
zanimal, kako je z mož-
nostmi štipendiranja mla-
dih, nadarjenih. Nekaj je
tudi težav s parkiranjem
pred šolami, športnimi ob-
jekti ...," je naštela Vizovi-
škova in dodala: "Vse in-
formacije, ki so jih poveda-
li občani na razgovorih,

bodo pregledale občinske
službe in občanom odgo-
vorile, če odgovora niso
prejeli že ob srečanju z žu-
panom in njegovimi sode-
lavci." 

Pogovori predvidoma
potekajo ob sredah popol-
dne v Mestni hiši v starem
Kranju, za pogovore pa se
morajo občani predhodno
prijaviti v tajništvu župana
na številki 237 31 01. Po-
membno je, da občan vsaj
na kratko pove, o čem se
želi pogovoriti z županom,
da se na pogovor lahko bo-
lje pripravijo. Dejansko pa
vsem postrežejo s kavo, od
tod tudi ime Na kavi z žu-
panom ...

Na kavi z županom
Kranjski župan Mohor Bogataj je po novem letu začel pripravljati srečanja
z občani, ki se želijo z njim osebno pogovoriti o različnih  težavah.

Igor Kavčič

V Gorenjskem muzeju so
v torek v Renesančni dvorani
Mestne hiše v Kranju pripra-
vili muzejski večer za občin-
sko vodstvo in svetnice ter
svetnike mestnega občinske-
ga sveta. "Naš namen je bil v
nekaj besedah predstaviti
našo osnovno dejavnost,
predvsem pa kratkoročno vi-
zijo muzeja za tekoče leto in
hkrati tudi načrte, ki jih ima-
mo za prihodnost. Občina
Kranj je ustanoviteljica mu-
zeja in v občinskem svetu se
velikokrat odloča tudi o po-
membnih stvareh za Gorenj-
ski muzej, zato je prav, da so
svetniki temeljiteje sezna-
njeni z našim delom," je o
razlogu za prvi tak večer po-
vedala v. d. direktorice mu-
zeja Marija Ogrin.

Kot najpomembnejši izziv
v letošnjem letu je Ogrinova
izpostavila selitev muzejske
uprave v nove prostore in od-
prtje nove stalne muzejske
postavitve Prelepa Gorenjska.
Na prek tisoč kvadratnih me-
trov razstavnih površin bo na

ogled prek tisoč muzejskih
eksponatov. Poleg tega naj bi
v kompleksu lovskega dvor-
ca pridobili tudi prostor za
občasne razstave, muzejsko
trgovino, knjižnico in pros-
tore za pedagoške delavnice.
"Če se bo projekt zaključil v
prvi polovici leta, bo v drugi
polovici sledila selitev," je
prepričana Ogrinova, priso-
tnim pa je tudi povedala, da
so tako na Mestni občini kot
Ministrstvu za kulturo za-
prosili za dodatna finančna
sredstva, saj se bo muzej z
novimi prostori tudi ustrez-
no povečal. Načrtujejo pa
tudi okrog štirideset odstot-
kov več prihodkov kot v pre-
teklem letu, seveda soraz-
merno s povečanjem števila
obiskovalcev. Poudarila je še,
da v muzeju deluje dobra
ekipa, ki je z nekaj kadrov-
skimi okrepitvami sposobna
skrbeti tudi za nove mu-
zejske pridobitve. V drugi 
polovici leta naj bi si novo
stalno postavitev ogledalo
prek deset tisoč ljudi, pred-
videni pa imajo tudi že dve
začasni razstavi. 

Svetnikom o delu muzeja 
V Gorenjskem muzeju pripravili muzejski večer
za kranjsko politiko. 

Ob več članih občinskega sveta sta se muzejskega večera
udeležila tudi podžupanja Nada Mihajlović in podžupan
Bojan Homan. / Foto: Gorazd Kavčič

Medvode

Prvič kulturna priznanja

Ob letošnji osrednji občinski
prireditvi ob slovenskem
kulturnem prazniku bo Ob-
činska kulturna zveza Med-
vode prvič podelila prizna-
nja za področje kulturno
umetniškega ustvarjanja.
Najbolj eminentno prizna-
nje bo Pletenica za življenj-
sko delo.  Podelili bodo tudi
Pletenico za izredne dosež-
ke na področju kulturno
umetniškega ustvarjanja.
Tretja vrsta nagrade pa je za-
hvala vsem donatorjem, ki
del svojih sredstev namenja-
jo kulturno umetniškim de-
javnostim. "Komisija je pre-
gledala prispele prijave. Dru-
štva so nominirance predla-
gala v vse tri kategorije, naj-
več v kategorijo zahval spon-
zorjem in donatorjem," je
povedal Nejc Smole, pred-
sednik Občinske kulturne
zveze Medvode. M. B.
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Jasna Paladin

Kamnik - Čakalna lista mal-
čkov za sprejem v kamniške
vrtce bo kmalu krajša za 78
otrok, saj v teh dneh poteka-
jo še zadnje priprave za pri-
dobitev uporabnega dovolje-
nja petoddelčnemu vrtcu
Kamenček v središču Kam-
nika.

Gradnja vrtca v prizidku
OŠ 27. julija, ki bo deloval
kot enota javnega VVZ An-
tona Medveda Kamnik, se
je izkazala za trši oreh, kot
je sprva kazalo. Občina je
marca lani podelila stavbo
pravico za gradnjo objekta
za potrebe vzgoje in varstva
predšolskih otrok in na raz-
pisu izbrala edinega prijav-
ljenega ponudnika podjetje
Jelovica hiše, d. o. o. Zatak-
nilo pa se je že pri samem
projektiranju, saj Zavod za
varstvo kulturne dediščine
Kranj sprva ni izdal soglas-
ja, čeprav - kot še danes
vztrajajo na Občini - naj bi
bil projekt izdelan skladno
s pogoji. Zato so na zavodu
zahtevali popravke na vide-
zu fasade, zaradi česar pa

se je priprava projektov in
posledično pridobitev grad-
benega dovoljenja zavlekla
za dva meseca in ga je obči-
na dobila šele konec avgu-
sta, ko so bili pritiski star-
šev, ki septembra za svoje
otroke niso dobili mest v
vrtcu, največji.

Izvajalec, ki ima v pogod-
bi za dokončanje objekta na
voljo pet mesecev in pol, v
teh dneh odpravlja le še ne-
katere pomanjkljivosti, ki so

bile tik pred novim letom
ugotovljene na tehničnem
pregledu objekta. "Minuli
petek smo dokumentacijo
posredovali upravni enoti,
uporabno dovoljenje priča-
kujemo v kratkem, zato v
teh dneh potekajo tudi po-
stopki vpisa otrok v vrtec,"
je povedala vodja oddelka za
družbene dejavnosti Liljana
Juhart Mastikosa in dodala,
da je oprema vrtca prilago-
jena programu Montessori,

ki za zdaj poteka le v enoti
Tinkara. Z odprtjem vrtca
Kamenček bo v kamniški
občini v predšolsko vzgojo
vključenih 1245 otrok, a
prostih mest še vedno pri-
manjkuje. Zato bo občinska
uprava svetnikom predsta-
vila predlog za podelitev še
ene koncesije vrtcu na Med-
vedovi ulici, ki bi postal - če
bo projekt izpeljan do kon-
ca - že tretji koncesijski vr-
tec v Kamniku.

Kamenček kmalu odprt
Nova enota osrednjega kamniškega vrtca v prizidku OŠ 27. julija v teh dneh čaka le še na uporabno
dovoljenje, tako da bo 78 otrok sprejetih že 1. februarja. Občina razmišlja o podelitvi še ene koncesije
vrtcu na Medvedovi.

Vrtec Kamenček bo 1. februarja sprejel 78 otrok. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Občani so na
javni razpravi prisluhnili pri-
pravljavcem novega občin-
skega prostorskega načrta in
tudi sami nanizali vrsto
vprašanj in pripomb. Kje se
bodo gradila otroška igrišča,
na grajskem hribu ali nun-
skem vrtu, kjer je sicer pred-
videno parkirišče za staro
mestno jedro, je bilo eno od
vprašanj. Za nunski vrt je
celo že pridobljeno gradbe-
no dovoljenje, sicer pa so
otroška igrišča predvidena
na vseh območjih večje sta-
novanjske gradnje. Več po-
bud o svojih parcelah so dali
posamezni občani. Tako je
občanka iz Reteč vprašala,
kaj bo s tamkajšnjo gramo-
znico, ki bi morala biti že
pred tremi leti sanirana. Do-
bila je odgovor, da je po pros-
torskem načrtu res predvide-
na sprememba v kmetijsko
zemljišče, lastniki pa naj po-
godbenega partnerja opozo-
rijo, da je pogodba glede gra-
moznice potekla. Več prebi-
valcev z območja Virmaš je

opozorilo na zeleni pas, ki je
zarisan v prostorskem načr-
tu od betonarne do železnice
na Trati in seka naselje. Su-
mijo, da se bo tam v prihod-
nje nadaljevala prihodnja se-
verna obvoznica, zbor kraja-
nov pa je leta 2008 zavrnil,
da bi cesta sekala vas. Tudi
sedaj so želeli zagotovilo, da
ceste ne bo. Dobili so odgo-
vor, naj dajo pobudo, da se z
zelenim pasom ne strinjajo
in predlagajo kaj drugega.
Najmanj ljudi in kmetijske
zemlje bi oškodovali, če bi
razširili sedanje ceste, ne pa
gradili novih, je dejal kmet iz
Virmaš in opozoril, da se
hrana ne prideluje v trgov-
skih centrih, temveč na nji-
vah in v hlevih. Namesto po-
zidave najboljše kmetijske
zemlje naj razmišljajo o
opuščenih tovarniških objek-
tih. Župan Miha Ješe, ki je
bil tudi med občinstvom, je
dejal, da že načrtujejo, da bi
poslovno dejavnost razvijali
na območjih opuščenih ali
ne dovolj izkoriščenih objek-
tov, pri tem pa omenil Go-
renjsko predilnico, kjer taka

praksa že živi, območje LTH,
Jelovice in Šeširja. Bo v prid
prijaznemu življenju vašča-
nov na Trati še kaj drugega
kot zgolj industrija, je vpraša-
la prebivalka vasi, ki je "z
vseh strani obzidana z indus-
trijsko cono, staro in novo".

Res gre za zelo zahtevno so-
bivanje, smo slišali odgovor,
razbremenitev Trate pa bo
nova povezovalna cesta,
predvidena je tudi nova že-
lezniška postaja, z zeleno
cono pa bodo vas razmejili
od nove industrijske cone.

Zeleni pas se jim zdi sumljiv
V triurni razpravi o osnutku občinskega prostorskega načrta, ki bo v Škofji Loki razgrnjen do 
2. februarja, so občani nanizali veliko pripomb.

Simon Šubic

Cerklje - Letošnji proračun
občine Cerklje, ki so ga na ja-
nuarski seji potrdili tudi ob-
činski svetniki, bo vreden
dvanajst milijonov evrov.
9,6 milijona evrov naj bi se
vanj nateklo na račun dav-
ščin, še zlasti dohodnine,
prodaje zemljišč in transfer-
jev iz državnega proračuna,
razliko pa bodo pokrili s pre-
nosom presežnih sredstev iz
preteklih proračunov. 

Za investicije in nakup
zemljišč bodo porabili pri-
bližno 65 odstotkov proraču-
na. Največji zalogaj bodo na-
kup zemljišča za potrebe
doma starostnikov v Šmart-
nem (1,29 milijona evrov),
gradnja kanalizacije (2,85 mi-
lijona evrov) ter obnova vodo-
vodnega omrežja vključno s
pričetkom gradnje krvavške-
ga vodovodnega sistema, za
kar je skupno namenjeno
1,54 milijona evrov. Za grad-
njo primarne kanalizacije bo
občina po besedah župana

Franca Čebulja (s 1. januar-
jem funkcijo znova opravlja
poklicno) kandidirala za
strukturna sredstva v višini
850 tisoč evrov, medtem ko
za sofinanciranje gradnje se-
kundarne kanalizacije iz ev-
ropskih kohezijskih sredstev
ne morejo kandidirati, saj so
prejeli obvestilo, da do njih
niso več upravičeni, ker so v
preteklosti zgradili že preveč
kanalizacije. "Kar se tiče po-
večanja zmogljivosti krvav-
škega medobčinskega vodo-
voda, projekt bo vse občine
solastnice stal okoli trinajst
milijonov evrov, nam država
denar, ki ga je že obljubila, še
ni uradno zagotovila. Vseeno
smo optimisti, da bo država
oz. njeno ministrstvo vendar-
le ugotovilo, da gre za zelo po-
treben projekt," pravi župan. 

Med glavnimi nalogami v
letu 2011 bo tudi dokončna
realizacija že pričetih projek-
tov: Nogometni center Vele-
sovo, cesta Grad-Štefanja
Gora in krožišče na Spod-
njem Brniku. 

Zgradili že preveč
kanalizacije
V Cerkljah so pod streho spravili letošnji 
proračun. 65 odstotkov od dvanajstih milijonov
bo namenjeno investicijam.

Osnutek občinskega prostorskega načrta je še do 2. 
februarja razgrnjen v avli občine in preddverju Sokolskega
doma. Na sliki: maketa območja Kamnitnika, kjer je 
predvidena stanovanjska gradnja. 

Komenda

Dobrodelni koncert Ustanove Petra Pavla Glavarja

Člani Ustanove Petra Pavla Glavarja, ki v občini Komenda s
štipendijami in finančno pomočjo že enajsto leto pomagajo
nadarjenim učencem in dijakom ter socialno šibkim obča-
nom, danes, v petek, skupaj s člani Kulturnega društva Ko-
menda pripravljajo tradicionalni ponovoletni dobrodelni
koncert, na katerem bodo letos nastopili mladi pevci Okteta
Puschluschtae. Kot je že pred koncertom povedala predsed-
nica Ustanove Marta Ciraj, bodo člani tudi letos pomagali
slabše učečim se učencem in socialno šibkim družinam,
tudi s pomočjo zbranih prehranskih artiklov po trgovinah v
občini Komenda. ”V mislih imamo tudi širitev te pomoči v
sodelovanju z lokalnimi podjetji, vendar je to odvisno še od
številnih dejavnikov, vezanih predvsem na primeren pros-
tor. S prostovoljci pogovori že potekajo in je precej priprav-
ljenosti za sodelovanje, a bo treba še veliko naporov, da se
bo kaj premaknilo,” je povedala Cirajeva in dodala, da ima
Ustanova sicer več dobrotnikov, s pomočjo katerih uresniču-
jejo svoje poslanstvo, med njimi tudi posameznike, kot sta
Anton Makše iz Gmajnice in Marija Arko iz Komende. Obis-
kovalcev bodo veseli tudi danes, saj bodo zbrani denar pora-
bili za potrebe štipendiranja - letno za to namenijo skoraj 24
tisoč evrov. Koncert se bo v dvorani kulturnega doma začel
ob 19.30, cena donatorskega kompleta dveh vstopnic stane
45 evrov, posamične redne vstopnice pa enajst evrov. J. P.

Lukovica

Poslovna cona že raste

V poslovni coni L6 med avtocesto in staro magistralno ces-
to v Lukovici raste prvi poslovni objekt, in sicer je začel gra-
diti domačin Marjan Kveder, ki bo na 1500 kvadratnih metrih
uporabne površine zgradil Avtomehaniko Kveder, v kateri
bodo avtopralnica, servisna delavnica, prostor za tehnične
preglede vozil, vulkanizerstvo, trgovino z avtodeli in lokal.
Novogradnjo si je na terenu ogledal tudi lukovški župan
Matej Kotnik, ki je izrazil zadovoljstvo, da je v poslovni coni
kot prvi začel graditi prav domači podjetnik, in upanje, da bo
takšnih podjetij letos še več, saj je za nezasedeni prostor že
mogoče dobiti gradbena dovoljenja. J. P.
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Triglavana končala z nastopi v Avstraliji

V središču zanimanja teniške javnosti je v teh dneh 
Melbourne Park, kjer poteka odprto prvenstvo Avstralije, le-
tošnji uvodni turnir za grand slam. Zbrana je vsa teniška
smetana. Na turnirju sta med posamezniki nastopila tudi
člana kranjskega Triglava. Blaž Kavčič, najboljši slovenski te-
niški igralec, je prišel do drugega kroga, kjer je z 2:3 izgubil
z desetim nosilcem Rusom Mihailom Južnim. Ljubljančan
pa ni bil daleč od uspeha, potem ko mu je skorajda uspel ve-
lik preobrat. Zaostajal je že z 0:2, izenačil na 2:2, v petem
nizu pa je bil s 6:1 boljši polfinalist zadnjega odprtega pr-
venstva ZDA. Dvoboj je trajal kar 3 ure in 39 minut. Grega
Žemlja, tenisač iz Žirovnice, pa se je poslovil po 1. krogu. Za
nasprotnika je imel Ciprčana Marcosa Baghdatisa, ki je leta
2006 na odprtem prvenstvu Avstralije že igral v finalu, lani
pa je premagal oba najboljša igralca na svetu, Rafaela Nada-
la in Rogerja Federerja. Žemlja je prikazal odlično igro in
klonil šele po petih nizih. M. B.

Fabjanova in Tršan sprinterska prvaka
Ob vznožju smučišča v Kranjski Gori je v sredo pod reflek-
torji potekalo državno prvenstvo smučarjev tekačev v sprin-
tu, ki je štelo za peti memorial Andreja Kolenca. Nastopilo
je 150 tekmovalcev iz slovenskih klubov, pa tudi iz Italije in
Avstrije. Na startu so bili skorajda vsi najboljši slovenski
smučarji tekači. V ženski konkurenci sta manjkali Petra Maj-
dič in Katja Višnar. Najboljša je bila Vesna Fabjan (TSK Mer-
kur Kranj), ki je najboljši čas osvojila že v kvalifikacijah. Dru-
go mesto je nekoliko presenetljivo osvojila Nika Razinger,
tretja pa je bila Alenka Čebašek (obe TSK OGP Grad Bled).
Pri moških je še tretji naslov državnega prvaka v slabem ted-
nu osvojil Rok Tršan (TSK Valkarton Logatec), ki je slavil
pred Matijo Rimahazijem (TSK OGP Grad Bled) in klubskim
kolegom Matjažem Gorjancem. Ekipni zmagovalci so po-
stali tekači in tekačice TSK OGP Grad Bled. M. B.

Pokalni zmagovalec je Triglav
V nedeljo je bil na pokritem olimpijskem bazenu v Kranju od-
igran finale v kadetskem pokalu sezone 2010-2011. Iz predtek-
movanja, ki je bilo odigrano že v lanskem letu, so se v finalni
del uvrstili Triglav in Kamnik iz kvalifikacijskega turnirja v Kra-
nju ter Rokava Koper in Kokra iz kvalifikacijskega turnirja v
Mariboru. Glede na polfinalna para, ki sta bila Triglav - Kokra
in Rokava Koper - Kamnik, je bilo pričakovati, da se bosta v fi-
nalu pomerila prav Triglav in Kamnik. Tako je tudi bilo, kajti
Triglav je brez večjih težav v polfinalu opravil s Kokro, prav
tako pa Kamnik z Rokavo Koprom. V finalu pa je bil zanimiv
boj med Triglavom in Kamnikom, ki ga je prepričljivo dobil
Triglav, saj ni pustil, da bi se mu Kamnik kaj dosti približal.
Na koncu je bila razlika prepričljiva: kar sedem zadetkov v ko-
rist Triglava. Pokalni zmagovalec Triglav je pod vodstvom tre-
nerja Tadeja Peranoviča nastopil v postavi: Jure Beton, Benja-
min Popovič, Jaka Štirn, Tim Pičulin, Žan Batistič, Jaka Miko-
letič, Gašper Rahne, Luka Jaklič, Gašper Francelj, Jure Stoja-
novič, Staš Markovič in Marko Javoršek. J. M.

Potokar iz Triglava v Maribor
Nogometaši se že nekaj časa pripravljajo na spomladanski
del prvenstva. Aktualni so prestopi, tudi v kranjskem nogo-
metnem klubu. Triglav je tako zapustil branilec Nejc Poto-
kar, ki je prestopil v Maribor. Se je pa Kranjčanom na trenin-
gu pridružil Petar Stojnič, ki je dve sezoni igral v prvi ligi za
Rudar. Kranjčan naj bi po odhodu Potokarja zaostril konku-
renco v obrambi. M. B.

Jutri tekaški maraton Tamar

PD Rateče - Planica v soboto, 22. januarja, prireja 6. Maraton
Tamar, ki bo štel za seštevek prireditve SLOvenSKI maratoni.
Tekači se bodo na progo, dolgo 21 km, ki jih bo vodila na tra-
si Planica-Rateče-Tamar-Planica, podali ob 11. uri. M. B.

Maja Bertoncelj

Kranj - V La Molini v Španiji
poteka svetovno prvenstvo v
deskanju na snegu. V sredo
so prvič nastopili tekmovalci
v alpskih disciplinah. Po pa-
ralelnem veleslalomu so se
veselili tudi v slovenskem ta-
boru. Štiriindvajsetletni Ce-
ljan Rok Marguč je osvojil
srebrno medaljo. Izgubil je
le v finalnem dvoboju proti
Avstrijcu Benjaminu Karlu,
tretji je bil Italijan Roland
Fischnaller. "Prvič se je zgo-
dilo, da sem na velikem tek-
movanju prišel v veliki fina-
le. Po najhitrejšem času kva-
lifikacij sem bil kar malce
presenečen in z medaljo
sem seveda izredno zadovo-
ljen. Verjetno pa bo vse sku-
paj šele prišlo za mano," je
bil presrečen Rok Marguč.

To je šesta medalja sloven-
skih deskarjev. Prvi dve je
osvojil Dejan Košir, srebrno
v paralelnem veleslalomu
leta 2001 in zlato prav tako v
paralelnem veleslalomu leta
2003, Matevž Petek je bil
srebrn v akrobatskih skokih
leta 2005, zadnji dve medalji

pred Margučem pa je osvojil
Rok Flander, bil je svetovni
prvak v paralelnem veleslalo-
mu in bronast v paralelnem
slalomu leta 2007. Flander
je bil na startu tudi tokrat, a
se v precej spomladanskih
razmerah ni znašel in tek-
movanje končal na zanj
skromnem 17. mestu, kar je

veliko manj od želja. Razlog
za slabši čas na prvi kvalifi-
kacijski progi je napačna iz-
bira opreme, v drugo je želel
nadoknaditi zamujeno, a je
sredi proge z roko zapel vrat-
ca in izgubil hitrost. Deskar
iz Dragočajne pri Smledni-
ku bo popravni izpit imel že
danes, ko bo v La Molini pa-

ralelni slalom. Pričakovanja
pa sta v paralelnem veleslalo-
mu izpolnila ostala dva Go-
renjca. Tržičan Žan Košir je
izpadel v četrtfinalu in osvo-
jil odlično 6. mesto, Izidor
Šušteršič iz Seničice pri
Medvodah pa je tekmo kon-
čal v osmini finala in osvojil
13. mesto. 

Šesta medalja deskarjev 
Rok Marguč je v La Molini v Španiji postal svetovni podprvak v paralelnem veleslalomu. V izločilne
boje sta se uvrstila tudi Gorenjca Žan Košir in Izidor Šušteršič, medtem ko je brez njih ostal Rok
Flander. Danes nova priložnost v paralelnem slalomu.

Tržičan Žan Košir je na svetovnem prvenstvu v paralelnem veleslalomu osvojil 
šesto mesto. / Foto: Črt Slavec

Jasna Paladin

Ljubljana - Kamniški odboj-
karji in odbojkarice iz kluba
Calcit Voleyball so športno
dvorano v torek zamenjali za
nekoliko bolj slavnostno
vzdušje na novoletnem spre-
jemu, a treningi bodo zato
kvečjemu še boljši, saj njiho-
vi cilji v družbi sponzorjev in
podpornikov že nekaj let se-
gajo v sam vrh slovenske od-
bojke. 

"Naša moška ekipa je tre-
nutno v samem vrhu sloven-
ske lige, prav tako ženska, ki
igra v Interligi in bo letos
skušala ponoviti zgodovinski
uspeh kluba v lanskem letu,
osvojitev naslova državnih
prvakinj. V klubu poleg obeh
vrhunskih ekip igra še pet-
najst mlajših selekcij, tako
da se za kakovosten podmla-
dek ne bojimo," je optimisti-
čen predsednik kluba Gre-
gor Hribar, ki si poleg šport-
nih uspehov želi predvsem
primernejšo dvorano za tre-
ninge, ki je Kamnik zdaj
nima, in še kakšnega spon-
zorja. Že deveto leto jim z
znatno pomočjo ob strani
stoji kamniški Calcit, ob več-
ji klubski proračunski poga-

či pa bi bili igralci bržkone še
bolj uspešni tudi na evrop-
skih igriščih.

A tekmovalen šport še
zdaleč ni vse, kar gojijo v klu-
bu. "Vesel sem, da se je klub
v slovenski prostor zasidral
ne samo z odbojko, ampak
skozi človeškost in fair play.
Je edini klub, ki enakovred-

no goji tako moško kot žen-
sko odbojko, poleg vrhun-
skih športnih rezultatov pa
še občečloveške vrednote,"
je dejal minister za šolstvo
in šport Igor Lukšič. V klu-
bu so namreč še posebej po-
nosni na akcijo Podaj žogo,
s katero so pomagali učen-
cem s posebnimi potrebami

OŠ 27. julija iz Kamnika.
Njihove slike, ki so nastale
na odbojkarski tekmi, so na-
mreč prodali na dražbi. Le-
tos v podobnem duhu načr-
tujejo še natečaj za klubsko
himno, fotografski natečaj
Ujemi žogo, poletni odboj-
karski tabor in še mnoge de-
javnosti.

Kamniški odbojkarji podali žogo
Člani Odbojkarskega kluba Calcit Voleyball so v torek predstavili uspehe preteklega leta in načrte za
letos ter dobrodelno akcijo Podaj žogo, s katero so pomagali učencem s posebnimi potrebami.

Kamniški odbojkarji dobro skrbijo tudi za kakovosten podmladek.

Blaž Kavčič (levo) je na odprtem prvenstvu Avstralije prišel
do drugega kroga, Grega Žemlja pa je izgubil v prvem.
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Kranj - Sodni senat pod vod-
stvom sodnice Marjete Dvor-
nik je v sredo Jeseničana
Vlada Topića in Ajdina Dedi-
ća spoznal za storilca kazni-
vega dejanja ropa, ki je bil
14. maja lani izvršen v škodo
Kranjčana Sama Kuželja, ki
so ga na istem sodišču pred
kratkim obsodili zaradi pre-
prodaje mamil. Prvoobtože-
ni Topić je bil obsojen tudi
zaradi večjega števila velikih
tatvin in vlomov na Gorenj-
skem, ko je bil spomladi lani
na begu iz zapora. Senat mu
je za vsa dejanja izrekel enot-
no triletno zaporno kazen,
plačati pa bo moral tudi ne-
kaj manj kot tisoč evrov
stranske kazni, medtem ko
bo moral drugoobtoženi De-
dić v zapor za leto dni. Oško-
dovanemu Kuželju morata
tudi vrniti 230 evrov. Sodba
ni pravnomočna. 

Okrožna državna tožilka
Irena Kuzma je za Topića
predlagala skoraj pet let za-
pora, za Dedića pa enoletni
zapor in preklic desetme-
sečne pogojne kazni, saj je
zakon prekršil v preizkusni
dobi. V končni besedi je po-
udarila, da sta obdolženca
sicer zanikala vpletenost v
rop obema poznanega Ku-
želja, vendar je bolj verjeti
oškodovancu, ki ves čas po-
stopka ni bistveno spremi-
njal svoje izpovedi, njegove

navedbe pa so podkrepile
tudi ugotovitve sodnega iz-
vedenca o prejetih poškod-
bah, pa tudi drugi dokazi.
Dovolj trdni so bili po mne-
nju tožilke tudi dokazi, da
je prav Topić lani spomladi
storil večje število vlomov
in tatvin. 

Obramba je po drugi stra-
ni zatrjevala, da si je Kuželj
rop izmislil in s tem želel
škodovati predvsem Topiću,
ki je oškodovanec v nekem
drugem postopku, ki teče
zoper Kuželja. Kot je dejal
Topićev zagovornik Mitja
Sever, bi lahko sodišče nje-

govo stranko obsodilo kveč-
jemu za povzročitev lahke
telesne poškodbe. Prav tako
je odvetnik nasprotoval šte-
vilnim očitkom tožilstva, da
ima Topić na grbi precejšnje
število vlomov in tatvin.
"Vlado Topić je bil zaradi
bega iz zapora idealna tarča,
da mu naprtijo številna kaz-
niva dejanja," je ocenil Se-
ver in senat zaprosil, naj bo
pri sodbi milosten. 

"Dokazni postopek je bil
temeljit in zadosten, tožil-
stvo pa je predstavilo trd-
nejše dokaze kot obramba,"
je odločitev senata uteme-

ljila sodnica Dvornikova.
Za Topića je ocenila, da ne
sprejema nobenih družbe-
nih norm in da materialne
dobrine zanj niso nobena
vrednota. Dediću je sodišče
z enim letom zapora izre-
klo najnižjo možno kazen.
"Doslej ste prejeli že tri po-
gojne obsodbe, že večkrat
smo vas torej opozorili,
zdaj je čas, da s tem prene-
hamo," mu je razložila sod-
nica in pojasnila, da se za
preklic pogojne kazni niso
odločili, ker se kazen nana-
ša na časovno že precej od-
daljeno dejanje. 

Zaradi ropa v zapor 
Na kranjskem okrožnem sodišču se je v sredo z obsodilno sodbo končal kazenski postopek 
zoper Jeseničana Vlada Topića in Ajdina Dedića.

Vlado Topić je bil obsojen na tri leta zapora, sodišče pa mu je zaradi ponovitvene nevarnosti
tudi podaljšalo pripor. / Foto: Tina Dokl 

Kranj

V nesreči umrl 73-letni Žirovec

V sredo okoli 9. ure se je v bližini vojašnice na Bleiweisovi
cesti v Kranju pripetila prometna nesreča, v kateri se je
smrtno ponesrečil 73-letnik iz okolice Žirov. Žirovec je s 
kolesom zapeljal z neprednostne dovozne ceste Vrtnega
centra Kalia na prednostno Bleiweisovo cesto. Tedaj je z 
njegove leve strani v smeri centra Kranja pripeljal 25-letni
Kranjčan, ki je vozil tovorno vozilo. Trčenje je bilo neizogib-
no. Kolesar je pri tem padel po tleh, zaradi hudih ran pa 
je kljub oživljanju umrl na kraju nesreče. To je letošnja prva
žrtev prometnih nesreč na Gorenjskem. Kraj nesreče sta si
ogledali dežurna preiskovalna sodnica in okrožna državna
tožilka. Policisti bodo o ugotovitvah seznanili pristojno 
državno tožilstvo. S. Š.
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Radovljica, Bled

Tatovi na gradbišču

V noči na sredo so neznanci z gradbišča v Radovljici odtujili
keramične ploščice in lepilo za polaganje ploščic. Lastnika
so oškodovali za približno tri tisoč evrov. Na delovišču 
na Bledu pa so neznanci z bagra odtujili udarno kladivo.
Lastnika so oškodovali za okoli deset tisoč evrov. 

Škofja Loka

Našli ukraden avtomobil

Škofjeloški policisti so pri kontroli terena v Škofji Loki na
parkirnem prostoru Groharjevega naselja našli pred dnevi
ukraden osebni avtomobil Renault Scenic. Vozilo so vrnili
lastniku.

Bled

Izginile ulične svetilke

V noči na torek so neznani tatovi na Bledu ukradli sedem
uličnih svetilk. Občini so povzročili za osem tisoč evrov
škode. Policisti storilce še iščejo. 

Hotemaže

Porezali ponjave

Pred dnevi so neznanci v Hotemažah porezali več ponjav na
tovornih vozilih. Lastnika so oškodovali za okoli štiri tisoč evrov. 

Domžale

Kadili bodo

Neznani storilci so v noči na sredo vlomili v poslovne 
prostore v okolici Domžal ter ukradli za petsto evrov cigaret
različnih znamk. 

Vlomilci na delu

V ponedeljek popoldne so neznani vlomilci vstopili v
stanovanjsko hišo v okolici Domžal, jo temeljito pregledali,
nato pa pobrali digitalni fotoaparat, prenosni računalnik in
nakit. Lastnika so oškodovali za okoli štiri tisoč evrov.

Kranj

Odnesli blagajno

V noči na torek so neznanci vlomili v gostinski lokal v 
Kranju in odnesli ročno blagajno, v kateri je bilo okoli dva 
tisoč evrov. S. Š.

Simon Šubic

Kranj - Ekspresno hitro se
je v sredo na kranjskem
okrožnem sodišču končalo
ponovljeno sojenje Kranj-
čanoma Stanku Radojeviću
in Dejanu Saviću, ki sta bila
marca lani obsojena zaradi
bombnega napada na stav-

bo Policijske uprave Kranj,
v katerem je bila k sreči
povzročena le materialna
škoda. Prvemu je tedaj
okrožna sodnica Andrijana
Ahačič izrekla kazen dve
leti in pol zapora, drugemu
pa pol leta manj. Hkrati je
oba obtožena oprostila očit-
ka storitve kaznivega deja-

nja nedovoljene hrambe
orožja ali eksploziva, na kar
se je tožilstvo takoj pritožilo
in tudi uspelo. Višje sodiš-
če je namreč kranjskemu
sodišču naložilo, naj še en-
krat prevetri vse dokaze in
znova premisli, ali nista
morda Kranjčana bombe
pri sebi nosila dalj časa,
preden sta jo odvrgla na po-
licijsko zgradbo. 

Sodni senat je tako znova
pregledal dokazni material,
po krajšem razmisleku pa je
sodnica Ahačičeva ponovila,
da Radojeviću in Saviću
hramba vojaškega orožja ni
dokazana. "Sodišče je ugo-
tavljalo, ali sta morda obtože-
na orožje pri sebi nosila vso
noč. Glede na to, koliko loka-
lov je tedaj obiskal Savić, ni
verjetno, da bi v žepu prena-
šal bombo. Tudi za Radojevi-
ća v tej smeri ni pravih doka-
zov," je pojasnila sodnica. 

Bombe nista nosila v žepu 
Kranjsko sodišče je znova ugotovilo, da Stanko Radojević in Dejan Savić
pred napadom na kranjsko policijo nista pri sebi dalj časa hranila bombe. 

Stanko Radojević je bil še v drugo oproščen kaznivega dejanja
nedovoljene hrambe orožja ali eksploziva. / Foto: Tina Dokl

Kranj

Žar je predobro zakuril

V sredo okoli 13. ure so poli-
ciste obvestili, da je na Ciri-
lovi ulici v Kranju prišlo do
požara. Oseminšestdeset-
letni lastnik je pod svojim
nadstreškom zakuril žar in
odšel v hišo. Ko se je čez ne-
kaj minut vrnil, je opazil, da
je v žaru zagorelo, ogenj pa
se je razširil na nadstrešek.
Lastnik je ogenj pred priho-
dom gasilcev sam pogasil.
Nastalo je za okoli tisoč ev-
rov škode. 

Hrušica

Zasegli pirotehniko

V torek dopoldne so polici-
sti za izravnalne ukrepe na
cestninski postaji Hrušica
ustavili in kontrolirali 36-let-
nega državljana Nemčije. V
njegovem vozilu so našli
120 kosov ognjemetnih iz-
delkov kategorije II, katerih
glavni učinek je pok, ki so
pri nas prepovedani. Piro-
tehnične izdelke so mu zato
zasegli in mu izdali globo v
višini dvesto evrov. S. Š.
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Janez Hočevar Rifle: 
”V gledališču je vsakič drugače”
Zadnji Borštnikov prstan je bil narejen po meri za njegov prstanec. Prejel ga je za izjemen prispevek v zakladnico slovenske igralske 
umetnosti. Svoj pečat je pustil tako v gledališču kot v filmu, na televiziji in radiu. Na sliki: Janez Hočevar Rifle skupaj z Borutom Veselkom
v predstavi Prešernovega gledališča Kamni v žepih. / Foto: Damjan Švarc 

Irena Moro, direktorica Moro 
& Kunst: ”Ni vsak zlatnik
naložba.” Stran 11

General Janez Slapar je končal
mandat obrambnega svetovalca
v predstavništvu OZN. Stran 10    

Stran 12

... o Francu Mlačniku, ki ne vidi,
a kljub temu rad smuča, teče na
smučeh, šahira ... Stran 13
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Pogovor

"Moja želja je,
da bi Slovenija
povečala 
udeležbo 
v mirovnih 
operacijah
OZN. 
Naši vojaki so
številčno močno
zastopani 
v operacijah za
ohranjanje miru
zunaj Slovenije,
ampak žal jih je
le okrog tri 
odstotke 
v operacijah
OZN."

Stojan Saje

S področjem obrambe ste
bili dolgo povezani. Kako se
spominjate poklicnih začet-
kov v takratnem oddelku za
ljudsko obrambo v Tržiču?

"Štirideset let je tega, kar
sem začel svojo pot na
obrambnem področju. Delal
sem pri Teritorialni obrambi,
moje delovno mesto pa je
bilo na oddelku za ljudsko
obrambo v Tržiču. Imeli smo
en bataljon tako imenovanih
partizanskih enot z okrog
350 ljudmi. Te enote so pre-
rasle v Teritorialno obrambo,
za katero je bila značilna
uporaba slovenskega jezika.
Tudi kader je bil skoraj v ce-
loti slovenski. Rezervni čast-
niki so bili Slovenci, večino-
ma nekdanji borci NOV, ki
so po zgodnji upokojitvi v
JLA prevzeli dolžnosti v Teri-
torialni obrambi. Vojaki so
bili iz krajev, kjer se je enota
nahajala in delovala."

Vi ste zgodaj prevzeli odgo-
vorne dolžnosti in postali
načelnik štaba TO Sloveni-
je. Kako ste to sprejemali in
kakšna so bila bremena
funkcij?

"Res je šlo vse naglo. V
dvajsetih letih sem postal iz
operativnega častnika v trži-
škem bataljonu zastopnik
poveljnika TO Slovenije. Po
štirih letih dela v Tržiču so
me povabili v Kranj, v conski
in pozneje pokrajinski štab.
Tam sem začel na politični
dolžnosti, nadaljeval organi-
zacijsko-mobilizacijsko delo,
nato pa delal na operativnem
področju. Leta 1980 sem po-
stal načelnik štaba TO Go-
renjske, osem let pozneje pa
poveljnik gorenjske pokraji-
ne. V letu 1990, ko so se za-
čele priprave na osamosvaja-
nje Slovenije, sem bil imeno-
van za vršilca dolžnosti in
nato za načelnika republiške-
ga štaba TO Slovenije. Po
končani vojni sem na pred-
log ministra in po sklepu
predsedstva Republike Slo-
venije postal prvi general v
samostojni Sloveniji."

Vmes se je zgodila vojna za
osamosvojitev Slovenije.
Kako se spominjate obdo-
bja, ki je bilo relativno krat-
ko, ampak odločilno v naši
zgodovini?

"Letos bomo slavili 20-let-
nico osamosvojitve in se
spomnili tudi vojne. Dejstvo
je, da smo se za to pripravlja-
li dalj časa. Teritorialna
obramba je v dveh desetletjih
res postala slovenska. V pri-

pravah na osamosvojitev je
že delovala kot Slovenska
vojska. V vodstvu TO smo
zagotavljali, da bomo zavaro-
vali našo samostojnost z
orožjem, če bo to treba. Ju-
goslovansko armado je pre-
senetilo, da so jo izkoristili za
poseg na nacionalnem
ozemlju. Bila je dobro oprem-
ljena in usposobljena za tisti
čas, ni pa mogla razreševati
notranjih problemov."

Vi ste imeli kontakte z JLA,
bili ste tudi prijatelji z mno-
gimi častniki. Kako ste pred
vojno usklajevali nespora-
zume v državi in zaostritve?

"Zaostritve so se pojavljale
v valovih. Najprej je JLA za-
htevala, da predamo eviden-
ce nabornikov, ki bi jih vpo-
klicali v svoje enote. Nato je
ukazala, da se orožje TO pre-
mesti v objekte JLA. Na vse
to smo reagirali s poveča-
njem bojne pripravljenosti
in okrepljenim zavarova-
njem objektov. Zaradi gro-
ženj, da bodo nasilno odvzeli
naše orožje, smo ga razpršili
na več lokacij; to jim je one-
mogočilo, da bi ga zasegli. V
občinah in pokrajinah so se
naši častniki pogovarjali s
častniki JLA. Šlo je za preplet
odnosov, ki so bili po eni
strani še prijateljski, po drugi
strani pa že nasprotujoči.
Mislim, da je Gorenjska pri
tem odigrala ključno vlogo,
saj smo količino orožja celo
povečali. 

Ko je počilo, sem bil v vlo-
gi načelnika republiškega
štaba TO in poveljnika. Pre-
hod iz mirnega obdobja v
vojno je bil tako hiter, da ni-
sem razmišljal o tem. Zaos-
trovanje z JLA spomladi leta
1991 je pokazalo, da ne bo
mirne rešitve. Tega nas ni
bilo strah, s srcem in dušo
smo zagotovili pot v samo-
stojnost Slovenije. Ob po-
znejši vojni na Hrvaškem in
v Bosni pa sem kdaj pomis-
lil, da bi se tudi vojna v Slove-
niji lahko obrnila drugače.
Mislim, da smo bili zelo po-
gumni in uspešni. To so po-
trdili tudi tuji vojaški častni-
ki, ki so izražali priznanje
Sloveniji za poteze v vojni
med mojim poznejšim de-
lom v tujini."

Ali ste tudi po vojni ostali
zvesti obrambnemu podro-
čju, in kaj ste še delali do
odhoda na nove dolžnosti v
tujini?

"Funkcijo načelnika v slo-
venski vojski sem končal leta
1993. Potem sem se nekaj let
preizkušal na političnem po-

dročju. Zaposlen sem bil v
stranki Socialnih demokra-
tov in ob tem spoznal, da po-
litika ni za vojaka. Z izvolitvi-
jo Slovenije v Varnostni svet
Združenih narodov sem do-
bil povabilo, da bi prevzel
mesto obrambnega svetoval-
ca na stalnem predstavništvu
v New Yorku. Tam sem bil v
prvem mandatu od leta 1998
do 2002. Nato sem se vrnil v
ministrstvo za obrambo RS,
kjer sem se ukvarjal v seda-
njem direktoratu za obram-
bno politiko s področjem pri-
bliževanja organizaciji
NATO. Bil sem tudi sloven-
ski predstavnik v enem iz-
med višjih odborov te orga-
nizacije v Bruslju. To delo je
bilo zanimivo, a osebno lah-
ko rečem, da ne sodim med
NATO navdušence. Bližje
mi je politika Organizacije
združenih narodov. Leta
2006 sem v pripravah na
predsedovanje Evropski uniji
znova odšel v New York kot
predstavnik obrambnega mi-
nistrstva RS v Organizaciji
združenih narodov."

Kako se spominjate svojega
dela v OZN v prvem man-
datu, čemu ste se takrat naj-
več posvečali?

"Zame je bilo tisto obdobje
izredno zanimivo, saj je po-
menilo velik izziv za Sloveni-
jo. Sedanji predsednik drža-
ve dr. Danilo Türk je bil ta-
krat veleposlanik, njegov na-
mestnik pa sedanji minister
za zunanje zadeve Vasilij
Žbogar. Takrat smo se
ukvarjali z vsemi kriznimi
žarišči po svetu. Slovenija je
morala imeti mnenje o tem,
kaj se tam dogaja. Članstvo
Slovenije v Varnostnem sve-
tu OZN in naše aktivnosti so

dvignile ugled naše države v
svetu. Zavedati pa se mora-
mo, da OZN kot svetovna
organizacija lahko stori le to-
liko, kot so članice pripravlje-
ne za sodelovanje v projek-
tih. V tej organizaciji je 192
članic, zato je izredno težko
usklajevati politična stališča
različnih držav in grupacij."

Kaj pravzaprav dela obram-
bni svetovalec pri OZN, in
kakšna je bila vloga Slovenije
v mirovnih operacijah med
vašim drugim mandatom?

"Drugi mandat bi razdelil
na dve obdobji. Prvo so za-
znamovale priprave na pred-
sedovanje in samo predsedo-
vanje svetu Evropske unije.
Predsedujoča država je takrat
usklajevala vsa stališča zno-
traj EU in jih zagovarjala v
palači Združenih narodov.
Jaz sem pokrival področje
mirovnih operacij, kar je po-
menilo usklajevanje vseh
stališč o operacijah OZN za
ohranjanje miru. Eno vse-
binsko področje so finančna
nadomestila za mirovne ope-
racije. Najbolj zahtevno pa je
delo v posebnem odboru, ki
se ukvarja z mirovnimi ope-
racijami in si prizadeva za
povečanje učinkovitosti. Do-
stikrat letijo kritike na mirov-
nike OZN, da ne storijo do-
volj, da ne ščitijo lokalnega
prebivalstva. Res bi lahko
marsikdaj storile več, če ne
bi bile sile omejene po veli-
kosti in s sredstvi.

Drugo obdobje je bilo
usmerjeno v mirovne opera-
cije s slovensko udeležbo in
angažiranje v pripravah na
našo kandidaturo za Var-
nostni svet OZN. Slovenija
namreč kandidira za član-
stvo v njem za obdobje 2012-

2013. Zato smo si prizadeva-
li pokazati interes Slovenije
na področju mirovnih opera-
cij. Službeno sem bil na ob-
močjih, kjer praktično ni
miru. Obiskal sem jug Liba-
nona, Golansko planoto v Si-
riji, jug Sudana, Darfur, Hai-
ti in Kongo. Oktobra lani
sem vodil 18-člansko delega-
cijo na dvanajstdnevnem ob-
hodu mirovnih enot v Kon-
gu, Ugandi in Etiopiji.
Spremljanje dogajanj od da-
leč namreč ne daje slike, ki jo
doživiš na lastne oči. Nujni
so pogovori z ljudmi v mi-
rovnih operacijah in ljudmi,
ki potrebujejo njihove storit-
ve. Moja želja je, da bi Slove-
nija povečala udeležbo v mi-
rovnih operacijah OZN. Naši
vojaki so številčno močno za-
stopani v operacijah za ohra-
njanje miru zunaj Slovenije,
ampak žal jih je le okrog tri
odstotke v operacijah OZN.
Slovenija se je odločila, da bo
samostojna država in članica
OZN. S tem smo prevzeli
tudi soodgovornost za mir
na svetu. Poenostavljeno re-
čeno: več miru bo v svetu,
lažji bo razvoj tudi v Evropi
in pri nas. Ali drugače: čim
manj bo vojn, lepše bomo vsi
skupaj živeli!"

Končali ste svoje službova-
nje in se vrnili v domovino.
Kaj boste počeli po upoko-
jitvi in kje boste živeli?

"Zaprosil sem za upokoji-
tev; čakam le še na odločbo.
Prehod v novo obdobje živ-
ljenja ni enostaven, saj sem
se šele vrnil iz New Yorka.
Preseliti moram vse potreb-
no za bivanje od tam. S so-
progo čakava pohištvo in
drugo opremo, ki naj bi pri-
spela k nam do sredine fe-
bruarja. Svoj dom si ustvar-
java v Radovljici, kjer sva ku-
pila stanovanje. Ta kraj se
mi zdi prijeten, simpatičen
in izredno odprt. Žal zlasti
slednje ne velja za Tržič. Pri
enainšestdesetih letih tudi
ne bom samo sedel doma.
Najprej bom počel nekaj ti-
stega, kar na drugi strani
oceana nisem mogel; več bo
športa, zlasti tenisa, smuča-
nja in hoje v hribe. Več bo
stikov s sinovoma in njuni-
ma družinama, kjer imam
štiri vnuke. V prihodnosti
nameravam dopolniti zapise
o pomembnih dogodkih iz
preteklosti in jim dodati
nove spomine. Kaj bo nasta-
lo iz tega, še ne vem. Morda
bo nekaj, kar bo koristno za
pogled prihodnjih rodov na
naše aktivnosti na vojaškem
področju."

Manj vojn, lepše življenje vseh
Pred dnevi se je prvi general v samostojni Sloveniji, Janez Slapar, vrnil iz New Yorka, kjer je bil obrambni svetovalec slovenske
misije pri OZN. Sedaj se bo upokojil, iz Tržiča pa se je preselil v Radovljico, kjer ima nov dom.

General Janez Slapar v vlogi obrambnega svetovalca v
predstavništvu OZN / Foto: arhiv J. S.

Janez 
Slapar



11petek, 21. januarja 2011

Aktualno

Marjana Ahačič

"Ljudje o nakupu zlata kot
naložbe začnejo razmišljati v
času krize, ko je na trgu po-
večan obseg denarja in so ob-
resti slabe. Z nakupom zlata
skušajo zavarovati svoje pre-
moženje," trenutno visoko
ceno te žlahtne kovine - v
petih letih je cena zlatu na-
rasla kar za okoli 300 odstot-
kov - pojasnjuje Irena Moro,
direktorica podjetja Moro &
Kunst iz Ljubljane. 

Štiridesetletna Radovlji-
čanka se je s trgovanjem z
zlatom začela ukvarjati že
pred leti, ko si je kruh služila
še v Nemčiji. Domov, v Slo-
venijo, se je vrnila leta 2005,
ko je njeno podjetje pridobi-
lo predstavništvo za 800 let
staro kovnico iz Münchna, ki
v tem času izdaja najbolj lik-
vidne naložbene kovance.
"Komaj sem čakala, da se vr-
nem nazaj v Slovenijo," zatr-
di odločno, brez omahova-
nja. "V Nemčiji tujec vedno
ostane tujec."

Kot pravi, je v tujini dolgo
delala na področju naložb v
delnice. "Leta 2001 smo tam
že začutili krizo na področju
delniških trgov. In ker se mi
je zdelo pomembno poiskati
varne naložbe, sem se začela
ukvarjati z zlatom. Časi so
pač postali zelo nepredvidlji-
vi, zato je premoženje po-
trebno primerno razpršiti.
Zlato med široko paleto
možnosti velja za varno na-
ložbo, ki ohranja vrednost
premoženja. Zdelo se mi je
prav, da to ponudim tudi
Slovencem."

Slovenci in zlato

Kljub temu da zlato naj-
bolj varno naložbo predstav-
lja že stoletja, ga Slovenci,
kot pravi Morova, nismo bili
vajeni kupovati in hraniti.
"Ljudje pri nas pogosto mis-

lijo, da niso vredni, da imajo
zlato, kar je po mojem mne-
nju posledica dejstev, da v
nekdanji državi sistem deset-
letja ni dovoljeval nakupov
zlata. Kot vemo, so zato ne-
kateri kot naložbo kupovali
zlato za zobe. A to pravza-
prav ni naložbeno zlato, ker
ni certificirano. Pravo nalož-
beno zlato ima certifikat, ki
mora po zakonu o plemeni-
tih kovinah vsebovati poda-
tke o imenu kovnice, grama-
turi in čistini. Ampak Slo-
venci se hitro znajdemo in
gremo v korak s časom, zato
je tudi trgovanje z zlatom pri
nas hitro zaživelo."

Velika vrednost, 
shranjena v majhni enoti

Kako tudi ne, ko pa se je
cena zlatu v zadnjih petih le-
tih zvišala kar za 300 odstot-
kov, država pa zanj ne pobira
davka. "Če se vrednost de-
narja zaradi spremenjenih
gospodarskih okoliščin po-
gosto izgublja, zlato vedno
ostane takšno, kot je, žlaht-
no. Predstavlja veliko vred-
nost, shranjeno v majhni
enoti. In še nekaj je, posebej
s psihološkega vidika, zelo
pomembno pri zlatu: ljudje
ga kupijo in odnesejo. Fizič-
no. To ni papir, ki lahko pri-
dobi, a tudi popolnoma izgu-
bi svojo vrednost. Je žlahtna
kovina, ki jo imamo na Zem-
lji v omejenih količinah. Ku-
pec ga plača - manjše vredno-
sti lahko v gotovini, večje po
zakonu prek transakcijskega
računa - in odnese." V banč-
ni sef, še poudarja, ne do-
mov v nogavico ... 

Previdno in varno

Ljudje, ki se odločajo za
nakup zlata kot investicije, so
različni, njihovi skupni last-
nosti pa sta previdnost in že-
lja po varnosti. "Precej je

takšnih, ki zlato kupujejo v
manjših enotah, kot so ko-
vanci, in ki jim zlato pred-
stavlja naložbo za dodatek k
pokojnini. Sicer pa tisti, ki se
za nakup odločajo prvič, po-
kličejo in povprašajo, kar jih
zanima ... Skrbi jih varnost,
neradi naročajo prek elek-
tronske pošte, zgodi se, da ne
želijo niti, da bi njihovi naj-
bližji vedeli za nakup. Zato je
treba biti pri poslih z zlatom
izjemno diskreten. V našem
podjetju ne vodimo nobenih
evidenc kupcev, vsa imena
strank so napisana z roko,
nič ni v računalniku. Zlato
ljudje naročajo osebno ali
prek varne spletne poveza-
ve," še pove Irena Moro.

Največ zanimanja 
za kovance Dunajskih 
filharmonikov

Naložbeno zlato, pojasnju-
je Morova, je moč kupiti v
različnih oblikah. Vsem je
skupno to, da gre za čisto zla-
to brez primesi, ki ima ustre-
zen certifikat pristojne inšti-
tucije. Ta zagotavlja, da gre
res za naložbeno zlato. Med
najbolj kupovanimi oblikami
so tako pri nas 250-gramski
kosi zlata in tako imenovani
naložbeni kovanci. Kot je po-
vedala Morova, so pri nas
med njimi najbolj iskani Du-
kati in kovanci Dunajskih fil-
harmonikov, slednji so izde-
lani iz čistega zlata. Iskani so
predvsem zato, ker jih odku-
puje vsaka banka v Avstriji -
pri nas se žal z odkupom na-
ložbenega zlata ukvarja le
ena od bank. "Evropska ko-
misija za plemenite kovine
vsako leto izda seznam ko-
vancev, ki so evidentirani kot
naložbeno zlato. Kljub temu
da so lepo oblikovani, v osno-
vi nimajo zbirateljske vred-
nosti. Imajo nominalno
vrednost, to je vrednost, ki jo
določi država in je odtisnjena
na samem kovancu, ter real-
no vrednost, ki se sproti do-
loča na borzi zlata in pred-
stavlja ceno, po kateri je te
kovance moč kupiti na trgu."

Priložnostni kovanci 
Republike Slovenije

Kljub temu da niso iz či-
stega zlata, med naložbene
kovance sodijo tudi prilož-
nostni kovanci Republike
Slovenije. "V teh 7-gramskih
kovancih je sicer 6,3 grama

zlata, a so na osnovi evropske
zakonodaje tudi ti deklarira-
ni kot naložbeno zlato. Lani
je bil med njimi najbolj po-
pularen kovanec "Svetovno
prvenstvo v poletih v Planici
z nominalno vrednostjo 100
evrov, ki je naprodaj za 240
evrov."

Nakit ni investicija

Gospa, ki z navdušenjem
in samoumevnostjo pozna-
valca v rokah drži več kot
osem tisoč evrov vreden kos
zlata, na rokah nima zlatih
prstanov, okoli vratu pa je, ko
smo se pogovarjali, nosila za-
nimivo ogrlico iz velikih čr-
nih kamnov. Nič zlatega.
"Zlato je zame zgolj naložba,
morda ga zato ne uporab-
ljam kot nakit," poudarja, na-
kit ne predstavlja naložbe, ra-
zen če ima posebno umetni-
ško ali zgodovinsko vred-
nost. Podobno je s tistimi ko-
vanci, ki predstavljajo zbira-
teljsko vrednost, naložbene
pa ne. "Ljudje to pogosto sla-
bo ločijo, celo številni zlatarji
niso dovolj poučeni o razli-
kah med naložbenimi zlatni-
ki in tistimi, ki jim vrednost
določajo zbiratelji."

Največji kupci v svetu 
so Kitajci

Zanimanje za nakup zlata
se še vedno povečuje. "Zgo-
dovina je pokazala, da je
prav, da del premoženja - po-
navadi je to 10 odstotkov -
varno naložimo. In zlato
prav gotovo predstavlja varno
naložbo, zato Evropa zdaj, v
času krize, pospešeno kupu-
je zlato, da zavaruje premo-
ženje. Kar je posebej zanimi-
vo, pa je dejstvo, da v tem tre-
nutku največ zlata kupujejo
Kitajci, ki se ne soočajo z go-
spodarsko krizo. Kaj se bo
dogajalo v prihodnosti, je
zato težko napovedati," pravi
Irena Moro. A je prihodnost
pravzaprav ne skrbi, saj je,
kot pravi, zlato vedno pred-
stavljalo simbol moči, bogas-
tva ter svobode. 

Ni vsak zlatnik
naložba
Zlato med široko paleto možnosti velja za varno naložbo, ki ohranja 
vrednost premoženja. Predstavlja simbol bogastva, moči in svobode.

Irena Moro, direktorica družbe Moro. Pomemben del prihodka družba nameni Fundaciji
Moro, ki že tradicionalno pomaga eni od mednarodnih osnovnih šol v Ljubljani. 

Pogled na borzo zlata pokaže, da je bil ta 250-gramski kos
zlata 19. januarja 2010 vreden 6520 evrov. 18. januarja
2011, leto dni za tem, je vreden 8.420 evrov. / Foto: Gorazd Kavčič

31,10-gramski kovanci Dunajskih filharmonikov so med
najbolj priljubljenimi naložbenimi kovanci pri nas. 

Aljažev kovanec je leta 1995, ob dvestoti obletnici postavitve
Aljaževega stolpa na vrhu Triglava, izdala Banka Slovenije.
Kot naložbeni kovanec bi bil ta trenutek vreden 210 evrov,
a je zaradi svoje redkosti med zbiratelji na prostem trgu
vreden kar 1.800 evrov.

"Če se vrednost denarja zaradi 
spremenjenih gospodarskih okoliščin
pogosto izgublja, zlato vedno ostane
takšno, kot je, žlahtno. Predstavlja 
veliko vrednost, shranjeno v majhni
enoti. In še nekaj je, psihološko, zelo
pomembno pri zlatu: ljudje ga kupijo
in odnesejo. Fizično. To ni papir, ki
lahko pridobi, a tudi popolnoma izgubi
svojo vrednost. Je žlahtna kovina, ki jo
imamo v omejenih količinah."
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Pogovor

Igor Kavčič

Kako se zjutraj vstaja na de-
želi, posebej če je tak po-
mladni dan sredi januarja,
kot je današnji ponedeljek?

"Neverjetno, kakšen užitek
je to. Ko se zbudiš, imaš dva
mačka na sebi, enega pri no-
gah, drugega pri glavi, ob po-
stelji je pes, ki mi začne liza-
ti roko, hov, hov, pojdiva ven,
greva lulat. In potem ven na
sonček. Tega v Ljubljani ni-
sem poznal. Res sem vesel,
da smo se odcepili na tole
lepo Gorenjsko." 

Sicer pa v Dorfarje prihajate
že kar nekaj let, mar ne?

"Seveda. Zdaj sem skoraj že
"star domorodec". Vikend,
pravzaprav bolj podrtijo kot
ne, ob potoku Sušica sem ku-
pil že konec osemdesetih let.
Potem so šli nekaj časa vsi
moji honorarji v adaptacijo in
do leta 1991 je tam nastala
lepa hišica. Torej sem v Dor-
farjah že skoraj dvajset let, 
zadnjih osem pa tukaj tudi
stanujem. Lahko grem tudi
po večkrat na dan v Ljubljano,
a se zvečer vedno vrnem do-
mov v Dorfarje."

Pridejo leta, ko se človek nave-
liča mestnega "šundra" ...

"Meni se zdi to kar logično.
Nekoč smo vsi prišli v obratni
smeri z vasi v mesto. Sicer iz-
hajam iz Velikih Lašč, kljub
temu da so se moji starši v
Ljubljano preselili tik pred
mojim rojstvom. Zdaj se mi
zdi kar nekako logično, da se
spet vrneš nazaj, bližje naravi.
Opažam, da ljudje niti ne ča-
kajo več poznih let, ampak že
prej zbežijo iz Ljubljane. Živ-
ljenje v velikem mestu postaja
že prava tegoba." 

In pride tudi čas, ko žiriji za
Borštnikov prstan v roke pri-
de spisek "življenjsko delo Ja-
neza Hočevarja Rifleta" ... 

"Ja, Borštnikov prstan je na-
grada za življenjsko delo, am-
pak jaz sem še vedno tako
močno v igralskem kolesju,
da vedno rečem, da sem dobil
nagrado za "dosedanje živ-
ljenjsko delo". Ne, nisem se
še zaustavil." 

Kakopak gre za najvišje pri-
znanje za igralske dosežke pri
nas.

"To absolutno je najvišja ig-
ralska nagrada, na katero sem
tudi sam še posebej ponosen.
Sicer nikoli nisem bil ravno
cepljen na take in drugačne
nagrade, a jih je bilo doslej kar
precej in prav na vse sem po-

nosen. Ampak Borštnikov pr-
stan je nekaj več, saj gre za
stanovsko nagrado. Praktično
te nagradijo kolegi igralci in to
je zame največ vredno."

Veljate za sodobnega univer-
zalnega igralca, saj obvladuje-
te vse zvrsti in žanre, ne glede
na medij, v katerem nastopa-
te, naj bo to gledališče, televi-
zija, film, radio ... Je po več kot
petinštirideset let dolgi karieri
mogoče reči, še najraje sem
pa igral v ...? 

"Ne, tega ni mogoče reči,
saj povsod rad delam, tako v
gledališču kot na filmu ali kje
drugje. Česarkoli sem se že
lotil, sem to počel z neko afini-
teto. Bilo mi je všeč, pa sem
zagrabil. Že res, da me večina
najbolj vidi v komediji, kar ne-
kako tudi pritiče mojemu ve-
dremu značaju. Res je, da
tudi sam zelo rad igram v ko-
medijah, a so mi ravno tako
všeč, če jih tako imenujem,
resne vloge. Vsake stvari, ki
me je vsaj malo zanimala,
sem se lotil. Po drugi strani pa
se v igralskem smislu nikoli
nisem počutil tako posvečene-
ga, da bi igral samo še vloge
ranga Jerman v Cankarjevih
Hlapcih, za katerega sem do-
bil nagrado Prešernovega
sklada. Kje pa, jaz ravno tako
rad igram v Moped showu ali
pa v kakšni televizijski humo-
ristični nadaljevanki. Mislim,
da se moraš lotiti predvsem ti-
stih stvari, ki te zanimajo in
niso nekaj na silo, zgolj za
preživetje. No, se pa hitro česa
tudi naveličam in si potem za-
želim spremembe."

Nagrado za Jermana ste dobi-
li v osemdesetih letih, v letih,
ko ste recimo nastopali v akci-
ji Podarim dobim ...

"Tako je."

Dve povsem nasprotni si vlo-
gi, "afne guncat" v TV showu
z nagradami ali pa briljantno
odigrati zelo konkretno vlogo
v slovenski klasiki ...?

"Priznam, včasih me je bilo
malo strah, kako bo reagirala
predvsem mlajša publika. Ta-
krat sem bil zelo popularen
na televiziji, vsak dan sem se,
ne vem kolikokrat, pojavljal v
nadaljevankah, reklamah, za-
bavnih oddajah ... Bal sem se,
da bodo med predstavo začeli
kričati ej, Rifle, Podarim do-
bim. Na srečo se to ni zgodilo
in takrat sem bil prav vesel
tega, da sem lahko sam z
neko energijo te stvari dal na
stran in sem bil lahko toliko
bolj verjeten kot Jerman. To
se je recimo dogajalo Nejcu

Šugmanu, v Drami je igral
Hamleta, za otroke pa je bil
Veso ... ne, to res ni fino."

Pri vaših letih, bogati karieri
in renomeju zagotovo z lah-
koto odklonite, kar vam ne
diši preveč. Na vsako stvar "ne
trznete" več?

"Ne, seveda ne. Pravzaprav
sem si že od nekdaj priboril ta
status, da ne vzamem vsega.
To je, vse odkar nisem bil nik-
jer v službi."

"Na svobodi" ste bili kar tri-
indvajset let, mar ni igralec ta-
krat v poziciji, da vzame vse,
samo da je kaj?

"Ko sem bil na svobodi,
sem si velikokrat rekel, ne,
Rifle, tega pa ne boš vzel."

Saj pravim, bi si mislil, da ta-
krat "ne" sploh ne obstaja.

"No, kar nekaj časa sem
moral vse zagrabiti, meni se
to ni zdelo nič sramotnega.
Sem pač vodil gasilsko veseli-
co za "pu klobase" in za ku-
verto, pa še biksal' smo ga zra-
ven. Takrat sem se jaz v glavi
prepričal, da je bilo tudi to
delo zanimivo, da ni bilo ne-
kaj na silo. Nekako sem si na-
redil, da me to trenutno zani-
ma in me tudi je, zato sem
pošteno oddelal, najboljše, kot
sem znal. Nobena stvar ni
manj vredna in brez zveze, če
si jo znaš pri sebi narediti za-
nimivo." 

Vi ste na svobodo odšli v za-
četku sedemdesetih let in to
kar iz ljubljanske Drame
SNG. Ste si pa upali ...

"V Drami sem dal odpoved
leta 1973. Nikoli ne bom poza-
bil, kako sta me kregali veliki
igralki Majda Potokar in Duša
Počkaj: Preklet smrkuc, iz be-
lega kruha se norca delaš. Ta-
krat sem tudi že imel otroke
in družino, ampak to ni vpli-
valo na mojo odločitev. Dra-
me in tistega samoupravlja-
nja v teatru sem bil preprosto
sit, pa sem šel. In še danes mi
ni žal, da sem se tako odločil,
pa čeprav mi ni bilo vedno
lahko."

Sem mislil, da vaša igralska
univerzalnost en malo izhaja
tudi iz svobodnjaškega "vze-
mi ali pusti"?

"Če bi ostal v Drami, po
moje ne bi bil več živ, ker bi
preveč v bifeju čepel, pa vse-
skozi bi se mi godila krivica ..."

Vas je kdaj napadel občutek
"dost mam"?

"Da bi imel tako na splošno
dosti mojega delovanja, mis-

lim, da sploh ni možno.
Zame je vsak izziv nekaj no-
vega, vsaka nova vloga je nov
človeški karakter, ki naj bi ga
uprizoril. Če bi moral vsesko-
zi podobne stvari igrati, bi po
moje znorel. Nikoli si nisem
mogel predstavljati, kako reci-
mo na Broadwayju igraš neko
uspešnico sedemkrat na te-
den, v soboto pa še matinejo.
In tako kakih deset, petnajst
let." 

Za pivsko mizo bi temu rekli,
je treba vsake toliko časa malo
presekati ...

"Točno tako. Ne moreš cel
večer piti samo pira, je treba
vmes rukn't enega, da je spet
zanimivo, ha, ha. No, dejstvo
je, da kadar v teatru neka vlo-
ga traja dalj časa, torej da se
predstava dolgo igra, je vsakič
znova, zato ker je živa publika,
ker je vselej drugačen odziv,
občutek pri igranju drugačen.
Predstava se razvija, nikoli ni
enaka. Pri filmu je drugače,
bolj dolgčas. Posnameš kader
in je, kar je, čeprav bi potem,
ko si posnetek ogledaš, mogo-
če naredil drugače. Nasprotno
je teater vedno v živo, brez po-
pravkov."

Režija vas nikoli ni zanimala,
številni vaši igralski kolegi se
preizkušajo tudi kot režiserji?

"Ne. Sem preveč len za to.
Da bi se tri mesece ukvarjal z
besedilom, tem in onim avto-
rjem, z različnimi interpreta-
cijami. Ne, to ni zame."

Vaš sin Miha Hočevar je reži-
ral lansko filmsko uspešnico,
mladinski film Mi gremo pa
po svoje, kako to da tudi vas ni
angažiral? 

"On ima svoj pogled na za-
devo in me tokrat v njegovem
filmu očitno ni videl. Enkrat je
imel scenarij zame že priprav-
ljen, igral naj bi deda neke
punčke, pa je na koncu ugoto-
vil, da sem še vedno premlad.
Mogoče imam kakšno vlogo
pri njem še v dobrem." 

Trenutno vas med drugim
gledamo v TV nadaljevanki
Moji, tvoji, najini. Kaj se doga-
ja na relaciji vi in teater?

"Nadaljevanko smo snema-
li poleti, trenutno pa sodelu-
jem v predstavi v celjskem gle-
dališču, v Ljubljani že tretjo
sezono živi rock opera Neron,
čaka me še predstava v Mali
drami ... Za 8. februar gremo
s celjskim gledališčem na fe-
stival v hrvaško Virovitico.
Tako bo letos odpadla tradici-
ja, da gremo z družino v Ži-
rovnico h Trebušnik na kosi-
lo. Na pohane piške."

Borštnikov prstan je na var-
nem?

"Seveda je. Pa saj ta prstan
tako ali tako ni ravno za no-
sit." 

Menda imate s prstani sicer
kar precej dela ...

"Jah, pravijo, da imam pre-
malo prstov za vse te moje
"prstane"."

V gledališču je vsakič drugače
Zadnji Borštnikov prstan je bil narejen po meri za njegov prstanec. Prejel ga je za svoj prispevek v zakladnico slovenske 
igralske umetnosti. Ta je izjemen. Janez Hočevar Rifle je eden tistih igralcev, ki je pustil svoj pečat tako v gledališču kot 
v filmu, na televiziji in radiu.

”No, kar nekaj
časa sem moral

vse zagrabiti,
meni se to ni

zdelo nič 
sramotnega.

Sem pač vodil
gasilsko veselico
za "pu klobase"

in za kuverto,
pa še biksal' smo

ga zraven.”

Janez 
Hočevar 
Rifle

Janez Hočevar Rifle v ponedeljek, 17. januarja, v Kranju
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Zgodba

Suzana P. Kovačič

Franc Mlačnik se je rodil s
petimi odstotki vida zaradi
okvare celic na mrežnici in
še teh nekaj odstotkov vida je
sčasoma izgubil. "Imel sem
dvajset let, ko me je še vedno
zelo motilo, če mi je kdo re-
kel, da sem slep. Če je rekel,
da ne vidim, se je vsaj bolje
slišalo. Z leti sem se s svojo
slepoto sprijaznil in jo spre-
jel," pripoveduje danes 44-
letni Franc Mlačnik. Njegov
rojstni kraj so Luče v Savinj-
ski dolini in vse, kar je pove-
zanega s krajem in njegovi-
mi domačimi, opisuje z no-
stalgijo v glasu. Zadnjih se-
dem let živi na Selu pri Ži-
rovnici, od koder je doma
njegova soproga Mateja.
"Ljubezni slepi ne doživi na
"prvi pogled", kot velja za vi-
deče, ampak ljubezen začu-
tiš po glasu, prijaznosti ..., pa
saj ne pravijo zaman, da je
notranja lepota enako po-
membna kot zunanja," raz-
loži Franc Mlačnik in malce
hudomušno doda, da pa si
predstavlja, da ima lepa žen-
ska vendarle malce daljše
lase. Bodočo soprogo je spo-
znal na poletnem taboru na
Visokem v Poljanski dolini,
tedaj je bila študentka, ki je
delala kot prostovoljka na
raziskovalnih taborih, ki jih
danes organizira Karitas.
Skupaj živita od leta 2001,
poročila sta se lani.

Prva dva razreda osnovne
šole je Franc Mlačnik zaklju-
čil v Lučah, potem je odšel
kilometre daleč od doma v
Zavod za slepo in slabovidno

mladino Ljubljana, po kon-
čani osnovni šoli v zavodu je
nadaljeval šolanje v Celju na
srednji zdravstveni. "Zatem
sem vpisal študij prava, a se
nisem odločil prav. Moral bi
vpisati sociologijo ali psiho-
logijo," je prepričan in doda,
da pa je za študij zdaj prepo-
zno; ima šestletno hčerko
Lano, ki obiskuje prvi raz-
red, in leto in pol starega
Luka, živahnega sinčka, s ka-
terim skupaj preživljata do-
poldneve, ko je mamica v
službi. Luka je res živahen,
kar naprej bi nekam plezal,"
smeje pristavi očka Franc in
še razloži: "Nekaj časa sem
delal kot maser vDobrni, po-
tem sem bil na zavodu za za-
poslovanje, zadnji dve leti
sem invalidsko upokojen."

Uživa na belih strminah

"Doma nismo bili pre-
možni, stari ata mi je naredil
kar lesene smuči in dal "štri-
ke" na vrh; podoben sem bil
bloškemu smučarju. Z bra-
tom sva pol ure pešačila v
hrib v domači vasi, za spust s
smučmi pa sva potrebovala
le pet minut," se spominja
Franc Mlačnik. In ga vpra-
šam, ali pluži ali se kar hitro
spusti v dolino. "Smučal
sem že po progi za svetovni
pokal na Vitrancu v Podko-
renu. Saj mi pravijo, da sem
preveč korajžen in se je že
zgodilo, da je imel moj
spremljevalec slabše smu-
čarsko znanje." Ko smuča,
ima Franc Mlačnik na sebi
brezrokavnik vidne barve, na
katerem piše, da je slepi

smučar. K smučarski opre-
mi je dodal tudi čelado, s
spremljevalcem pa je pove-
zan s slušalkami. "Spremlje-
valec mi pove, kdaj moram
zaviti, kdaj je nagnjen teren,
kdaj se približujem druge-
mu smučarju ali skupini
smučarjev. Tehnike sprem-
ljevalcev so različne; moj
brat na primer stoji na vrhu,
mi daje navodila in ko se
ustavim, prismuča do mene
in tako naprej ... Moja sestra
na primer vozi za mano in
me sproti opozarja. Moja so-
proga ni navdušena smučar-
ka, ima raje knjige, hčerka
Lana pa je že bila v tečaju
smučanja in se že sama pe-
lje z vlečnico. Na splošno
lahko rečem, da je težko do-
biti spremljevalca, ker je vse
povezano s stroški. V tej se-
zoni slepim in slabovidnim
ter njihovim spremljeval-
cem slovenska smučišča pri
nakupu smučarskih kart
vendarle nudijo ugodnosti,"
razloži sogovornik in doda,
da še najraje smuča na veli-
kih smučiščih, ker je bolj
pregledno in varno. Mlačnik
je tudi član Športnega druš-
tva slepih in slabovidnih iz
Škofje Loke.

Smučarski vnemi, enkrat
je zmagal tudi na državnem
prvenstvu v teku na smučeh
na Pokljuki 2009, se pridru-
žuje tudi šahovska. Franc
Mlačnik je namreč odličen
šahist, doslej je bil na petnaj-
stih mednarodnih tekmova-
njih v tujini. Na svetovnem
šahovskem prvenstvu za sle-
pe v Indiji 2006 je bil dva-
najsti, na evropskem v Veliki

Britaniji 2007 enajsti. Še
vedno je član slovenske ša-
hovske reprezentance slepih
in slabovidnih; septembra
ga vabijo na evropsko prven-
stvo v Grčijo. "Prej sem igral
za Šahovski klub Tomo Zu-
pan Kranj, z njimi sem igral
v superligi, ki je najmočnej-
ša v Sloveniji, zdaj sem se
pridružil Šahovskemu klubu
Karel Jeraj Ljubljana, kjer
večinoma igramo slepi," je
povedal. 

Triglav ima posebno 
mesto

"Igram na klavirsko har-
moniko, imam kar nekaj av-
torskih pesmi mojega strica,
ki je danes star 77 let. Včasih
sem imel svoj ansambel, z
veseljem bi se še pridružil
kakšnemu, pa sem že po-

skusil in je bila moja slepota
vedno ovira, da me niso vze-
li. Tudi sam zložim kakšno
pesem in jo ponavljam na
harmoniko toliko časa, da si
jo zapomnim. Sicer se da v
Braillovi pisavi krasno pisati
note. Računalnika nimam in
ga niti ne potrebujem, imam
pa "strojček", na katerega za-
beležim kak podatek, tudi za
šah na primer," je povedal
sogovornik.

Številnim hobijem, tudi
atletika je že bila med njimi,
Franc Mlačnik prišteva še en
podvig, ki se mu je zapisal za
zmeraj: "S prijateljem in nje-
govo soprogo sem šel 8. av-
gusta 2006 na Triglav, s Po-
kljuke, preko Vodnikove in
Planike, kjer smo v koči pre-
spali. Neposredno sem se
javljal v program Radia Tri-
glav." 

Slepi smučar, ki je osvojil Triglav
"Doma nismo bili premožni, stari ata mi je naredil kar lesene smuči in dal "štrike" na vrh; podoben sem bil bloškemu 
smučarju," se spominja Franc Mlačnik.

Gledališče slepih
in slabovidnih
Nasmeh bo 
19. februarja 
ob 19. uri 
uprizorilo 
simbolno dramo
Mauricea 
Maeterlincka
Slepci, v 
kulturnem
domu na 
Breznici pri 
Žirovnici. V igri
nastopa tudi
Franc Mlačnik. 

HIŠA KULTURE GG 

GORENJSKI GLAS IN MOHORJEVA ZALOŽBA CELOVEC VABITA 
NA PREDAVANJE IN PREDSTAVITEV KNJIGE

Koroški partizani
Protinacistični odpor na dvojezičnem Koroškem v okviru slovenske
Osvobodilne fronte

Avtor se že več desetletij ukvarja s problematiko oboroženega protinacistične-
ga odpora na Koroškem v drugi svetovni vojni. Obdelal je vse institucije, ki
hranijo arhivsko, časopisno in spominsko gradivo na to tematiko na območju
Slovenije in Avstrije, predelal je tudi vso razpoložljivo literaturo. Knjiga prvič
celovito predstavi protinacistični odpor na Koroškem, loti pa se tudi s tem
povezanih perečih, še danes aktualnih vprašanj, kakor na primer vprašanja poli-
tične usmerjenosti osvobodilnega gibanja in partizanske represije, ter obravna-
va tudi čas tik po koncu druge svetovne vojne.

Predstavitev bo v torek, 1. februarja 2011, ob 18. uri v avli Gorenjskega
glasa (poleg nebotičnika v Kranju).

Predaval bo avtor knjige dr. Marjan Linasi. Sledila bosta pogovor z avtorjem 
in podpisovanje knjig. Prisrčno vabljeni! Vstop prost.
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ČRNA KRONIKA TEDNA

Letos že šest mrtvih
Slovenske ceste so po podatkih Generalne 
policijske uprave minuli teden (od 10. do 16.
januarja) terjale tri smrtne žrtve prometnih nesreč.
Na Gorenjskem so v tem obdobju policisti
obravnavali 38 prometnih nesreč, v katerih se je
devet udeležencev lažje poškodovalo, štirje pa
huje. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so
gorenjski policisti do streznitve pridržali osem
voznikov, med njimi je eden povzročil prometno
nesrečo. Letos je na slovenskih cestah umrlo že
šest oseb, v enakem obdobju lani pa ena. 

Damjana Šmid

moj pogled

Ponovoletne želje 
Sedaj, ko smo pa zares že vsi
praznovali novo leto, vam lah-
ko zaželim nekaj lepega. Časa
sem imela zadosti in zato sem
se odločila za dve želji. Odra-
slim želim, da bi živeli več kot
samo za preživetje, in otrokom
želim, da bi jim vrnili otroštvo.
Če verjamemo, da smo na sve-
tu zato, da na njem pustimo
več kot svoj prah, potem še zna-
mo sanjati in si želeti, tako kot
znajo otroci. Ni tako težko, kot
mislimo. Otroci si zamislijo že-
ljo in o njej govorijo, jo zaliva-
jo, preverjajo, če kdo sliši, spra-
šujejo, včasih tudi hranijo de-
nar, čakajo in mogoče dočaka-
jo. Če je želja res velika, usme-
rijo vanjo veliko svoje energije
in časa, kar odrasli označuje-
mo za sitnarjenje. Odrasli smo
na to malce pozabili. En raz-

log je ta, da je materialno sko-
raj vse takoj uresničljivo, pa če-
prav se zato zadolžimo za
dvajset let. Naše želje torej
sploh ne morejo čakati. Drug
razlog je v tem, da ne maramo
več sprememb in zato tudi ne
sanjamo o nečem več. To sem
spoznala ob vseh reakcijah, ko
so naši prijatelji povedali, da
letos odhajajo v Avstralijo. Tja
jih s tremi majhnimi otroki ne
žene naivnost, ampak želja po
spremembi in po nečem več.
Verjamem, da bo tam življenje
zelo podobno kot tukaj in mo-
goče se kmalu vrnejo kot mno-
gi. A vendarle bodo lahko rekli
- poizkusili smo in sedaj vemo.
Koliko ljudi pa neha poizkuša-
ti, verjeti in sanjati? Zakaj je
valjanje v lagodju bolj privlač-
no kot korak v neznano? Za-

kaj vsa dežela še vedno večer za
večerom gleda v tv ekrane in se
naslednji dan pritožuje, da je
sita novic? Ali smo res tako
majhni, da nočemo niti pogle-
dati čez mejo, ker je tam stra-
šanski zmaj? Je res lažje samo
živeti, preživeti. In s tem, ko to
počnemo, krademo otrokom
otroštvo. Učimo jih preživeti,
ne sanjati. Po programu, ki
smo si ga zanje zamislili, tukaj
in sedaj. Otroci postajajo po-
manjšani odrasli, z urniki, s
pomanjkanjem časa, z breme-
ni storilnosti, tekmovanja, do-
kazovanja. Lahko je drugače.
Zato vam želim, da sežete tja,
kamor si doslej niste upali. Mo-
goče je prav to leto prelomno za
vse, ki si upate, želite in hočete
več. Za začetek potrebujete sa-
nje.

Bilo je povsem nepričakova-
no, a božansko obenem. Pred
tem sem se z nekaterimi tipi
že zalizovala, ampak nikoli
tako kot z Borutom. Če bi ime-
la le še kakšno izkušnjo več, bi
takrat ravnala drugače ..."
Nato pa Lucija nadaljuje: "Ta-
koj sem se ga oklenila okoli
vratu in ga potegnila nase.
To, da bi se slekla, nama ni
padlo na pamet. Še dobro, da
se je medtem že zmračilo,
vseeno mi je bilo malo nerod-
no. Borut me je še enkrat
močno objel, potem pa jo je
brez besed ubral domov.
Žal sem s svojim dejanjem iz-
pustila zmaja iz žaklja. Boruta
je seks obsedel prav toliko kot
mene. Počela sva marsikaj, a
brez stila in estetike, hehehe.
Spominjam se, da sva šla ne-
koč skupaj v disko. Pila sva
Bridget (mešanico vodke in
kokte), medtem ko so drugi
hodili na čik, sva se midva iz-
gubljala v temo zato, da sva se
objemala. Papirnate robčke
sem imela zmeraj pri sebi, za
vsak slučaj ... Tisti, ki ste mla-
dostniške norosti preizkušali
na podoben način, boste vede-
li, kako fantastična je (bila) ta
kombinacija plesa, objemanja

in malo alkohola. Za povrhu
smo bili še polni energije in
podivjanih hormonov, tako da
... Potem pa je, bilo je enkrat
konec oktobra, kot strela z jas-
nega udarilo vame spoznanje,
da tete iz Amerike ni bilo na
obisk in da me ob jutrih malo
preveč črviči po želodcu.
'Borut, meni se zdi, da sem
noseča,' sem mu rekla. Začela
sem jokati, dokler me ni poto-
lažil, da se bova pač poročila,
če sva kaj zakuhala.
To se je potem tudi zgodilo.
Vmes je bilo še cel kup drugih
šokov, od tega, da je mojo
mamo skoraj kap (njegovo pa
tudi), do tega, da sem takrat, ko
so naju oklicali v cerkvi, izvede-
la, da je Borut hodil še k eni
starejši babi, samohranilki z na
pol odraslo hčerko ... A te zgod-
be ne bi vnovič pogrevala, ker
... (tista prasica je prišla k meni
domov in mi vse povedala) ...
Nadaljevanje zgodbe je kla-
sično: poroka, rojstvo dveh si-
nov (oba v času študija), diplo-
ma, služba, nakup stanova-
nja, počitnice na morju, smu-
čanje v Avstriji in ostali bla-
blabla. Borut je zamenjal tri
fakultete, nobene ni končal,
ni se mu ljubilo ali kaj (hm). 
Seksa je bilo po poroki obilo,
kljub nosečnosti dvakrat, tri-
krat na dan, po rojstvu sina
trikrat na teden, zadnjih de-
set let - trikrat na leto ali še to
ne. Ne morem reči, da je bila
to zgolj Borutova krivda, še
zdaleč ne. Tudi sama sem se
polenila, v prostem času (koli-
kor ga je pač bilo) sem hodila
na jogo, dokončujem magi-
sterij in skrbim za mamo, ki
je hud bolnik. Borut ima svo-
jo obrt, v pisarni je od jutra do
večera. Komu bi se potem še
ljubilo naskakovati ženo? 
Nikomur. Zatišje pred vihar-
jem je trajalo do lanske jese-
ni, ko sem slučajno odkrila

ona-on portal. Nekaj časa je
bilo zanimivo, saj se mi je
oglašalo polno moških, ki so
bili pripravljeni, da z menoj
gredo na zmenke. Moje živ-
ljenje je postavilo na glavo na-
slednje pismo:
Draga Lucija, zelo me je veseli-
lo, da si za prijateljevanje iz-
brala prav mene. Sem pošten in
dobrosrčen moški srednjih let,
pravnik po poklicu, v prostem
času obiskujem gledališče in
različne razstave. Če te zani-
ma druženje z moškim, ki bi
imel zate tudi toplo ramo in va-
ren objem, se mi javi na mail
sax20@gmail.com
Sax20 /za prijatelje Toni/
Bilo je prvič, da sem počela kaj
takega. Prevzelo me je mrzlič-
no pričakovanje, bila sem ra-
dovedna, kaj se bo še izcimilo.
Dragi Toni, 
bila sem zelo vesela tvojega spo-
ročila. Danes sem prvič na tej
internetni strani, presrečna
sem, da sem naletela nate. Ni-
koli si ne bi mislila, da taki mo-
ški sploh obstajajo. Če pomis-
lim na svoje domače razmere ...
Pa ne bi o tem, raje se pogovar-
jajva o lepih stvareh.
Pozdrav, Lucija
Bila sem kot na trnih. 
Drago dekle,
če si na tej strani prvič, te mo-
ram posvariti. Niso vsi moški,
na katere boš naletela, taki kot
jaz. Nekateri so tudi pokvarjeni
in te bodo želeli izkoristiti. Pol-
jubček, Toni
Ob pogledu na poslani pol-
jubček so mi zadrhtela kole-
na. Sploh se nisem več spom-
nila, kdaj se je nazadnje zgo-
dilo, da bi ga dobila od Boruta.
Niti na kraj pameti mi ni pa-
dlo, da je lahko vse skupaj zla-
gano. Trmasto sem verjela, da
se je zgodilo nekaj lepega in
nepričakovanega kot nagrada
za vse samotne urice, ko se je
mož obračal stran od mene.

Dragi Toni, žal moram reči, da
moški danes težko razumejo
žensko dušo. Mislijo, da lahko
vse zmoremo same, pa sploh ni
res! Še kako potrebujemo mo-
škega in tudi jaz ga.
Upam, da se bo iz najinega do-
pisovanja razvilo pristno prija-
teljstvo.
Lucija
Šla sem si skuhat že četrto
kavo.
Ko sem se vrnila, me je nje-
govo sporočilo že čakalo.
Preljuba dopisovalka, 
res da sva si napisala le nekaj
vrstic, toda moram ti nekaj reči.
Nestrpno čakam, kaj mi boš
napisala, zdi se mi, da te po-
znam že celo življenje. Dovoliš,
da te na daljavo objamem?
Tvoj iskreni prijatelj Toni
Dragi Toni,
moje življenje je precej osamlje-
no. Stara sem komaj 44 let, nič
se mi ne dogaja, vsak dan je eno
in isto. Bodisi doma, v službi,
povsod je isto. Sinova gresta po
svoje, mož je večino časa v služ-
bi, jaz tudi. Imam občutek, da
vegetiram. Grozno, ti rečem.
L.
Draga Lucija,
sočustvujem s tvojo situacijo.
Popolnoma te razumem. Jaz
sem sicer moški, ki bi lahko flir-
tal z mnogimi, a ne najdem
ženske, ki bi mi bila pisana na
kožo. Čutim, da si mogoče ti ti-
sta, ki bi mi lahko prinesla son-
ce in srečo. Kaj praviš? Bi bila
zato, da se srečava na štiri oči
in se bolje spoznava?
Nežen objem z moje strani,
Toni
Toni, žal se bova morala za da-
nes posloviti. Najavila se je pri-
jateljica, pa je ne morem vreči
čez prag. Moja gsm številka je
031 189 4.., pokliči me kasneje,
če hočeš in bova poklepetala.
Zeloooo se že veselim,
L.      

(se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Jazbinšek mora plačati
odškodnino
Ljubljansko sodišče je tamkajšnjemu mestnemu
svetniku Mihi Jazbinšku naložilo, da mora 
županu Zoranu Jankoviću zaradi razžalitve
plačati štiri tisoč evrov odškodnine in obresti, ki
so začele teči decembra 2008, poročajo mediji.
Tedaj je Jazbinšek v pogovoru za Delo kritično
spregovoril o ljubljanskem županu in pri
omembi prostorskega načrta za gradnjo 
islamskega versko-kulturnega središča
Jankoviću očital goljufanje. V pogovoru je tako
navedel, da Janković "goljufa neposredno, prej
pa so delovali zamegljeno", kar je Jankovića tako
razžalilo, da je Jazbinška tožil zaradi žaljive 
obdolžitve, sodišče pa mu je pritrdilo. Jazbinšek
je v pogovoru za Delo še dejal, da je način 
urejanja območja za gradnjo džamije zemljiška 
špekulacija, da islamska skupnost kupuje škart
parcelo, podal je tudi oceno, da gre v Ljubljani
za tajkunizacijo zemljišč in je urbano pravo
zlorabljeno. Za te navedbe mu je sodišče verjelo,
da se nanašajo na čas pred Jankovićevim 
županovanjem.

Sojenje nekdanji 
veleposlanici Voduškovi 
Na ljubljanskem sodišču se je začelo sojenje
nekdanji veleposlanici v BiH Nataši Vodušek, ki
je 13. oktobra 2008 z diplomatskim 
avtomobilom povzročila prometno nesrečo v
Sarajevu. Tožilstvo jo bremeni povzročitve
prometne nesreče iz malomarnosti, za kar ji
grozi denarna ali zaporna kazen. Nesreča se je
zgodila v zgodnjih jutranjih urah, le nekaj ur
pred obiskom predsednika Danila Türka v BiH.
V nesrečo je bil poleg Voduškove udeležen tudi
45-letni Sarajevčan, ki se je pri tem hudo
poškodoval. Voduškova naj bi po navedbah 
tožilstva prevozila rdečo luč. Vozila naj bi tudi
močno vinjena, saj naj bi imela uro po nesreči v
krvi še 1,84 promila alkohola, kar pa je nekdanja
veleposlanica označila za "absolutno laž". 
Prav tako zatrjuje, da je v križišče zapeljala pri
zeleni luči.

petek, 21. januarja 2011

Pasti interneta

Moja žena je hladna kot led
in mi ne da
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Avstrijsko zvezno ministr-
stvo za šolstvo, umetnost in
kulturo in Mohorjeva družba
iz Celovca sta tudi letos sredi
januarja nekaterim humani-
tarnim organizacijam v Slo-
veniji podarila knjige, vredne
50 tisoč evrov. Vrednostni
bon za knjige sta zastopni-
kom teh ustanov podelila ve-
leposlanik Republike Avstri-
je v Sloveniji dr. Erwin Ku-
besch in predsednik Mohor-
jeve družbe iz Celovca msgr.
Jože Kopeinig, poznan tudi
kot vodja Doma prosvete So-
dalitas v Tinjah/Tainach. Le-
tošnja akcija, imenovana Po-
darim knjige, je bila že dese-
ta po vrsti. Skupno je bilo po-
darjenih že okrog 30 tisoč iz-
vodov knjig v skupni vredno-
sti nad 500 tisoč evrov. V pr-
vih letih so bile knjige podar-
jene osnovnim šolam v Slo-
veniji, knjižnicam in župni-

jam, zadnja leta pa jih preje-
majo predvsem nevladne
organizacije, ki lajšajo bre-
mena socialnih težav držav-
ljank in državljanov Slove-
nije. Letos so bile knjige po-
darjene Novemu paradoksu,
slovenskemu društvu za ka-

kovost življenja, ki pomaga
osebam s posebnimi potre-
bami in s težavami v dušev-
nem zdravju, Slovenski kari-
tas, ki uresničuje socialno
pastoralno poslanstvo Cer-
kve, Aninemu skladu, ki so
ga leta 1988 ustanovili slo-

venski redovniki in redovni-
ce in pomaga predvsem dru-
žinam z več otroki, in Zavo-
du Iskreni.net, ki je največja
družinska organizacija v Slo-
veniji in bo letos začela gra-
diti v Repnjah pri Vodicah
prvi celostni družinski cen-
ter v Sloveniji z bogato izbiro
programov.
"Mohorjeva družba Celovec,
ki letos praznuje 160-letnico
ustanovitve, tudi na ta način
uresničuje namen svojega
ustanovitelja, blaženega ško-
fa Antona Martina Slomška,
širiti slovenske knjige med
ljudi, še posebej med tiste, ki
si knjig zaradi gmotne ali ka-
terekoli druge stiske ne mo-
rejo kupiti sami. Letos želi-
mo še posebej poudariti, da
tudi v času krize, zaradi kate-
re so se številne družine
znašle v dodatnih stiskah, ne
smemo pozabiti na omiko,

ki jo v naše življenje prinaša-
jo knjige. Še posebej v takih
časih se je treba zavedati, da
človek resnično ne živi samo
od kruha," so povedali ob
tem dogodku v celovški Mo-
horjevi. Podaritev knjig je
tudi primer dobrega sodelo-
vanja med obema narodoma
na Koroškem in tudi med
Republiko Avstrijo in Repu-
bliko Slovenijo. 
Pomembno dejanje se je
zgodilo tudi včeraj, 20. janu-
arja v Celovcu. Slovenski na-
rodopisni inštitut Urban Jar-
nik iz Celovca, Slovenska
prosvetna zveza in Krščan-
ska kulturna zveza so pred-
stavili čezmejni projekt "Duo
Kunsthandwerk", rokodel-
ska kulturna dediščina v čez-
mejnem prostoru včeraj, da-
nes in jutri. V projektu sode-
luje tudi Razvojna agencija
Sora iz Škofje Loke. 

Miha Naglič

Kranjski zbornik je po 50 le-
tih izhajanja gotovo ena naj-
bolj prepoznavnih in ugled-
nih domoznanskih publika-
cij v državi. Konec lanskega
leta je izšel jubilejni zvezek.
V njem je zgodovinar in ar-
hivist Jože Žontar v članku
ob polstoletnici zbornika po-
pisal tudi, kako se je vse sku-
paj začelo. "Ko je postal
Franc Puhar aprila 1958
predsednik Občinskega ljud-
skega odbora v Kranju, si je
med drugim prizadeval, da
bi občina izdala zbornik, ki
bi nadaljeval in dopolnjeval
Zgodovino mesta Kranja, ki
jo je objavil leta 1939 dr. Jo-
sip Žontar. Poudarjal je, da
se je v kranjski občini kot
povsod v naši domovini toli-
ko spremenilo, da ti dogodki
ne smejo v pozabo. K izved-
bi načrta je pritegnil Ceneta
Avguština, dr. Gabrijela
Čopa, načelnika občinskega
oddelka za splošne zadeve,
in mene. Z nasveti je veliko
pomagal dr. Josip Žontar, ki
je tudi predlagal posvetitev
zbornika 900-letnici Kranja
in napisal tozadevno uteme-
ljitev, ki je na ovitku zborni-
ka; zato tudi naslov spomin-
ski zbornik. Zavedali smo
se, da so za tak jubilej po-
trebni tehtni novi prispevki
za kranjsko zgodovino, med
drugim tudi za čas po drugi
svetovni vojni, o čemer se te-
daj še ni kaj dosti pisalo. Si-
cer pa je bilo potrebno veliko
prizadevanja, da je uspelo v

tako kratkem času pridobiti
za sodelovanje številne zna-
ne slovenske zgodovinarje,
arheologe, umetnostne in li-
terarne zgodovinarje ter et-
nologe, za novejši čas pa po-
litične, gospodarske in kul-
turne delavce. Spominski
zbornik 900 let Kranja je ob-
segal 496 strani; platnice so
bile oblečene v umetno plat-
no, ščitni ovitek je oblikoval
Saša Kump, tiskal pa Go-
renjski tisk v Kranju. Izdal
ga je Občinski ljudski odbor
Kranj in je izšel v nakladi
1500 izvodov za občinski
praznik 1. avgusta 1960, ko
se je praznovalo tudi spoštlji-
vo obletnico Kranja." 
Jubilejni zvezek v tisoč izvo-
dih je pripravil uredniški
odbor pod vodstvom Draga
Štefeta. V njem sodeluje
cela vrsta avtorjev in če bi
navedli le vse naslove njiho-
vih prispevkov, bi že z njimi
napolnili ta članek. Zato iz-
berimo raje nekaj zanimivih
odlomkov - kot spodbudo k
nakupu in branju zbornika.
Kmalu bo Prešernov dan,
obletnica pesnikove smrti.
Veste, zakaj je umrl? Na-
vadno se govori o nekakšni
"vodenici". Maja Trojer, po
stroki magistra farmacije, je
vso reč natančno raziskala
in ugotovila, da je šlo pre-
prosto za cirozo jeter, pov-
zročeno s prekomernim
uživanjem alkohola. Tako je
to, recimo bobu bob. "Da-
nes vemo, da je trebušna
vodenica - ascites le simp-
tom določene bolezni in da

ascites sodi med najpogo-
stejše zaplete jetrne ciroze.
Namen mojega prispevka
vsekakor ni razglabljanje o
vzrokih Prešernove bolezni.
Vemo pa, da k nastanku je-
trne ciroze močno prispeva
alkoholna zamaščenost je-
ter, obstaja pa še veliko dru-
gih dejavnikov, ki vodijo v
to hudo obliko jetrne bolez-
ni, kot so kronični virusni
hepatitisi B, C, D itd. Večina
simptomov, ki sem jih na-
vajala v prvem delu prispev-
ka in o katerih nam najbolj
slikovito pripovedujeta Len-
ka in Justin, nam dejansko
govori o njegovi jetrni bo-
lezni. V svojem diplom-
skem delu sem to poglavje
podrobneje razdelala, pred-
vsem pa sem se poglobila v
takratno zdravljenje jetrnih
bolezni. In tudi tu sem ugo-
tovila, da se kar nekaj v ti-
stem času oficinalnih pri-
pravkov ujema z izrazi, kot
so limonada, sadni sok, po-
sirjeno mleko, kis, zdravila
škrlatne barve. Na podlagi
vseh podatkov, ki sem jih
pridobila, sem tako lahko
dokaj podrobno opredelila
Prešernovo zdravstveno sta-
nje in terapijo z zdravili."

Še en kuriozum je zbudil
mojo pozornost. V članku
Antona Žabkarja, kapitana
bojne ladje in prvega Slo-
venca, ki je postal doktor vo-
jaških ved, izvemo, da je po
2. sv. vojni na Gimnaziji
Kranj učil - kontraadmiral
ruske carske mornarice
Aleksandr Dmitrijevič Bub-
nov (1883-1963). Kot 22-
letni poročnik se je udeležil
legendarne osemmesečne
plovbe ruske baltiške flote
čez tri oceane, iz Baltika
okrog Afrike in Indokine v
Cušimsko ožino - tu naj bi
pomagala ruski tihomorski
floti v rusko-japonski vojni,
doživela pa je strahovit po-
raz, v katerem je umrlo pet
tisoč ruskih mornarjev in
oficirjev (japonskih le se-
demsto). "Sivolasi profesor
Aleksandr Bubnov je s svoji-
mi modrimi očmi, nizko
rastjo, poskočnim korakom,
odkritosrčnostjo ter z veseli-
mi anekdotami in pohvala-
mi (kadar smo na vprašanje
pravilno odgovorili, je vedno
rekel 'Očen' horošo, molod-
jec!') že na prvem srečanju z
nami osvojil dijaška srca,
vedno pedantno urejena in
vljudna gospa Jelisaveta Bub-
nov pa je ta prvi vtis za njim
samo še poglobila. Spom-
nim se tudi njegovega kali-
grafskega rokopisa, ko je na
marginah naših šolskih na-
log zapisoval pripombe in
mrmraje, odkimavajoč z gla-
vo, smehljaje popravljal naše
napake ..." - Več o zborniku
pa v daljšem prispevku.

Knjige in knjigoljubi (82)

Jubilejni Kranjski zbornik
Kranjski zbornik 2010,
urednica Beba Jenčič,
Mestna občina Kranj,
2010, 372 strani, 
20 evrov, 
www.kranjski-zbornik.si

Predstavniki prejemnikov knjig s predsednikom Mohorjeve
družbe Celovec Jožetom Kopeinigom in veleposlanikom 
Republike Avstrije v Sloveniji dr. Erwinom Kubeschem

Naslovnica zbornika s sliko Zmaga Puharja

Dr. Josip Žontar (1895-
1982), avtor temeljnega
dela Zgodovina mesta 
Kranja (1939)

Drago Štefe, predsednik uredniškega odbora, in Beba Jenčič,
urednica Kranjskega zbornika 2010 / Foto: Gorazd Kavčič

Franc Puhar Aci (1926-2005),
kot kranjski župan v letih
1958-61 je bil pobudnik 
in pokrovitelj zbornika.

Slovenci v zamejstvu (230)

Dobrodelno knjižno darilo
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razgled

Kot zaenkrat kaže, leto 2011
ne bo nič posebnega. In to je
dobro, saj kakšnih posebnih
pretresov ne potrebujemo,
ne v naravi ne v družbi. No,
poreče marsikdo: v naravi
res ne, ta naj se rihta sama,
tako kot doslej; v družbi pa
so spremembe potrebne, saj
postajajo razmere v njej vse
bolj težavne in napete. Nara-
va torej ne rabi vlade, vsaj
človeške ne; država pa jo še
kako potrebuje in to učinko-
vito, bolj, kot je naša sedanja,
ki razmeram očitno ni več
kos. A kako to spremeniti?
Vlada sama najbrž ne bo od-
stopila, volitev pa letos ne bo.
Vsaj rednih ne. Odkar živi-
mo v lastni državi, smo se
navadili, da so volitve tako re-
koč vsako jesen, če ne držav-

nozborske pa predsedniške
ali vsaj občinske. Letos niso
predvidene nobene od teh
treh, obetajo se nam samo ti
brezzvezni referendumi, na
katere gre le peščica volivcev,
potem pa tisti, ki so referen-
dum izsilili, razglašajo, da se
je zgodila volja ljudstva.
Kaj pa, če vlada kljub vsemu
odstopi in se nam zgodijo
predčasne volitve v državni
zbor? To je seveda povsem
mogoče in ve se tudi, da bi
njihov izid ne potrdil sedanje
vladne koalicije, temveč bi se
zgodil premik na desno. Po
mojem ne na Janševih
"50+", a njegova stranka bi,
kot kaže, zmagala. Janšo in
njegove je očitno zamikal
madžarski scenarij, ki ga ne-
kateri razlagalci imenujejo
"mehki fašizem". Sploh ve-
ste, kaj se v zadnjem letu do-
gaja v sosednji državi? Pri-
znam, da tudi sam nisem bil
posebej pozoren ob vesteh,
ki so na sončno stran Alp pri-
hajale iz bližnje Panonije.
Tam je aprila 2010 zmagala
stranka Fidesz premierja
Viktorja Orbana. Dobila je 52
odstotkov glasov, kar v njiho-
vem večinskem volilnem si-
stemu prinese dve tretjini
(263 od 386) sedežev v parla-
mentu in možnost poljubne-
ga spreminjanja ustave. V tej
je šel tako daleč, da je omejil
tudi pristojnosti ustavnega
sodišča. Orbanov glasovalni
stroj je sprejel nov medijski
zakon, s katerim so utišali
kritične medije in novinarje.
V vseh javnih prostorih v dr-
žavi pa mora namesto cesar-
jeve slike viseti "manifest o
nacionalni kooperaciji". To
je papir, ki mora biti najmanj
formata 50-krat 70 centime-
trov, izobešen na vidnem

mestu in "redno očiščen".
(Se še spominjate, kako so v
Dobrem vojaku Švejku
muhe posrale cesarjevo sliko
in kaj se je nato zgodilo?) V
manifestu piše, da je za Mad-
žarsko z zmago Fidesza "po
gospodarski in duhovni kri-
zi" nastopil nov čas, da bo
prihodnost utemeljena na
"delu, domu, družini, zdrav-
ju in redu". Vas te dopadljive
besede na kaj spominjajo?
Red mora biti in delo osvoba-
ja ...
No, Slovenija k sreči ni Ma-
džarska. Tudi pri nas so v le-
tih osamosvojitve nekateri
hoteli, da družinsko srebrni-
no poceni razprodamo tuj-
cem, a so se našli tudi taki, ki
so to preprečili. Takrat so bili
v glavnih podjetjih še na po-
ložajih direktorji, ki so res
bili "rdeči", niso pa kradli.
Tako je večina velikih gospo-
darskih in finančnih družb
še vedno v slovenski oziroma
v državni lasti. Tudi večin-
skega sistema naši poslanci
niso izglasovali in tako pre-
prečili nenadne vzpone raz-
nih trdorokcev. Ustavno so-
dišče Republike Slovenije je
samostojna institucija in v
naših medijih je kljub vsemu
mogoča tudi kritična beseda
... Ne vem, kako vi gledate na
te reči? Če v letu, ko bomo
praznovali dvajsetletnico dr-
žave, pogledamo nazaj, slika
ni slaba. Žal pa je zelo nejas-
na, ko skušamo pogledati na-
prej. Tudi pri nas bi rabili
bolj odločnih političnih po-
tez, kar pa še ne pomeni nuj-
no vlade trde roke v družbi,
kjer vsi mislijo enako ali pa
morajo biti tiho. Ko bo čas za
volitve, se bo ljudstvo odloči-
lo, kakor se bo. K sreči oziro-
ma žal ima zmeraj prav.

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
Obrazi mimoidočih so se vrsti-
li pred njegovimi očmi kot slike
v galeriji, namenjal jim je raz-
iskujoč pogled, kot da bi hotel
iz otrplih smehljajev, gub, zar-
delih lic, leska v očeh ali pa nji-
hove praznine izbrskati zgodbe
ljudi, ali si vsaj skušal predstav-
ljati, kaj se dogaja za temi ma-
skami, otrplimi od mraza. Po-
četje je bilo ena izmed njegovih
skritih razvad, naučil se je, da
je kot mimogrede ošvrknil ob-
raz, skorajda nemoteče za opa-
zovanega, čeprav je v svoji no-
tranjosti zabeležil njegovo sliko
kot fotografski posnetek in si ga
kasneje priklical v spomin. Ta-
krat je dovolil mislim, da so po-
divjale, ustvarjale veličastne
vzorce usod, ki bi lahko bile
verjetne, čeprav so zrasle brez
kakršnegakoli otipljivega vede-

nja. Včasih je kot za šalo pre-
verjal svoja opažanja, se nema-
lokrat zgrozil, ker so bile njego-
ve izmišljije tako blizu resnič-
nosti. Navrgel je bil nekaj od
tega Petru Rajniku, ko mu je ta
pripovedoval o svojih vizijah.
In prav to je bilo tisto, kar ju je
zbližalo, in prav zato so v Ser-
geju še vedno odmevali drobci
njunega pogovora, ki so naza-
dnje preglasili njegovo ogledo-
vanje mimoidočih. Ustavil se je
sredi mostu in se zastrmel v
reko. Tisti, ki vidijo več, nosijo
odgovornost tudi za one, ki vi-
dijo manj. Ni dovolj le gledati,
treba je videti, pobrskati za ti-
stim, kar se skriva za očmi,
vstopiti v nerazsvetljene pokra-
jine brez moralnega katekizma
v rokah, ker ni zaman obvelja-
lo vodilo sveta, da omadeževa-

nost najprej terja sočutje. Tako
je odmevalo v Sergeju, ko se je
sklanjal nad vodo in si prizade-
val, da bi na gladini vsaj zaslu-
til svoj obraz. Kajti iznenada je
imel občutek, da postaja vpraš-
ljivo njegovo lastno bivanje,
mora odkriti živost vsaj v tem
prekletem odsevu. Imelo ga je
celo, da bi se pognal v vodo, za-
čutil mraz, mokroto, težo svoje-
ga telesa, ki bi ga vlekla na dno,
da bi se moral s krepkimi za-
mahi boriti, da bi se obdržal
na površju. Ker končati na dnu
reke nekega mesta, ki ga s pr-
vim vdihom zaznava skupaj s
tesnobo starih hiš, vendarle ni
njegov namen. Raje se bo odle-
pil od te kamnite ograje, ki se je
oklepa kot ptičja pošast, ki je v
svoj plen zasadila kremplje. Ja,
proti mestni tržnici jo mahne,

si reče, poistovetil se bo z vrtal-
nim strojem in skupaj z njim
presekal tržnici goltanec, da bo
zakrvavela še brazgotina na
njenem prsnem košu. Ali pa se
bo raje za hip prelevil v dečka,
ki bo odkril vodnjak časa, si v
dlan natočil vode in jo posrkal
skupaj s tistim, kar je bilo in
lahko v vrvežu tržnice le še slu-
ti. Zamišljal si bo peke v klet-
kah, požiralce ognja, vinske
sode, vreščanje kokoši in proda-
jalce, ki morajo že stoletja ime-
ti enak obraz, če hočejo tudi
danes kaj prodati. Tržnica bo
pred njegove noge bruhnila svoj
svet, da ga bo lahko pregnetel s
svojim in se nazadnje uzrl kot
starca, ki razlaga ljudem kot
plačani pripovedovalec prav-
ljic, da ima tudi tržnica svoje
gube, a je preživela svoj čas. In

prav zaradi misli na neslišno
tiktakanje ur se je končno po-
slovil od iskanja svojega odseva
na vodni gladini in se odlepil
od ograje. Ne, ni ga voda uroči-
la, že odločno usmerja korake,
da bi čim prej prečkal most.
Zaletava se v ljudi, skorajda
priteče do prvih stojnic, trga
mu pljuča, da sopiha kot po-
kvarjen meh, a zgrabi ga vese-
lost, blodnja je vendarle prema-
gana. Vsaj za zdaj. Že se vrača
v stanje čakajočega moškega,
presenetil bo Varjo s pozdrav-
nim darilom, brska na pultu s
spominki in prime v roko lecto-
vo srce. Zdajci ga nekdo potrep-
lja po rami, v ušesa mu udari
ženski smeh. Spoznal jo je, pre-
den ji je pogledal v obraz. Bila
je Katarina. 

(se nadaljuje)

Vaš razgled

petek, 21. januarja 2011

Šepetalnica za veter (30)

Madžarski scenarij

Posnetek na najlepši način kaže, kako zagreto so se zadnjič hokejisti 
jeseniškega Acronija in zagrebškega Medveščaka borili za nove točke v
EBEL ligi. Ne fanta, ne gre za prazen gol, samo sodnik je stopil nekoliko
bolj na široko. Sicer pa zaenkrat je bila to še zgolj predigra in stopnjevanje
napetosti na temo "uvrstitev v končnico". Obe ekipi imata časa še petnajst
krogov, kolikor jih je še do konca rednega dela. I. K., foto: Tina Dokl

Na slovenskih cestah pa se res lahko zgodijo vse mogoče nesreče, bi lahko
komentirali fotografijo, ki je pred kratkim nastala na Cesti Staneta Žagarja
v Kranju. Komunalni delavci so pri tem morda razmišljali, ali bodo poleg
praznjenja smetnjakov sedaj morali skrbeti še za pravilno prehitevanje
smetarskega vozila. Ja, kante za smeti so bile usodne celo za ministra, zato
se ni treba čuditi, če so tudi za neučakane voznike ... S. Š., foto: Gorazd Kavčič
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Jasna Paladin

Kamnik - "Sprenevedanja je
konec, gospodarstvo je v kri-
zi, smo v obdobju, ko je 'vrag
odnesel šalo', saj so se mikro
in mala podjetja zdaj znašla
v primežu najhujše recesije,
ko nimajo več rezerv, s kate-
rimi bi se lahko rešila pred
plačilno nedisciplino, zato
tudi sami postajajo neplačni-
ki," pravi predsednica Ob-
močne gospodarske zborni-
ce Ljubljana Marta Turk in
dodaja, da so občine Kam-
nik, Komenda, Vodice in
Mengeš v tem delu Slovenije
tiste, na katere Zbornica pri
gospodarskem razvoju naj-
bolj računa.

In kaj lahko podjetnike pri-
pelje iz krize? "Preoblikovati
morajo ponudbo, poiskati
skrite rezerve in vlagati v raz-
voj. Predvsem pa se morajo
zavedati, da ne smejo zgolj
čakati na ukrepe države in lo-
kalne skupnosti, pač pa mo-
rajo v prvi vrsti računati
nase, na svoje znanje, zmož-
nosti in kapital. Nehajmo po-
stavljati meje med občinami

in državami, potrebujemo
sodelovanje, povezovanje in
medsebojno zaupanje. Še do
lani so mnoga mala podjetja
računala le na domači trg, a
to zdaj ni več dovolj! Naše go-
spodarstvo lahko reši le izvoz
na tuje trge," je bila na sreča-
nju podjetnikov, na katerem
so predstavili stanje gospo-
darstva, indekse rasti in
možne ukrepe, odločna
predsednica. Poudarja, da
morajo biti cilj vseh, tako
podjetnikov kot občin in dr-

žave, nova delovna mesta.
Ob koncu leta 2010 je bila na
območju Upravne enote
Domžale brezposelnost 7,7-
odstotna, upravne enote
Kamnik pa 8,1-odstotna, kar
je še vedno pod slovenskim
povprečjem.

V Kamniku stanje gospo-
darstva kljub temu ni rožna-
to. Tako priznava župan
Marjan Šarec, ki rešitev vidi v
hitrem sprejetju občinskega
prostorskega načrta in grad-
nji poslovnih con. "Vendar

ni vse v rokah občine. Po-
slovna cona Titan Svit stoji
zato, ker mora država zgradi-
ti protipoplavni zid, za kar pa
nima denarja," pravi župan,
ki si želi tesnejših povezav s
precej bolj razvito sosednjo
Komendo, ki gradi eno naj-
večjih poslovnih con v drža-
vi, to pa jo pri povprečnih
plačah, prihodkih gospodar-
skih družb in številu delo-
vnih mest že nekaj let dviga
nad slovensko povprečje. 

Poslovna cona Komenda
(PCK) bo velika skoraj sto
hektarov, v njej pa naj bi bilo
kar deset tisoč delovnih
mest. "Prvi del cone, velik 18
hektarov, uspešno deluje že
nekaj let, kmalu pa bo konča-
na tudi gradnja komunalne
infrastrukture v drugem
delu, tako da so prva podjetja
že začela graditi svoje objek-
te. Naprodaj je še 25 hektarov
zemljišč, pogovarjamo pa se
tudi z nekaj tujimi investitor-
ji, ki bi v Komendo pripeljali
proizvodnjo ali skladišča," je
optimističen direktor PCK
Matic Romšak, ki je to funk-
cijo prevzel pred nekaj tedni.

Podjetniki rešitve iščejo sami
Tako vsem, ki so v krizi, na srce polaga Marta Turk iz Območne gospodarske zbornice Ljubljana, 
ki je pripravila srečanje podjetnikov iz občin Kamnik, Komenda, Mengeš in Vodice. Rešitev vidijo v
povezovanju, znanju in izvozu.

Matic Romšak Marjan Šarec

Približno petdeset tisoč evrov visoka investicijo v robota in
avtomatiziran sistem so ta teden že preizkusili tudi dijaki.

"V Sloveniji ni vse tako sla-
bo, kot se lahko velikokrat
zdi. Imamo zelo uspešna,
inovativna podjetja, ki znajo
uspeti tudi na globalnem
trgu. Med njimi je tudi He-
lios, kjer stalno razvijajo
nove proizvode. Kljub krizi,"
je poudarila ministrica in do-
dala: "Pomemben pa je po-
gum, ki ga priporočam tudi
drugim. Vi ste se z avtorepa-
raturnim programom podali
v boj z multinacionalkami.
Za vsem je znanje, inovativ-
nost, stalno izobraževanje in
usposabljanje ter sodelova-
nje z univerzami, inštituti.
Pa vendar, brez poguma ne
bi šlo."

Lani je Skupina Helios po-
slovala že veliko bolje od
kriznega leta 2009. Prodali
so za 14 odstotkov več kot
leto prej, opravili več struk-
turnih sprememb, odprli
novo podjetje v Turčiji, po-
stali pomemben partner v
dveh centrih odličnosti, od-
lično sodelujejo z različnimi
razvojnimi ali izobraževalni-
mi inštitucijami: v sodelova-
nju z ljubljanskim kemij-
skim inštitutom jim je uspe-
lo razviti nov premaz za
sončne kolektorje (Color), ki

so ga svetovno patentirali,
zanj pa prejeli tudi Puhovo
priznanje. Ob zapisanem je
smiselna tudi napoved pred-
sednika uprave, da 'motivira-
no hitimo k cilju, da bi prišli
med deset najboljših in naj-
večjih v Evropi'.

V Heliosu za najpomemb-
nejšo med tremi velikimi in-
vesticijami štejejo avtorepa-
raturni center, ki bo dajal
podporo za pospešeno trže-
nje tovrstnih materialov. Ti
so pomemben izvozni arti-

kel, v prihodnosti pa bodo v
njem razvijali nove proizvo-
de v skladu z evropsko direk-
tivo: ekološko naravnane
proizvode na osnovi vode.
"Težko je napovedovati pri-
hodnost, pa vendar vemo, da
je pred nami nekaj velikih in
pomembnih projektov. Če
jih bomo hitro razvili, bi lah-
ko v naslednjih letih konti-
nuirano rasli od deset do 15
odstotkov," napoveduje Sla-
vinec. Avtoreparaturni mate-
riali so izdelki z veliko doda-

ne vrednosti in s tem visoko
ceno v primerjavi z izdelki za
široko potrošnjo. 

Ali se vpliv gospodarske
krize, ki je zobe pokazala
predvsem v letu 2009, do-
končno poslavlja, je bilo
vprašanje Gorenjskega glasa
za predsednika uprave.
"Naša struktura prodaje je
grobo razdeljena v tri dele:
prodajo v Sloveniji, v države
nekdanje Jugoslavije, tretji-
no pa v države Evrope in
vzhodne Evrope. Pri nas je
kriza še zelo huda, v nekate-
rih državah nekdanje Jugo-
slavije popušča, v Evropski
uniji, Rusiji, Belorusiji in
Ukrajini pa se kaže jasnejša
slika. To je za nas dober
znak." 

Nove investicije vplivajo
tudi na zaposlovanje. Veliko
starejših sodelavcev Heliosa
se zaradi nove pokojninske
reforme sicer odloča za od-
hod med upokojence, zato
bo ob koncu leta, kljub do-
datnemu zaposlovanju, v slo-
venskem delu skupine celo
manj zaposlenih. Vendar
Slavinec napoveduje nove in-
vesticije, tudi v Količevem, v
obratu umetnih smol. To pa
je nova priložnost za rast, viš-
jo dodano vrednost, boljše
plače in novo zaposlovanje.

Pogumno med deset največjih

Od avtoreparaturnega centra si v Skupini Helios veliko
obetajo, saj so tovrstni materiali najperspektivnejši v 
skupini. Z njihovim pospešenim razvojem naj bi se skupina
v prihodnjih letih zavihtela med deset največjih v Evropi.  

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - V Šolskem cen-
tru Škofja Loka bodo danes
(ob 13. uri) predstavili najno-
vejši avtomatiziran sistem
montaže z mini celico in kla-
sični antropromorfni (posne-
ma gibanje človeške roke) ro-
bot. "Robot in celica sta manj-
ša, sicer pa povsem identična
robotom v proizvodnji v sodo-
bno opremljenih tovarnah.
Na ta način dijakom dajemo
znanje, ki ga bodo lahko upo-
rabili takoj ob izstopu iz šola-
nja," pojasnjuje Martin Pivk,
direktor šolskega centra, ki iz-
obražuje tako za strojniške
kot lesarske poklice. Novo pri-
dobitev izobraževalne ustano-
ve podpira tudi lokalno go-
spodarstvo, približno petdeset
tisoč evrov vredno investicijo

pa so nekoliko ublažila sred-
stva Evropske unije oziroma
sklada za regionalni razvoj.
"Robot je dober učni pripo-
moček, ki služi pri učenju kr-
milnih tehnologij. To znanje
nam bo dobro služilo v tovar-
nah, ki takšne robote poznajo
in uporabljajo. Že sedaj smo
imeli moderno opremo, nov
robot pa je odličen dodatek,"
nam je včeraj povedal dijak
Aleš Erznožnik (na sliki pov-
sem levo). Robot s posnema-
njem gibanja človeške roke
lahko opravlja enostavna dela
in tako zvišuje dodano vred-
nost v proizvodnji podjetja.
Šolski je sicer manjši, razlika
s 'pravim' pa je zgolj v dosegu
(oddaljenosti bistvenih ele-
mentov) in nosilnosti, delo
(programiranje) pa je povsem
enako.

Danes predstavitev 
modernega robota

AEROKLUB ALC LESCE

Po daljšem premoru znova odpira vrata ena najkvalitetnejših šol motor-
nega in jadralnega letenja v Sloveniji.
Ob pomoči velikega števila strokovno usposobljenih in izkušenih preda-
vateljev teoretičnih znanj ter učiteljev motornega in jadralnega letenja se
vam na prenovljenem letališču v prekrasnem okolju Gorenjske lahko 
odpre pot v čarobni svet letalstva. 
Zainteresirane vabimo medse na informativni dan, ki bo 29. januarja
2011 ob 10. uri na letališču Lesce Bled.
Več informacij po tel.: 031/647 617 ali e-pošti: dejan.vujic@siol.net.

Vabljeni.

�1. stran

Fo
to

: M
at

ic
 Z

or
m

an

Boštjan Bogataj

Jesenice, Ljubljana - Radov-
ljičanka Edita Granatir Lapuh
s 1. februarjem na gospodar-
skem ministrstvu prevzema
dela generalne direktorice
Direktorata za podjetništvo
in konkurenčnost. "Glavni
poudarek bo na izboljšanju
konkurenčnosti in razvojnih
aktivnosti gospodarstva tako
s pomočjo politike finančnih
instrumentov, ki zagotavljajo
celovito podporo razvoju in
rasti podjetij, zmanjšanju ad-
ministrativnih ovir in bre-
men za mala in srednje veli-
ka podjetja, spodbujanju tri-
kotnika raziskave&razvoj,
inovacije, človeški viri, vzpo-

stavitvi večje učinkovitosti
podporne mreže za gospo-
darstvo ter izvajanju progra-
ma za spodbujanje podjetniš-
tva in konkurenčnosti," je 
povedala nova direktorica.

Granatir Lapuhova prevzema
direktorat za podjetništvo

Edita Granatir Lapuh
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"Sedanje zviševanje cen
hrane je povsem logična po-
sledica dogajanj na global-
nem trgu in spoznanja, da je
hrana postala ena od strate-
ških človekovih dobrin," pra-
vi dr. Roman Glaser, pred-
sednik uprave in generalni
direktor Perutnine Ptuj, in
dodaja, da globalno dogaja-
nje zaznamujejo vse večje
povpraševanje po prehran-
skih dobrinah na vseh po-
membnih azijskih trgih,
uporaba kmetijskih rastlin
za energetske namene, na-
ravne katastrofe, vključno z
zadnjimi poplavami velikih
razsežnosti, cene dveh naj-
pomembnejših žitaric - pše-
nice in koruze ... V Perutnini
Ptuj so že lani na ravni celo-
tne skupine občutili zapira-
nje cenovnih škarij, saj se je
cena pšenice zvišala s 120 na
240 evrov, cena koruze s 140
na 220 evrov za tono, z neko-
liko nižjim odstotkom se je
podražila tudi soja. Tudi na-
povedi za naprej niso obetav-
ne. "Surovine se bodo še dra-
žile, s tem pa posledično tudi
hrana," pravi Glaser in pou-
darja, da so v Perutnini Ptuj
vse lansko leto zdržali brez
podražitev, zdaj pa nadaljnja
blažitev cenovnih razkorakov
ni več možna. 

Najbolj so se podražila
žita in krompir

Koliko so za podražitve
hrane "krivi" slovenski pri-
delovalci? Po podatkih dr-

žavnega statističnega urada
so bile cene kmetijskih pri-
delkov pri pridelovalcih no-
vembra lani za osem odstot-

kov višje kot leto prej, pri
tem pa so bile cene rastlin-
skih pridelkov na letni ravni
višje za 9,2 odstotka, cene

živali in živalskih proizvo-
dov pa za 6,9 odstotka. Cene
krompirja (vključno s seme-
nom) so se v tem obdobju
zvišale za 98 odstotkov, žita
za 81 odstotkov, zelenjadnic
za 15 odstotkov, živalskih
proizvodov (vključno z mle-
kom) za 13 odstotkov, sadja
za dobrih 5 odstotkov ...
Cene industrijskih rastlin so
se skoraj za osem odstotkov
znižale.

Kodeks za pravičnejša
cenovna razmerja

Vrednost kmetijskih pri-
delkov (surovin) predstavlja v
končni ceni prehranskih iz-
delkov skromen delež, to še
zlasti velja za ceno kruha. Da
bi dosegli večjo pravičnost
pri delitvi dodane vrednosti
med pridelavo, predelavo in
trgovino, je bila na pobudo
ministrstev za kmetijstvo in
za gospodarstvo ustanovlje-
na delovna skupina, ki naj bi
pripravila kodeks pravičnih
odnosov v celotni prehranski
verigi. Kmetijsko ministrstvo
se pri tem zavzema za plačil-
ne roke, ki za živila ne bi bili
daljši od trideset dni, za do-
volj nizke marže na osnovna
živila, ki bi bile primerljive z
maržami v Srednji Evropi, in
za ukinitev nezaželene prak-
se sodelovanja med posa-
meznimi členi v verigi, kot
so, na primer, bonitete in su-
perrabati. Če kmetijsko mi-
nistrstvo s kodeksom ne bo
uspelo, bo predlagalo spre-
jetje nekaterih zakonskih
ukrepov.

Nova podražitev hrane, 
a ne zadnja letos

MEŠETAR

Podražili naj bi se tudi meso in mesni izdelki.

Po podatkih iz tržnega poročila agencije za kmetijske
trge in razvoj podeželja je v prvem letošnjem tednu
cena pšenice znašala 232 evrov za tono, v prvem lan-
skem tednu pa nekaj manj kot 130 evrov. Cena koruze
je v tem obdobju ”poskočila” z 98 na 215 evrov za tono.

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja v
okviru tržno informacijskega sistema tudi tržno poročilo za
govejo meso. Reprezentativni trg so klavnice, ki letno zakol-
jejo več kot štiri tisoč goved, starejših od enega leta, ter pod-
jetja in posamezniki, ki letno dajo za lastne potrebe v zakol
v klavnico več kot 1.500 goved, starejših od enega leta.
Poglejmo, kakšne so bile cene v tednu med 3. in 9. januar-
jem, ko je bilo zaklanih 289 bikov starosti do dveh let, 14
bikov starih več kot dve leti, 62 krav in 69 telic. K ceni so
prišteti povprečni prevozni stroški v višini 4,94 evra na sto
kilogramov hladne mase. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)

Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
razred 24 mesecev 24 mesecev

U2 344,39 - - n. p.
U3 343,06 - - 304,94
R2 338,75 - - 304,94
R3 341,34 333,44 202,64 303,94
R4 - - 198,95 304,65
O2 315,90 - 179,18 306,94
O3 344,07 - 186,31 256,80
O4 - - 174,94 n. p.
P2 - - 145,36 -
P3 - - 139,94 -

Cveto Zaplotnik 

Kranj - Kot navaja Ana Dem-
šar Benedičič, specialistka za
ekonomiko kmetijstva v
Kmetijsko gozdarskem zavo-
du Kranj, bo ministrstvo v
okviru razpisa namenilo de-
vet milijonov evrov za za-
htevne in tri milijone evrov

za enostavne naložbe na po-
dročju sadjarstva, vinograd-
ništva, hmeljarstva, vrtnar-
stva (pridelave vrtnin, okras-
nih rastlin in zelišč), polje-
delstva in pridelave semena.
Med takšne naložbe sodijo
naložbe v objekte in opremo
za pridelavo kmetijskih pri-
delkov in za shranjevanje
kmetijske mehanizacije, na-
kup kmetijske mehanizacije
ter strojne in transportne
opreme, namenjene za
osnovno kmetijsko pridela-
vo, ureditev sadovnjakov, na-
kup in postavitev rastlinjakov
in mrež za zaščito proti toči,
naložbe v namakanje in v ag-
romelioracije, nakup kmetij-
skih zemljišč in naložbe v

učinkovito rabo energije, v
cestno in vodno infrastruktu-
ro, v t. i. nove izzive na kme-
tijah ... Podpore ni možno
uveljavljati za naložbe v skla-
dišča, hladilnice in silose na
področju vrtnarstva, polje-
delstva in pridelave semena.
Nakup kmetijske mehaniza-
cije ter strojne in transportne

opreme lahko predstavlja
največ polovico celotne inve-
sticijske vrednosti, nakup
zemljišč pa največ desetino
naložbe.

Kmetijska gospodarstva, ki
bodo izpolnjevala razpisne
pogoje, bodo upravičena do
sofinanciranja naložb v viši-
ni od 30 do 60 odstotkov
upravičenih stroškov. V pri-
merjavi s prejšnjimi razpisi
bo podpora za desetino višja
pri naložbah, ki bodo prispe-
vale k zmanjšanju škodljivih
vplivov podnebnih spre-
memb, k boljši izrabi obnov-
ljivih virov energije in k bolj-
šemu upravljanju z vodo.
Najnižji znesek podpore bo
znašal 3500 evrov. 

Podpore za naložbe
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
je objavilo javni razpis za posodabljanje kmetijskih
gospodarstev, ki se ukvarjajo z rastlinsko pridelavo.

Jezersko

Lovska družina se pomlajuje

Lovska družina Jezersko šteje 68 članov, od teh je dobra po-
lovica še lovsko aktivnih. Kot navaja starešina družine Franc
Ekar, se članstvo pomlajuje, prednost pri včlanitvi v družino
pa imajo domačini, še zlasti lastniki posesti, kjer so lovne
površine. Pred kratkim sta "lovski praktikum" oz. praktični
del lovskega izpita uspešno opravila dva domačina: Milena
Jenko in Gašper Nahtigal (na sliki sta še mentor Simon
Šemrov in gospodar Leon Šiberle). C. Z.

�1. stran

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja bo
sprejemala vloge do vključno 15. marca letos, dodatne
informacije o razpisu pa dajejo kmetijski svetovalci v
izpostavah Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj in na
sedežu zavoda na telefonski številki 280 46 34.

Radovljica

O uporabi čebeljih pridelkov v kulinariki

Čebelarska zveza Slovenije bo v sredo, 26. januarja, ob 16.
uri pripravila v radovljiški srednji gostinsko turistični šoli
pogovor o uporabi čebeljih pridelkov v kulinariki. Udeležen-
ci bodo spoznali glavne značilnosti in lastnosti medu in dru-
gih čebeljih pridelkov, različne načine uporabe medu v pre-
hrani (tudi otrok) ter možnosti za vključevanje kulinarike v
ponudbo in za registracijo dopolnilne dejavnosti na kmetiji.
Priznani etnolog dr. Janez Bogataj bo govoril o kulturni de-
diščini čebelarstva kot izzivu za sodobno prehrano, v šoli pa
bodo ob tej priložnosti spekli največji medenjak. C. Z.

Kranj

Prijave za razstavo Dobrote slovenskih kmetij

V Minoritskem samostanu na Ptuju bosta tudi letos od 19.
do 22. maja ocenjevanje in razstava prehranskih izdelkov
Dobrote slovenskih kmetij, na katerih kmetje in kmetice lah-
ko sodelujejo z mlečnimi, krušnimi in mesnimi izdelki, do-
mačim oljem, kisom, sokom, žganjem, suhim sadjem, vi-
nom, sadjevcem, marmeladami in konzerviranimi vrtnina-
mi. Zadnji rok za prijavo je 16. februar, prispevek za ocenje-
vanje znaša dvajset evrov za izdelek. Informacije o razstavi
in ocenjevanju dajejo kmetijske svetovalke Barbara Kunšič
Demšar (tel. št. 04/535 36 17), Milena Črv (04/234 24 11) in
Vanja Bajd Frelih (04/511 27 01). C. Z.

Kranj

Kako urediti klavnico in prostore za predelavo

Društvo kmečkih žena Kranj in kmetijska svetovalna služba
vabita v torek, 25. januarja, ob 10. uri v sejno sobo Kmetijsko
gozdarske zadruge Sloga Kranj na predavanje o tem, kako na
kmetiji urediti klavnico ter prostore za predelavo mleka in
mesa in kakšni so pogoji za registracijo dopolnilne dejavno-
sti. Predavala bosta Matej Demšar in Milena Črv. C. Z.
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Alenka Bole Vrabec

M I Z I C A , P O G R N I S E

Jelena Justin

Naš današnji vrh leži na
vzhodu Karnijskih Alp in
predstavlja del grebena med
Ojstrnikom in Poludnikom.
Če so Karnijske Alpe znane
po svoji prvinskosti, divji le-
poti, špičastih vrhovih, je nji-
hov skrajno vzhodni del bolj
blagih in nežnih oblik. Zaob-
ljena vzpetina Cima Belle ali
Lepega Vršiča je v teh zim-
skih mesecih privlačen tur-
nosmučarski vrh, smučanje
z njega pa nezahtevno. 

Odpeljemo se proti Italiji
ter skozi Trbiž in mimo
spodnje postaje gondolske
žičnice za Višarje. Vozimo
po stari cesti in se držimo
smeri proti Udinam/Vidmu.
Ko pridemo do kraja Ugoviz-
za/Ukve, tik pred obnovlje-
nim kamnitim mostom zavi-
jemo desno in sledimo gor-
ski cesti, ki se vije po dolini
potoka Ukve oz. Valle di
Ugovizza. Peljemo se pri-
bližno 7 kilometrov in avto
parkiramo ob gostišču Oste-
ria di Camoscio. Gostišče je
na nadmorski višini 1130
metrov. Običajno se do go-
stišča da pripeljati z avtomo-
bilom, a je odvisno od snež-
nih razmer. S parkirišča za-
vijemo ostro levo po strmi
asfaltirani cesti. Asfalt se
kmalu konča in nadaljujemo
po makadamu. Snega je tre-
nutno precej, zato si kmalu
po začetku makadama nade-

nemo smuči in začnemo s
hojo po širšem kolovozu. Le-
sen most nas popelje čez po-
tok Tamer. Počasi se začne-
mo vzpenjati skozi krajši
gozdni odsek, ki nas pripelje
na prostrane travnike, kjer je
veliko ličnih, rahlo kičastih,
lesenih vikendov. Smučarska
gaz daje slutiti, da še nekaj
časa hodimo po kolovozni
poti. Višje se ob robu travni-
ka in skozi gozd povzpnemo
do neizrazite doline med Ko-
kom (Monte Cocco), nekate-
ri mu pravijo tudi Kovk, in
Cima Bello oz. Schönwipfel.
Turni vzpon gre po pobočju
cikcak. Pod vršnim grebe-
nom Koka se držimo bolj
leve strani in se povzpnemo
do sedla med obema gora-
ma. V tem delu je potrebna
rahla previdnost, če je sneg
poledenel. Sedlo je na višini
1814 metrov. Nadaljujemo

desno, proti severu, po širo-
kem sneženo belem travni-
škem grebenu. Iz doline do
vrha Cima Belle bomo potre-
bovali 2 uri. 

Ob jasnem vremenu je
razgled s Cima Belle čudovit:
pogled proti jugu se ustavi
na sosednjem Koku, vrh ka-
terega tudi stoji križ. Morda
je to turni cilj za naslednjič,
saj je vršni del bistveno bolj
strm kot pa Cima Bella. Ko
pogledamo proti vzhodu, vi-
dimo nam dobro znani Oj-
strnik, v daljavi pa slovenske
Julijce ter verigo Karavank.
Joj, Kepa ima od tod povsem
drugačno obliko. Na dosegu
roke sta Montaž in Viš v za-
hodnih Julijcih, tik pred nji-
ma pa Kamniti lovec in Vi-
šarje. Pogled na zahod je po-
gled proti verigi neskončno
lepih Karnijskih Alp, ki pa
jih ne poznam. Priznam! 

Smučamo po smeri vzpo-
na. Minuli konec tedna je vrš-
ni greben nudil idealno smu-
čanje, saj je bila snežna pod-
laga trda in se ni predirala.
Sneg v srednjem delu je bil
južen, presmučan je bil po
dolgem in počez, razrit; nič
kaj fajna smučarija. Spodnji
del pa spet čisti užitek. Če ni-
mamo smuči, vrh lahko osvo-
jimo tudi peš. Krplje bodo
vsekakor koristna oprema!

Sonce je grelo močno, kot
bi bil mesec april. Kratek po-
čitek na kakšni od klopci
pred lesenimi vikendi ni po-
sledica utrujenosti, ampak
nastavljanja sončnim žar-
kom in vsrkavanja D vitami-
na. Ja, življenje je res lepo. 

Nadmorska višina: 1911 m
Višinska razlika: 781 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Cima Bella / Schönwipfel (1911 m)

Lepi zavoji
V poletnih razmerah dokaj nezanimiv vrh, ki se v zimski sezoni spremeni v oblegan turnosmučarski
kucelj. Smučanje z njegovega temena je v dobrih razmerah en sam užitek. 

Za svoj rojstni dan sem
ponavadi povabljena v Be-
netke, ki znajo biti očarljive
tudi januarja. No, ob enem
izmed praznovanj med 60
in 70, mi laguna ni hotela
voščiti s šopkom sončnih
žarkov, ampak mi je pripra-
vila meglo na žlico. O pohaj-
kovanju čez mostičke in ku-
kanju v izložbe z muran-
skim steklom ni bilo ne
duha ne sluha, ker se je me-
gla zalezla v zadnji las, oble-
ka pa je bila vlažna, kot bi
nas oplazili nevidni tuši. Edi-
no možno sonce je bil pinot
grigio in nemeglen beneški
jedilnik, a skušnjava se je
splačala. Bilo je zelo dobro -
z mesom in brez. 

Rižota z rukolo, 
paradižnikom in 
mozzarello

Za 4-6 oseb potrebujemo:
2 žlici oljčnega olja, 25 g mas-
la, 1 veliko sesekljano čebulo,
350 g riža vrste arborio, 1
zdrobljen strok česna, 120 ml
belega suhega vermuta (po
okusu), 1,5 l kurje ali zelenjav-
ne juhe, 6 večjih češnjevih pa-
radižnikov brez peščevja, 135 g
rukole, listi bazilike po okusu,
120 g sveže naribanega parme-
zana, 220 g na kocke nareza-
ne mozzarelle, sol in poper.

Olje in polovico masla
damo v veliko ponev. Segre-
jemo, dodamo sesekljano če-
bulo in pražimo 2-3 minute,
da čebula postekleni in se
zmehča. Na čebulo vsujemo
riž in dodamo česen ter ne-

nehno mešamo dve minuti.
Prilijemo vermut, da zabrbo-
ta, in počakamo, da izhlapi.
Nato dodamo zajemalko
(približno 230 ml) vroče juhe
in rahlo mešamo, dokler riž
ne vsrka juhe. Potem posto-
poma dodajamo juho, saj se
riž ne sme izsušiti. Malo pre-
den je riž kuhan na zob,
vmešamo paradižnik in ru-
kolo in spet zalijemo z juho.
Baziliko stremo v možnarju
in jo rahlo vmešamo v jed.
Rižota mora biti smetanasta
na pogled. Potegnemo po-
nev z ognja, previdno vmeša-
mo preostalo maslo, parme-
zan in mozzarello. Popramo
in solimo po okusu. Ponev
pokrijemo s pokrovko za 1
minuto, nato pa postrežemo,
še preden se je mozzarella
dodobra stopila. K rižoti se
prileže listnata solata. 

Mleto svinjsko meso z
jurčki in polento

Za 4-6 oseb potrebujemo:
400 g pustega zmletega svinj-
skega mesa, 1 sesekljano čebu-
lo, sesekljana zelišča (rožma-
rin, žajbelj, timijan) po okusu,
sol, 10 žlic hladno stisnjenega
oljčnega olja, 600 g pretlače-
nih pelatov, 1 jušno kocko, 600
g jurčkov ali šampinjonov
(samo glavice, bete lahko pri-
hranite za juho), sol, 1 strok
česna, 1 žlica sesekljanega pe-
teršilja, 4 žlice oljčnega olja,
250 g polente.

V teflonsko posodo damo
10 žlic olja in 2 žlici vode, če-
bulo, zelišča, ščep soli in pra-
žimo dve minuti ter pazimo,
da čebula ne porjavi. Potem
v aromatizirano olje damo
meso in ga dobro popraži-

mo. Pelate zmeljemo s palič-
nim mešalnikom, jih z juš-
no kocko vred dodamo
mesu, prilijemo malo vroče
vode, pokrijemo posodo in
na majhnem ognju kuhlja-
mo poldrugo uro. Očistimo
gobe, jih nalistamo, damo v
visoko posodo 4 žlice olja in
napol prerezan strok česna,
segrejemo, pri čemer česen
ne sme porjaveti. Ko je olje
zares vroče, stresemo nanj
gobe in jih prepražimo, da
oddajo vodo. Nato jih potre-
semo s peteršiljem. Ko vsa
voda izpari, vzamemo česen
iz ponve. 

Polento skuhamo po navo-
dilu. Kuhano polento damo
v veliko skledo, naredimo v
sredi jamico, jo napolnimo z
mesno omako, čezenj pa na-
ložimo pražene gobe. Takoj
postrežemo.

Pogled na Kok z vrha Cima Belle. Zadaj zahodni Julijci in
smučišče na Višarjah. / Foto: Jelena Justin

Deviška smučina / Foto: Jelena Justin

Proti sedlu med Cima Bello in Kokom / Foto: Jelena Justin

Megla na žlico

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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Bled - Vsako leto eno izmed
zavarovanih območij alp-
skega loka v sodelovanju z
mrežo zavarovanih obmo-
čij v Alpah - Alpac organizi-
ra srečanje za parkovne
nadzornike - Memorial Da-
nilo Re. Letošnje 16. sreča-
nje poteka prvič v Triglav-
skem narodnem parku. Za-
čelo se je včeraj, v četrtek,
in se bo končalo v nedeljo.
Slovesni začetek je bil vče-
raj zvečer na Olimpijskem
trgu pri ledeni dvorani na
Bledu, v sporedu je sodelo-
vala tudi Godba Gorje. 

Organizacija memoriala
je za Triglavski narodni park
veliko priznanje in poteka
ravno ob začetku praznova-
nja 30-letnice parka, hkrati
je tudi dobra mednarodna
promocija za Bled, Bohinj
in Pokljuko, kjer bodo pote-
kale različne aktivnosti. Di-
rektor zavoda TNP Martin
Šolar je povedal, da bodo v
okviru memoriala pripravili

posvetovanje in športne tek-
me, pomembno pa je tudi
druženje. Srečanja se udele-
žuje prek 150 naravovarstve-
nih nadzornikov iz alpskih
držav, ki se bodo pomerili v
športnih disciplinah, kot so
tek na smučeh, streljanje,
turnosmučarski vzpon ter
veleslalom. Na tematskem
srečanju z naslovom Kako
parkovni nadzorniki lahko
prispevajo k uresničevanju
ciljev Alpske konvencije?
bodo predstavili primere,
kako dobro uresničevati cilje
Alpske konvencije: kako
ohranjati naravo, krajinsko
in kulturno raznovrstnost,
kako izboljšati življenjske
razmere lokalnega prebival-
stva ter kako razbremeniti
alpski prostor prometa. 

Z memorialom se spomi-
njajo pokojnega italijanske-
ga naravovarstvenega nad-
zornika Danila Reja in vseh
zaposlenih v zavarovanih
območjih, ki so med oprav-
ljanjem dela izgubili življe-
nje. 

Srečanje parkovnih
nadzornikov
V Triglavskem narodnem parku ta konec 
tedna poteka mednarodno srečanje parkovnih
nadzornikov v Alpah. Maja Bertoncelj

Medvode - Preteklo soboto
je Turistično društvo Mo-
kronog organiziralo enajsto
tradicionalno srečanje bra-
dačev: 29 jih je prišlo iz vse
Slovenije, dva sta bila tudi iz
tujine. Na ogled so postavili
svoje brade in se potegovali
za različne nazive. 

Najbolj so navdušili brada-
či z Gorenjskega. Tričlanska
komisija pod vodstvom vse-
stranske Angelce Likovič je
za mistra brade izbrala Bori-
sa Primožiča iz Medvod.
Slednji je bil na srečanju
bradačev že osmič, mister
brade pa je postal prvič.
Prejšnja leta je bil vselej raz-
glašen za bradača z najdaljšo
brado, dvakrat je bila njego-
va brada "naj" tudi po izboru

občinstva. "Naziv mister bra-
de je zame potrditev tega, da
sem takšen, kot sem - brez
lepotnih posegov, trpljenja,
zapravljanja denarja po ne-
potrebnem, skratka rad no-
sim svoje kocine," je povedal
novi mister brade Boris Pri-
možič, ki na srečanje vsako
leto pride s prijatelji. Z dolži-
no svoje sive brade, meri
okrog pol metra, letos ni bil
konkurenčen. Najdaljšo bra-
do so izmerili Ljubljančanu
Sašu Kotniku, meri pa kar
122 centimetrov. Največ gla-
sov v posebni kategoriji spo-
ročilnosti bradačev je dobil
Janez Rozman iz Begunj v
podobi Primoža Trubarja.
Tudi Rozman, znan po sta-
rodobni tiskarni z Blejskega
gradu in muzeju tiskarstva v
Begunjah, je stari znanec

srečanja v Mokronogu. Med
izbranci pa je bil še en Gore-
njec. Bradači so letos prvič
tudi sami izbrali naj brada-
ča. Naziv je osvojil Kamni-
čan Andrej Prešeren v opra-

vi pastirja z Velike planine.
Najmlajši bradač pa je po-
stal 16-letni Franci Mahnič,
ki pa bo moral za bolj opaz-
no brado še kar nekaj časa
počakati.

Gorenjci naj bradači
Na srečanju bradačev letos med izbranci kar trije Gorenjci. Mister brade je Medvoščan Boris Primožič.

Igor Kvačič

Kar precej prijateljev in
znancev ter seveda vsi, ki jih
navdušuje dobra volja Aljane
Primožič, ki jo tako dobro
prenaša v svoje karikature,
prave umetnine humorja v
risbi in besedi, se je v torek
zbralo v Hiši kulture GG, to-
rej v avli Gorenjskega glasa,
da bi pospremili odprtje raz-
stave njenih karikatur in pri-
sluhnili pogovoru z njo. Alja-
na, po rodu Kranjčanka, zdaj
živi in ustvarja v vasi Gruško-
vec v Halozah. "Milan, ti ži-
viš v raju, sem mu rekla, ko
sem prvič prišla k njemu do-
mov, zdaj pa pravi, da je bil
raj, dokler ni baba gor pri-
šla," v duhovitem tonu na
svoj račun pove Aljana. 

Kot je povedala ji je bila li-
kovnost položena že v zibko.
Mama je bila akademska sli-
karka, oče akademski kipar,
naredila pa da sta jo na Aka-
demiji za likovno umetnost.
Posebej po očetu pravi, da je

dobila gene vedrine in duho-
vitosti. Tudi sama je študira-
la slikarstvo, a se ji je prime-
rilo podobno kot mami. "S
šolo ali brez, v vsakem pri-
meru bi risala karikature,"
rada pove. Male stripe, tako
imenovane pasice, je objav-
ljala že leta 1980. Saj se
spomnite Naceta, ki je razve-
seljeval leto, dve. Potem je za
skoraj deset let poniknila, v
začetku devetdesetih pa je
karikature objavila v Delu,
stalno pa je začela risati za
Primorske novice. Potem je
pustila redno službo in šla
"na svoje". "Če ne bo šlo, po-
tem pa mi ostanejo le še ci-
garšpic in mrežasti štumfi
pa na cesto," se poheca in
nas spomni, kakšne so v
njenih karikaturah prijatelji-
ce noči. 

V pogovoru, ki ga je vodi-
la glasovka Dina Kavčič, je
Aljana v hecu povedala tudi,
da ji doslej še nobena poli-
tična stranka ni ponudila
oprijemljive vsote, zato da

ostaja nestrankarska. Oni
večer smo slišali še mnogo
duhovitih, tako iz Aljaninih
kot iz ust njenega partnerja,
odličnega aforista Milana
Fridauerja Fredija, ki je pre-
bral tudi nekaj svojih aforiz-
mov: "Na mojem nagrobni-
ku bo pisalo: Čeprav je v živ-
ljenju najraje počival, se mu
k večnemu počitku ni mudi-
lo." Glasbeni del je s harmo-

niko prispeval Aljanin ne-
kdanji sodelavec iz Gorenj-
skega tiska Nejč Slapar, Fre-
di pa je na koncu povedal še
tistega, da "na koruzi najlaž-
je živiš s kokošjo". Menda bo
kmalu tudi poroka, do takrat
pa je na Gorenjskem glasu
na ogled izbor 46 karikatur,
ki jih je Aljana Primožič ob-
javila v Kranjčanki in Kranj-
skem glasu.

Cigaršpic, mrežasti štumfi ... 
Pa jo imamo. Aljano Primožič in njene enkratne karikature, ki bodo mesec dni na ogled 
v avli Gorenjskega glasa.

Kranj 

Krvodajalska akcija v gasilskem domu

Območno združenje Rdečega križa Kranj organizira teren-
sko krvodajalsko akcijo v petek, 28. januarja, v Kranju.
Odvzemi krvi bodo od 7. do 13. ure v Gasilski postaji GRS
Kranj na Bleiweisovi 34 (nasproti AMZS). Poleg tega, 
da vabijo čim več krvodajalcev, pa so poklicni gasilci 
povabili še: "... poklicne in prostovoljne gasilce v okviru
Javne gasilske službe občine Kranj, člane enot zaščite, reše-
vanja in pomoči, policije, Slovenske vojske, skratka vse, s
katerimi sodelujemo na intervencijah," je povedal Matej
Kejžar, poveljnik operative iz Gasilsko-reševalne službe
Kranj. S. K.

Recept, kako ljudi spraviti v dobro voljo, je: povabiti 
v goste Aljano in Fredija. / Foto: Tina Dokl

Medvoščan Boris Primožič je prvič postal mister brade. 
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Kamničan Andrej Prešeren ima naj brado po izboru bradačev. 
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Janez Rozman iz Begunj, bradač v najbolj izvirni preobleki
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, WWW.ROZMANBUS.SI, TEL.: 04/53 15 249:
TRST: 19. 2.; MADŽARSKE TOPLICE: 29. 1. 2.; 3. - 6. 3. (pustovanje); 
BANJA VRUČICA: 21. - 28. 3.; BIOTERME: 13. - 15. 2.; BERNARDIN: 13. - 16. 3. 

●  Knjiga
Kava

●  Knjiga
Mleko

●  Knjiga
Prvi kranjski
ropar

117 evrov

Kot vsako leto smo tudi letos za vas
pripravili nekaj praktičnih daril, 
med katerimi boste lahko izbirali, 
ko boste prišli k nam poravnat 
letno naročnino na Gorenjski glas. 
Na sedežu Gorenjskega glasa, 
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju
(zraven nebotičnika) vas bomo 
od ponedeljka do petka pričakovali 
od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. 
Ko boste na obisku pri nas, vas bomo 
postregli tudi z brezplačno kavico. Vabljeni! 

Naročnina za leto 2011 znaša 156 evrov. 
Pri plačilu letne naročnine vam priznamo
25-odstotni popust 
in znaša le 117 evrov
(prihranite kar 39 evrov)!

●  Knjiga
Divjačina
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●  Knjiga
Sladka Evropa

25 odstotkov popusta, darilo in še kavica!25 odstotkov popusta, darilo in še kavica!
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NAJVEČJA 

POBARVANKA 

V SLOVENIJI!

Pobarvanka impresivne 

velikosti (50 x 70 cm) 

na 20 straneh 

z nalogami: križanke, 

seštevanje, 

poveži pike, najdi 

razlike, spoznavanje črk,

družabna igra 

"Miškova okolica" in 

še veliko več. Učenje 

na zabaven način z 

Maksom, Vito in 

njunimi prijatelji. 

Malčki bodo 

zagotovo navdušeni!

Redna cena: 13,80 EUR

Če pobarvanko kupite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 11,90 EUR 

Pobarvanko lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4, v Kranju.
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LOTO

Rezultati 6. kroga - 19. januarja 2011
2, 6, 12, 22, 27, 31, 35 in 25

Lotko: 7 0 0 4 7 0
Loto PLUS: 2, 5, 6, 10, 11, 22, 29 in 17

Sklad 7. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 7. kroga za Lotka: 230.000 EUR
Sklad 7. kroga za PLUS: 100.000 EUR

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Skupaj se mamo fletno
Cerklje - Društvo upokojencev Cerklje pripravlja v sodelo-
vanju z DU Vodice in DU Komenda prireditev Skupaj se
mamo fletno, ki bo jutri, v soboto, 22. januarja, ob 19. uri v
Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah. 

Predstavitev knjige Vetrinj
Tržič - Predstavitev knjige Nove slovenske zaveze Vetrinj,
knjige več avtorjev, zbornika in hkrati ponatisa že objav-
ljenih tekstov, ki se ukvarjajo predvsem z usodnimi odločit-
vami znotraj 5. korpusa 8. armade angleške vojske maja
1945. leta na Vetrinjskem polju, bo v torek, 25. januarja, ob
19. uri v knjižnici dr. Toneta Pretnarja Tržič.

Lovci pri Avseniku
Begunje - Pri Avseniku v Begunjah vabijo na 2. Lovski ples,
ki se bo začel v petek, 28. januarja, ob 19. uri. V programu,
v katerega je vključen tudi lovski krst, bodo sodelovali
ansambel Saša Avsenika, humorist Klemen Košir in bohinj-
ski rogisti.

Letovanje v Izoli
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo od petka, 4., do
ponedeljka, 7. marca, na letovanje v Hotel Delfin v Izoli.
Zaželene so tudi maske. Plačate lahko v dveh obrokih, pri-
javite pa se na sedežu društva.

Pohod na Sv. Jošt nad Kranjem
Žirovnica - Društvo upokojencev Žirovnica, pohodna sekci-
ja, vabi v torek 25. januarja, na pohod na 847 metrov visok
Sv. Jošt nad Kranjem iz vasi Zabukovje. Prijave sprejema
Drago Kajdiž, gsm 031/535 799 ali 041/507 886.

Pohodniški izlet v Istri
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 29. janu-
arja, na pohodniški izlet Parenzana (Istra, Hrvaška). Skupne
zmerne lahke hoje bo okoli 5 ur. Prijave in informacije zbira
do četrtka, 27. januarja, Franci Erzin, tel. 041/875-812. 

Preddvor-Potoče-Kokra
Šenčur - Pohodniška sekcija Društva upokojencev Šenčur vabi
člane v sredo, 26. januarja, na pohod Preddvor-Potoče-Kokra.

IZLETI

PRIREDITVE

Skupne hoje bo do 3 ure. Informacije in prijave tel. št. 25 31 591.
V primeru neugodnega vremena bo pohod prestavljen. 

Zimski vzpon na Ratitovec
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 5. febru-
arja, na zimski vzpon na Ratitovec. Ob povratku si boste v
Škofji Loki ogledali še Nacetovo hišo, etnografski spomenik
slovenske kmečke stavbne zapuščine, ter se posladkali v eni
od loških slaščičarn. Prijave in informacije pri vodnikih Bar-
bara 040/29-59-49 oz. bbbizjan@gmail.com; Sebastjan
031/408-439 oz. sebastjan.potocnik@gmail.com ali v pi-
sarni društva, Iskratel, vhod na škofjeloški strani pri ambu-
lanti, ob sredah med 17. in 18. uro.

Pod himalajskimi vrhovi
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira danes,
v petek, 21. januarja, ob 18. uri predavanje z naslovom Pod
himalajskimi vrhovi. Predavanje bo v Valvasorjevem domu,
predaval pa bo Janko Baloh.

Oskrba čebeljih družin skozi leto
Britof - Čebelarsko društvo Britof-Predoslje vabi danes, v pe-
tek, 21. januarja, ob 17. uri na zanimivo predavanje Oskrba
čebeljih družin skozi leto v Gasilskem domu Britof 317. Pre-
daval bo čebelarski mojster Franc Prezelj.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto,
22. januarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prouče-
vanje Svetega pisma z okvirno temo Spet doma. Razgovor
bo povezovala Tomaž Plečko. Vstopnine ni.

Geometrijski liki v slovenskem prostoru
Bled - V četrtek, 27. januarja, bo v Knjižnici Bled ob 18. uri
predaval Andrej Skvarča, ki se ukvarja z raziskovanjem
geometrijskih likov v slovenskem prostoru. Zakaj cerkve,
gradovi in druge pomembne točke, ko jih med seboj
povežemo z navideznimi črtami, tvorijo tako zanimive
like?

Srečanje za očete
Kranj - V torek, 25. januarja, Združenje Naravni začetki v
Kranju začenja s srečanji za očete, ki bo od 17.30 do 19. ure
potekalo v hiši Krice Krace, v Juninem kotičku na Tomšičevi
14. Na srečanja vabijo očete skupaj z dojenčki/malčki za iz-
menjavo mnenj, izkušenj na področju očetovstva, partner-
skih odnosov, družinskega življenja in vzgoje. Za dodatne
informacije lahko pokličete po tel.: 040/73-88-73 ali pišete
na e-naslov damijana@mamazofa.org.

Jazz - jam session
Bled - V Cocktail baru A propos Bled bo jutri, v soboto, 22. janu-
arja, ob 21. uri Jazz - jam session. Nastopili bodo Drago Ivanu-
ša - harmonika, Enos Kugler - bobni in Nino de Gleria - bas.

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

Usoda ženske
Primskovo - Koncert z naslovom Usoda ženske v izvedbi
komornega zbora De profudnis Kranj bo jutri, v soboto, 22.
januarja, ob 19. uri v dvorani Doma krajanov Primskovo.

Zmago Batina - mesar za vse večne čase
Žiri - V dvorani DPD Svoboda Žiri se bo danes, v petek, 21.
januarja, ob 19.30 začela četrta predstava gledališkega abon-
maja Zmago Batina - mesar za vse večne čase.

Markolfa
Podbrezje, Duplje - Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno
vabi v petek, 21. januarja, ob 19.30 v Kulturni dom v Pod-
brezje na ogled komedije z naslovom Markolfa. Igro si lahko
ogledate tudi jutri, v soboto, 22. januarja, ob 19.30 v dvorani
Gasilskega doma v Dupljah.

Kursadžije
Sveti Duh - V ponedeljek, 24. januarja, ob 19. uri bo v Kul-
turnem domu pri Sv. Duhu humoristična predstava z
naslovom Kursadžije. Prodaja vstopnic ja na LTO Blegoš,
Kidričeva cesta 1a Škofja Loka, telefon 04/517 06 00.

PREDSTAVE

Studio telesne estetike
STELINEA,

Bleiweisova C. 30, 
4000 Kranj

V prijetnem stilsko urejenem 
STUDIU iščemo (takoj zaposlimo)

FRIZERJA ali FRIZERKO
/ stilista z izkušnjami na področju 
frizerstva in stiliranja.

Prošnje s kratkim opisom posredujte
na e-pošto: info@stelinea.si 
do 24. januarja 2011.

+ poštnina
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO na Šorlijevi, 39 m2, nova
kopalnica, ZK, vseljivo takoj, ☎
031/626-823, popoldan 11000352

DVOSOBNO stanovanje v Kranju, z
lastno centralno, ☎ 031/538-674

11000335

NOVO stanovanje v Kranju, Planina,
42 m2, ☎ 051/787-472 1000373

DVOSOBNO stanovanje v Lescah,
bruto izmera 61,50 m2, leto izgradnje
1965, ☎ 070/718-337 11000342

ODDAM

GARAŽO in sobo, različnih velikosti,
za različne dejavnosti, ☎ 041/840-
115 11000344

V KRANJU Planina - Ulica T. Dežmana,
oddajam v najem manjšo garsonjero,
opremljeno samo s kuhinjo. Zaželena
starejša oseba za daljši čas, ☎
041/698-047 11000234

ENOSOBNO stanovanje na Planini v Kra-
nju, za daljše obdobje, opremljeno, ☎
041/333-630, 040/641-483 11000198

ENOSOBNO stanovanje v Ljubnem,
samski osebi s polletnim predplačilom,
☎ 040/389-518 11000324

ENOSOBNO stanovanje v okolici Kra-
nja, vseljivo takoj, cena po dogovoru,
☎ 059/20-16-18 11000332

ENOSOBNO stanovanje v Bistrici pri
Tržiču, 40 m2, za 200,00 EUR + stro-
ški, ☎ 040/835-505, po 16. uri

11000363

HIŠE
PRODAM

CERKLJE - Zalog, začenjamo gradnjo
dvojčka 115 m2 do 4. GPF na 280 m2
zemljišča - vsaka enota. Vabljeni., ☎
064/119-411 11000302

HIŠO na podeželju, z vrtom, potrebno
obnove, ☎ 040/719-377 11000299

HIŠO z vrtom, v Kranju, dvojna garaža,
cena 275.000 EUR, ☎ 04/23-25-
059 11000368

POLOVICO hiše z vrtom in garažo, v
Kranju, cena 150.000 EUR, ☎
041/947-677 11000369

STAREJŠO stanovanjsko hišo, praz-
no, na lepi lokaciji v Škofji Loki, ☎
031/731-152 11000334

POSESTI
PRODAM

ZEMLJIŠČE v Radoslavcih v bližini
Bioterm Mala Nedelja, 1,518 m2, od
tega 300 m2 zazidljivih, cena 17.000
EUR, ☎ 070/844-437

11000274

TRAVNIK na Golniku, 5800 m2, ☎
041/543-508 11000273

NAJAMEM

NJIVO ali travnik na relaciji Kranj - Vo-
dice, ☎ 041/851-096 11000259

POSLOVNI PROSTORI
KIOSK s hitro prehrano v Kranju pro-
dam ali oddam v najem, ☎ 041/756-
737 11000005

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 eur/m2, ☎ 041/426-898

11000264

ODDAM

GARAŽO v velikosti 12 m2, za kranj-
skim nebotičnikom, v garažni hiši, za
daljše obdobje, ☎ 031/772-131

11000290

GARAŽE
KUPIM

GARAŽO v Šorlijevem naselju, ☎
031/544-735 11000321

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

GOTOVINSKI odkup vozil vseh
znamk, prepisi, prodaja na obroke. Av-
toplanet, d.o.o., Jelenčeva 1, Kranj,,
☎ 051/850-560 11000283

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772 11000016

OPEL Frontera 2.8, TD, letnik 1995
in Subaru Legacy 4WD, letnik 1992,
☎ 051/307-432 11000305

PEUGEOT 207, letnik 10/06, 1.4
Trendy, 5 vrat, 90 KM, 26.500 km, 1.
lastnica, nepoškodovan, ☎ 041/896-
535 11000341

TOYOTA Rav 4, 2.0, avtomatik, letnik
11/01, biserno modra barva, 2 lastnik,
130.000 km, ☎ 031/736-059

11000263

VW Golf V TDI, letnik 2006, 5 vrat, 
avtomatska klima, srebrne barve, ☎
041/227-338 11000318

VOLVO V70 AWD, avtomatic, l. 12/01,
140.000 km z opremo, lepo ohranjen,
kovinsko moder, ☎ 041/271-953

11000272

DRUGA VOZILA
PRODAM

CAMP prikolico ‘04 Adria 502 LS, bal-
dahin, tenda, kuhinja in vso camp
opremo, ☎ 04/23-42-800, 041/607-
040 11000315

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOR Kawasaki KMX, letnik 1999,
☎ 04/51-88-186, 031/528-774

11000327

YAMAHA 125, cestna, rdeče barve,
dobro ohranjena, ☎ 04/25-60-226

11000270

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
PRODAM

KARAMBOLIRAN Kangoo express
1.5 DCi, l. 2007, prevoženih 90.000
km, ☎ 041/510-367 11000257

TEHNIKA
PRODAM

DIGITALNI fotoaparat Panasonic DM-
CLZ5, 6 x optični zoom, ☎ 030/691-
785 11000364

BARVNI TV Gorenje, diagonala 68
cm, ☎ 041/858-149 11000357

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

CISTERNO Creina, 4.200 litrov in ro-
tacijska kosilnica Sip 220, ☎
041/515-867 11000293

ELEKTROMOTOR 1,2 kw, enofazni,
ploščata izvedba 2800 obratov z vpet-
jem za krožno, ☎ 041/776-684

11000268

KOMPRESOR 300 l, malo rabljen,
Bergant, ☎ 04/20-12-193,
040/795-615 11000088

VALJČNA proga (2 kosa), dolžine 300
cm, širine 70 cm in dolžine 200 cm,
☎ 041/665-360 11000304

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

JESENOVE in javorjeve plohe, ☎
031/271-151

11000300

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10007160

BUKOVA drva za kurjavo, razžagana,
briketi za ogrevanje in peleti, ugodno,
☎ 040/427-022

10007093

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

10007161

BUKOVA razžagana drva in gozdarski
traktor Fudži T30, ☎ 031/561-707

11000312

DRVA bukova, paletirana, dostava
brezplačna, ☎ 04/25-51-313

11000339

LESNE brikete za kurjavo, ☎ 04/53-
31-648, 040/887-425 11000359

SUHA bukova drva in suha mešana
drva, ☎ 031/688-234

11000338

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

TROSED z ležiščem in dvosed, lepo
ohranjen, ☎ 04/25-01-587, 031/
580-119

11000308

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

PEČ za centralno ogrevanje na drva,
43 KW, s podstavkom in  dimno cevjo
Viderus U 22, ☎ 041/341-420

11000358

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko, staro 6 let,
uglasitev BSAS, ☎ 04/51-88-186,
031/528-774

11000326

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

MOŠKE drsalke Roces št. 44 in roler-
je št. 44, ☎ 040/626-035

11000337

MOŠKE kvalitetne drsalke št. 42 in
ženske št. 39, ☎ 041/858-149

11000356

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE različnih velikosti, oblik,
motivike in cenovnega razreda, ☎
040/567-544

11000165

STARINE
ZBIRAM stare radio aparate, star de-
nar, razglednice, predmete iz I. in II.
svetovne vojne, ☎ 051/366-670

11000277

PRODAM

STARO les. skrinjo, masivno češnjevo
klop za okrog krušne peči in st. šivalni
stroj, ☎ 041/366-734 11000328

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

VEČ lepih moških oblek in suknjo Hu-
bertus, št. 56, dobro ohranjeno, za
simbolično ceno, ☎ 04/533-65-78

11000310

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in zavarovance Vzajemne. Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj, C. 1. maja 77,
☎ 04/234-234-2, www.optika.si

11000072

PRODAM

MASAŽNO blazino, jogi z vgrajeno
masažo, ☎ 031/512-421, 031/112-
421

11000303

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

NEMŠKI ovčar, star 6 tednov, ☎
051/336-608 11000306

PODARIM

KUŽKE mešančke, stare 2 meseca,
črno-bele barve, manjše rasti, ☎
040/516-409 11000309

PSIČKE mešančke; bernski planšar -
labradorec, star, ☎ 041/807-455

11000353

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder za drva in pred-
setvenik z ježi in valj Gorenc, ☎
041/278-562 11000319

MOLZNI stroj za eno molzišče Westfa-
lia, ☎ 040/531-667 11000347

TRAKTORJI Steyr, vitli, cepilci, motor-
ne žage Jonsered na zalogi, dostava
brezplačna Smrekca center Žabnica,
☎ 04/25-51-313 11000200

TRAKTORSKI transportni plato širine
180 cm, hidravlično kipanje, ☎
041/482-547 11000266

TROSILEC za hlevski gnoj Sip Orion
4T in zadnji hidravlični nakladač gnoja,
☎ 031/491-028 11000355

KUPIM

BCS KOSILNICO in samonakladalko
za seno Sip, ☎ 041/539-440

11000350

PRIDELKI
PRODAM

DROBNI krmni krompir, cena 0,10
EUR/kg, ☎ 041/279-192 11000278

JABOLKA iz naravi prijazne pridelave,
Markuta, Čadovlje 3, Golnik, ☎
04/256-00-48 11000269

JABOLKA jonagold, neškropljena, ☎
04/25-51-225 11000295

JABOLKA, kvalitetna, domača, od vi-
sokodebelnih dreves, ugodno, Kmetija
Princ, Hudi 1 (pri Kovorju) Tržič, ☎
041/747-623 11000333

KROMPIR kifeljčar, cena 1 EUR/kg,
☎ 041/347-243 11000296

SENO goveje, balirano v kocke, mož-
na dostava, ☎ 031/276-930 11000276

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA simentalca, stara 3 mesece,
☎ 031/504-048 11000316

2 TELIČKI simentalki, stari 10 dni, ☎
04/57-21-072 11000280

BIKCA simentalca, starega 2 meseca, ☎
04/51-81-086, 041/214-500 11000298

BIKCA simentalca in ČB ali zamenjam
za teličko, ☎ 040/543-208 11000323

BIKCA simentalca, starega 14 dni,
Cerklje, ☎ 041/521-692 11000349

BREJO kravo simentalko, telila konec
junija, ☎ 04/57-23-646, 041/536-
878 11000336

ČB BIKCA, starega 1 teden, ☎
041/970-056 11000288

ČB BIKCA starega 3 mesece in čb te-
ličko, staro 3 tedne, ☎ 041/220-840

11000307

ČB BIKCA, stara en teden, ☎
031/513-709 11000317

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/386-871 11000322

ČB BIKCA, starega 7 dni, ☎ 04/53-
33-196 11000343

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎ 04/25-
61-600 11000351

JARKICE rjave, 21 tednov, rdeče 
peteline štajerce in prašiča za zakol,
Hraše 5, ☎ 01/36-27-029 11000330

KOZE, mlade, ☎ 04/53-31-085,
041/953-811 11000320

KRAVO dojiljo, brejo 7 mesecev, ☎
051/397-221 11000275

KRAVO s 3. teletom, ☎ 04/58-01-
167 11000281

MESO mladega bika in krompir, ☎
04/25-21-498, 031/506-863 11000311

MESO mladega bika, cena 5 EUR/kg,
20 mesecev, ☎ 041/728-09211000314

MESO od mlade pašne krave, ugod-
no, lahko vam ga razkosamo po želji,
☎ 01/839-22-39 11000371

OVNA za zakol, starega 3 leta, ☎
041/218-493 11000282

PRAŠIČA, težka od 120 do 130 kg, ☎
041/760-789 11000345

PRAŠIČA za zakol, težkega 160 kg, ☎
041/824-040     11000372

PRAŠIČE, domača reja, težki 50 kg,
ugodno, ☎ 031/793-390 11000297

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev,
☎ 041/706-051 11000289

TELICO simentalko, staro leto in pol
ter snegobrane za špičaka, ☎
030/368-447 11000348

TELICO ciko, brejo 8 mesecev, zelo
lepa, cena po dogovoru, ☎ 051/369-
446 11000367

TELIČKO simentalko, staro teden dni,
☎ 041/985-536 11000285

TELIČKO mesne pasme, staro 10 dni,
☎ 04/25-22-171 11000286

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
04/57-21-259 11000301

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
031/387-371 11000325

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece
ter cepilec drv na sveder, ☎ 031/351-
172 11000346

KUPIM

4 BIKCE simentalce, stare do mesec
dni, ☎ 051/380-466 11000331

BIKCA simentalca, starega 10 dni, ☎
04/533-30-41 11000267

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 041/503-623 11000292

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 04/533-30-41 11000313

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za iz-
voz, plačilo takoj, Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313 10007158

OSTALO
PRODAM

PUHALNIK Eolo 33 in prst, ugodno,
☎ 031/285-334 11000340

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO mlajšo upokojenko za po-
moč v kuhinji. Mesarija Gregorc, Franc
Gregorc s.p., Golniška cesta 102,
Kranj, ☎ 041/635-033 11000366

DELO - mlademu upokojenecu/ki za
občasna dela v vrtnariji iz Kranja ali
okolice. Pogodbena zaposlitev. Pisne
prijave pošljite na Flora, d.o.o., Zgor-
nje Bitnje 133, 4209 Žabnica 11000360

ZAPOSLIMO kuharja/ico, nedelje
prosto. Gostinsko podjetje Kranj,
d.o.o., C. 1. maja 1/a, Kranj, ☎
031/339-948 11000279

ZAPOSLIMO kuharja/ico - redna za-
poslitev, stimulativna plača, delo pre-
težno v dop. času, Kandidati morajo
imeti izpit B-kategorije. Prošnje pošljite
na: REINA, d. d., Savska loka 1, Kranj,
☎ 04/23-75-546 11000294

ZAPOSLIMO kuhinjskega pomočni-
ka/ico - redna zaposlitev, stimulativna
plača. Kandidati morajo imeti izpit B-
kategorije. Prošnje pošljite na: REINA,
d. d., Savska loka 1, Kranj, ☎ 04/23-
75-546 11000370

ZAPOSLIMO mlajšega voznika C-
kategorije, za vožnjo po Evropi. Primi,
d.o.o., Grintovška ulica 35, Kranj, ☎
041/692-848 11000284

IZKUŠENIM tržnikom po telefonu nudi-
mo delo v telefonskem studiu v Kranju,
za polovični del. čas, Baldrijan, d.o.o.,
Ul. M. Vadnova 19, Kranj, ☎
0590/41/575, 040/415-556 11000365

ZAPOSLIMO 3 visoko motivirane, pro-
fesionalne prodajalce/ke. Posredni-
štvo Zdene Brovč s.p., Virmaše 170,
Škofja Loka, ☎ 040/304-270 11000271

PARKOVNI delavec za pomožna vrt-
narska dela. Zaposlitev je za dol. čas s
podaljšanjem. Pisne prijave z življenje-
pisom pošljite na Flora, d.o.o., Zgor-
nje Bitnje 133, 4209 Žabnica 11000361

SKUPINOVODJA parkovnega vrtnar-
stva. Zaposlitev za določen čas s po-
daljšanjem. Pisne prijave z življenjepi-
som pošljite na Flora, d.o.o., Zgornje
Bitnje 133, 4209 Žabnica 11000362

ZAPOSLIMO osebo z osnovnošolsko
ali poklicno izobrazbo, zaželene izkuš-
nje v ličarstvu: Glider Service Franc
Novak s.p., Alpska c. 43, Lesce,
info@gliderservice-novak.si

11000233

IŠČEM

ČIŠČENJE, gospodinjska dela, po-
moč starejšim, Kranj z okolico, ☎
051/605-303 11000201

DUO ROLO išče delo na zabavah, po-
rokah z domačo in zabavno glasbo, ☎
041/224-907 11000168

POMOČ v gospodinjstvu, čiščenje, li-
kanje, varstvo otrok, pomoč starejšim,
☎ 051/428-551 11000126

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

STANOVANJE PRODAMO
BEGUNJE - dvosobno, predelano v
dvoinpolsobno, 63 m2, l. izg. 87,
2./IV, vsi priključki, cena: 95.000 EUR.
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
KOROŠKA BELA - 485 m2 za iz-
gradnjo enodružinske hiše, cena:
38.000 EUR.
HIŠO PRODAMO
TRBOJE - 140 m2 (P+M) zasnovana
kot energijsko varčna hiša (zidaki,
stavbno pohištvo, predvideno je ogre-
vanje in prezračevanje s toplotno čr-
palko). Zemljišče 610 m2, III. PGF s
priključeno vodo in elektriko. Cena:
198.000 EUR. Možna je zamenjava
za drugo nepremičnino z doplačilom.
Za informacije o ostali ponudbi
obiščite www.ajp.si. 

www.a jp .s i

Izvedba celovitih geodetskih storitev
po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kataster
stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sedežu
podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III.

nadstr., l. izgr. 1965, obnovljeno l. 2005
(kopalnica, WC, CK na plin) vpisano v
ZK, klet, balkon, cena 125.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v 3.
nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr. 1910,
delno prenovljeno l. 2005 (tlaki, okna,
CK na olje), balkona ni, v ceni je tudi ga-
raža velikosti 6x3 m2, ki je v isti stavbi,
cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izmere
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanova-
nja, l. izgr. 1960, stanovanje izdelano l.
1991, CK, cena 77.500,00 EUR.
HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Predoslje, starejša kmečka hiša, pritličje
v izmeri 96 m2 (opremljena bivalna ku-
hinja, dnevna soba s pečjo, spalnica in
kopalnica z WC), l. izgr. 1930, delno pre-
novljena 1995, ogrevanje klasično, cena
380,00 EUR + 85,00 EUR fiksni stroški
(elektrika, voda, smeti) + 1x varščina,
vseljivo takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske površi-
ne na parceli velikosti 262 m2, l. izgr.
1935, prenovljena l. 2002 - okna, vse in-
stalacije, kopalnica, CK na olje, dvoriš-
če, kjer je možno parkiranje za dva av-
tomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena
175.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična tlo-
risa 10x8 m2 na parceli velikosti 477
m2, l. izgradnje 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 155.000,00 EUR. 
Kranj, Kokrica, visokopritlična tlorisa
10x8 m2 na parceli velikosti 857 m2, l.
izgr. 1955, v celoti podkletena, garaža,
CK na olje, v mansardi še delno neizde-
lana, zelo lepa lokacija, cena
215.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji,
medetažna s 300 m2 uporabne stanov.
površine na parceli velikosti 1144 m2, l.
izgr. 1999, cena 399.000,00 EUR, v ka-
teri je vključena tudi vsa oprema izdela-
na po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Savska cesta, tlorisa 364 m2 na
parceli velikosti 884 m2, l. izgr. 1959, vi-
šina stropa 5m, objekt je možno upo-
rabljati za različne dejavnosti, urejen
dostop in lastno parkirišče, cena
160.000,00 EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pri-
tličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že del-
no prenovljen, primeren za neživilsko
trgovino, cena 47.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni
v izmeri 5957 m2 za proizvodnjo, skla-
dišča, parkirišče, cena 144 EUR/m2 in
še pribl. 18 EUR/m2 za komunalni pri-
spevek.
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DELO - varstvo otrok, lahko tudi v več-
ernih urah, okolica Bleda, ☎ 030/
388-553 11000287

NARODNOZABAVNA in zabavna glas-
ba za vse priložnosti, ☎ 04/51-85-
459 11000237

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, plise
zavese, komarniki, markize, ☎
www.asteriks.net 10007162

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741

11000087

BELJENJE in izravnava sten, sanacija
vlažnih sten, pleskanje oken in vrat. Hi-
tro, kvalitetno in ugodno vam nudi Pa-
vec Ivan s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909

11000258

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

11000265

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Ader-
gas 13, Cerklje, izvaja od temeljev do
strehe, notranji ometi, vse vrste fasad,
kamnite škarpe, adaptacije, urejanje in
tlakovanje dvorišč, ☎ 041/589-996

11000013

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842

11000222

MASAŽNI SALON Maistrov trg, Kranj.
Masaža celega telesa, masaža hrbta,
rok, nog, sprostitvena masaža, reiki,
DARILNI BONI. ☎ 031/798-732, http
// www:masiranje.net. Masažni salon
Maistrov trg, Maistrov trg 7, Kranj 

11000235

NUDIMO VAM obrezovanje sadnega
drevja in trte, Branko Gašperšič, s.p.,
Šorlijeva ul. 19, Kranj, ☎ 040/993-
406

11000354

OBDELAVA mansard, tesarstvo, krov-
stvo, Velux okna, Knauf sistemi. Kle-
menc Dragomir s.p., Voklo 18, Šen-
čur, ☎ 041/771-637 11000291

SLIKOPLESKARSTVO in fasaderstvo,
izvajamo tankoslojne izolacijske fasa-
de, stiropor, volna, kitanje, beljenje,
obdelava knaufa, pleskanje, Tomaž
Hafner, s. p., Dvorski trg 11, Preddvor,
☎ 041/841-897

10007163

ZASEBNI STIKI
MLAJŠI moški si želi iskrene, trajne
ljubezni. Odgovorite, ne bo vam žal, ☎
041/959-192 11000077

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje,
brezplačno za mlajše ženske, ugodno
ostale, ☎ 031/836-378

11000076

RAZNO
PRODAM

SODE 200-litrski, pločevinasti in za-
mrznjene jurčke, ☎ 041/575-117

11000329
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Le dobrota in milina me bosta spremljali vse dni mojega življenja,
prebivala bom v hiši Gospodovi vse dni življenja …. 
/ Ps.23, Sveto pismo /

V 79. letu nas je zapustila naša draga mama, babica, prababica,
sestra 

Marija Čimžar
iz Britofa

Vsem … prav vsem iskrena hvala, 
vam, soseda Anica, za prijateljstvo, 
vam, soseda Ivanka, za prijazne klepete, 
vam, sosedje Štefka, Mira in Tonček, za skupne poti 
in vam, bližnji in daljni sosedje, za darove, lepe misli in
spremstvo na njeni zadnji poti. Ohranimo našo mamo Mici 
v večnem spominu. 

Žalujoči sinovi Bojan, Sandi in Janez z družinama, 
sestra Ivanka z družino

Ko je življenje samo še trpljenje,
takrat je smrt samo odrešenje.

ZAHVALA

V 91. letu starosti nas je tiho zapustil ljubi mož, ati, ata, praded
in stric

Stanko Perčič
z Velikega Hriba

Vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in sosedom, ki ste mu
darovali cvetje, sveče, darove za svete maše in cerkev ter ga v
tako velikem številu pospremili k zadnjemu počitku, se iskreno
zahvaljujemo. Še posebna zahvala gre gospodu Mitju Štirnu za
obiske, dekanu Vinku Podbevšku za poslovilno mašo, zdrav-
stvenemu osebju, negovalkam in patronažni sestri Lidiji za ne-
sebično pomoč. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga boste
ohranili v molitvi in lepem spominu.

Vsi njegovi

Ne jokajte,
dosegel sem svoj cilj,
Bog je z menoj
in naj ostane tudi z vami.

Glej, zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno, 
je večno in nikdar ne more umreti.
(S. Makarovič)

ZAHVALA

V 72. letu starosti nas je nenadoma zapustil dragi mož, oče, 
stari oče, brat, stric in tast

Lado Gašperlin, st.
steklarski mojster v pokoju

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem,
znancem in Obrtnemu združenju Kranj za pomoč, podarjeno
cvetje, sveče in denarna sredstva ter vse izrečene besede sočut-
ja. Posebna hvala gospodu župniku Janezu Jenku za lepo oprav-
ljen pogrebni obred, pevcem okteta Klas in zastavonošam. Še
enkrat najlepša hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti
in se ga spominjate. 

Žalujoči: žena Tončka, sinova Roman in Lado z družinama 
in brat Miro z družino
Britof, Orehovlje, Gorenje, januar 2011

ZAHVALA

V petek, 7. januarja 2011, se je v 90. letu starosti poslovila 
naša draga

Pavla Tušek
Megušarjeva mama iz Martinj Vrha

Pokopali smo jo v nedeljo, 9. januarja. Ob tej boleči izgubi se
zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sovaščanom, prijateljem,
sodelavcem in znancem za pomoč, za izrečena ustna in pisna
sožalja, za sveče, cvetje in svete maše. Najlepše se zahvaljujemo
njenemu osebnemu zdravniku dr. Gregorju Habjanu in doc. dr.
Francu Jelencu ter zdravstvenemu osebju Urgentne ambulante
za abdominalno kirurgijo v KC. Nadalje se zahvaljujemo naše-
mu župniku gospodu Andreju Jemcu, prof. dr. Rafku Valenčiču
in gospodu Jerneju Marenku za opravljeno sveto mašo. Hvala
tudi našemu kaplanu gospodu Mateju Nastranu, ki je poskrbel
za duhovno oskrbo naše mame. Seveda pa se zahvaljujemo tudi
pogrebni službi Akris in pevcem pevskega zbora Niko.
Našo mamo bomo za vedno ohranili v svojih srcih.

Hčeri in sinovi z družinami ter ostalo sorodstvo

Vaši otroci, draga mama,
še in še smo Vam hvaležni
za vso ljubezen,
katere bili smo od Vas deležni.

Življenje sploh ni tisto, kar se zdi,
- je le korak na poti k večnosti.

V 73. letu nas je zapustil naš dragi

Stane Pavlovič
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom
in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče ter
spremstvo na njegovi zadnji poti. Hvala tudi pogrebni službi,
župniku za opravljen pogrebni obred in pevcem. Posebej pa se
zahvaljujemo Lovski družini Jošt za lovski obred in poslovilni
govor. Ohranimo ga v lepem spominu. Naj počiva v miru.

Žalujoči vsi njegovi

V 65. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Janez - Ivko Zavrl
iz Britofa

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, sodelavcem in znancem za izrečena in pisna sožalja, po-
darjeno cvetje in sveče, ter spremstvo na njegovi zadnji poti.
Posebna zahvala družini Krničar in Egart. Hvala gospodu žup-
niku iz Predoselj s spremstvom za lepo opravljen mašni in
pogrebni obred, pevcem, zvonarjem, nosačem, praporščakom,
gasilcem ter pogrebni službi Navček. Vsem imenovanim in
neimenovanim, ki ste nam kakorkoli pomagali in ga v tako ve-
likem številu pospremili k večnemu počitku, iskrena hvala.
Ohranimo ga v lepem spominu.

Vsi njegovi

ZAHVALA

ZAHVALA

Ob smrti našega dragega

Jakoba Pungerška
mizarskega mojstra v pokoju

se za vso podporo, izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče
iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem,
znancem in sodelavcem družb Kolektor Koling Idrija in Ultra -
CRO. Za zdravljenje in skrb se posebej zahvaljujemo dr. Jeraje-
vi, osebju Bolnišnice Jesenice, DU Kranj. Zahvaljujemo se tudi
pogrebni službi Komunala Kranj, glasbenikom in župniku 
g. Likarju za lepo opravljen pogrebni obred. 
Ohranimo ga v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi
Stražišče, 19. januarja 2011
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Saša Šmigić, Ročevnica: 

"Ločevanja odpadkov ne
jemljem kot prisilo, to je za
naše dobro. Že prej smo no-
sili odpadno embalažo na
ekološki otok. Ker imamo
doma kompostnik, ne bo
potreben še en zabojnik."
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Monika Blažević, Tržič: 

"Zelo je v redu, da v Tržiču
ločujemo odpadke. Stanu-
jem v bloku, kjer skupaj od-
lagamo odpadno embalažo.
Nujen bo zabojnik za biolo-
ške odpadke, ki jih je veliko
v vsaki družini."

Lea Mali, Sebenje: 

"Dobro je, da smo začeli
skrbeti za okolje. Čeprav sta
v hiši dve stranki, zadošča
stari zabojnik za mešane
odpadke in novi za odpadno
embalažo. Ostalo bo šlo še
naprej na EKO-otok."

Pavel Cvek, Bistrica: 

"Zabojnik za odpadno em-
balažo ne zadošča za 29
strank v bloku, zato leži vse
naokrog. Vsi niso vajeni lo-
čevanja in mečejo vse med
mešane odpadke. Težko ča-
kamo še rjavi zabojnik."

Končno ločeni
odpadki
Stojan Saje

Januarja letos so začeli loče-
no zbirati komunalne odpad-
ke tudi v občini Tržič. Manj-
kajo jim sicer še rjavi zaboj-
niki za biološke odpadke, ker
še čakajo na potrditev cen 
za njihovo odlaganje. Kako
sprejemajo novost, so pove-
dali občani iz raznih krajev.

Marjan Vodnjov, Retnje: 

"Zadnji čas je, da ločeno
zbiramo odpadke. Pri nas
sta dve družini; mladi so
navdušeni nad novostjo. Na
vrtu imamo svoj kompost-
nik, embalažo pa smo že
prej vozili na EKO-otok."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo pretežno oblačno, pihal bo severovzhodni veter. 
V soboto in nedeljo bo delno jasno.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Sodelujoči v dobrodelni akciji prodaje koledarjev s prejemniki donacij / Foto: Luka Rener

Medvode

V Medvodah še tečejo na smučeh

Čeprav se sliši skorajda nemogoče, pa se je tudi v preteklih
dneh, ko so bile dnevne temperature celo več kot deset sto-
pinj nad ničlo, v Športno rekreacijskem centru Preska - Med-
vode dalo teči na smučeh. "Urejenih imamo dober kilome-
ter tekaških prog za obe tehniki teka. Razmere so dobre. Na
progah je kompakten sneg, ponekod je snežna odeja debe-
la tudi do pol metra, najmanj pa dvajset centimetrov," je po-
vedal Klemen Svoljšak iz ŠD ŠRC Preska - Medvode. Center
je odprt do 21. ure zvečer, saj imajo ob progi reflektorje. Za
uporabo prog je treba plačati štiri evre. Ob koncih tednov v
društvu organizirajo tudi tečaje teka na smučeh, poleg tega
si je pri njih možno izposoditi opremo. M. B.

V ŠRC Preska - Medvode je urejen dober kilometer tekaških prog. 

Ljubljana

Spremembe pri vdovski pokojnini in 
varstvenem dodatku

Svet Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slo-
venije je na četrtkovi seji sprejel nekaj sklepov, ki so po-
membni za izplačilo dela vdovske pokojnine in uveljavljanje
varstvenega dodatka. Del vdovske pokojnine znaša od letoš-
njega 1. januarja dalje največ 86,83 evra, skupno izplačilo
lastne starostne ali invalidske pokojnine in dela vdovske 
pokojnine pa največ 1.724,41 evra. Za uveljavitev varstvene-
ga dodatka sta pomembna tako dohodkovni kot premoženj-
ski cenzus, dohodkovni znaša po novem mesečno 445,29
evra ali letno 5.343,48 evra na posameznega družinskega
člana, premoženjski, ki vključuje premoženje uživalca 
pokojnine in družinskih članov, s katerimi živi v skupnem
gospodinjstvu, pa 24.328,10 evra. C. Z.

Ana Hartman

Kranj - Predvčerajšnjim je
bila v avli Gorenjskega glasa
sklepna prireditev dobrodel-
ne akcije, v kateri so moči
združili naša fotografinja
Tina Dokl in kranjski poklic-
ni gasilci. V želji po pomoči
drugim je namreč Tina ga-
silcem predlagala, naj se pre-
levijo v fotomodele in za do-
brodelne namene posname-
jo koledar. Akcija je uspela,
saj so pošli prav vsi koledar-
ji, zbrali pa so 7465 evrov. 

Največji delež - pet tisoč
evrov - je prejel štirinajstletni
Tim Vodnik s Prebačevega,
ki ima od rojstva cerebralno

paralizo in celiakijo, za sa-
mostojno gibanje pa nujno
potrebuje nov električni vo-
ziček. Tim je ob prevzemu
čeka dejal: "Zahvalil bi se
vsem, ki ste sodelovali pri
nastanku in prodaji koledar-
ja, tudi gasilcem, ki ste se
pustili slikati zgoraj brez."
Med slednjimi je bil tudi nje-
gov oče Filip Vodnik: "Dona-
cija je zares visoka in bo naši
družini prišla še kako prav.
Osnovni model vozička sta-
ne 5200 evrov, nadgradnja
pa še približno četrtino tega
zneska." Kranjski center za
downov sindrom je prejel
donacijo v višini 1400 evrov,
ki jim bo še naprej pomaga-

la zagotavljati kakovostne
obravnave za 26 otrok. Varo-
vanci Centra Sonček Kranj
so se razveselili LCD televi-
zorja in DVD predvajalnika
v skupni vrednosti šeststo
evrov, Center za socialno
delo Tržič pa bo donacijo v
višini 465 evrov razdelil med
dve družini v stiski.

"Iz povsem majhne začet-
ne ideje je na koncu nastalo
nekaj tako velikega," je ob
predaji donacij dejala Tina
Dokl in se zahvalila vsem, ki
so pomagali pri izvedbi pro-
jekta, še posebej pa direktori-
ci Mariji Volčjak, saj je pod-
jetje Gorenjski glas pokrilo
tudi stroške tiska. Direktori-

ca priznava, da ni pričakova-
la takega uspeha akcije, je pa
obljubila, da bo tudi v pri-
hodnje podpirala podobne
projekte. Tudi direktor Gasil-
sko reševalne službe Kranj
Vojko Artač je bil vesel, da je
humanitarna akcija dosegla
svoj namen. Kot pravi, ni ni-
koli podvomil, da Tini in nje-
govim gasilcem ne bi uspelo.

Prireditev so s simpatič-
nim plesnim nastopom obo-
gatili otroci z downovim 
sindromom, s pevsko točko
varovanka Sončka Tina Koš-
mrlj, narodnozabavne melo-
dije pa sta iz harmonike 
in baritona izvabljala brata
Janez in Urban Kalan.

Tim bo dobil nov voziček
Dobrodelna akcija prodaje koledarjev s fotografijami kranjskih poklicnih gasilcev je uspela: koledarji
so pošli, izkupiček v višini skoraj 7500 evrov pa so razdelili med štiri prejemnike.
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KVINTETA 
V GRAŠČINI

Kvintet Tivoli Lesce jutri v radovljiški
Graščini pripravlja božično-novolet-
ni koncert. V goste so povabili Kvin-
tet Ajda s Prevalj na Koroškem.

26

LJUDJE

ZVEZDE NA 
NEBU ŽARE

Športno društvo Gorje ki bo prihod-
nje leto praznovalo že 90-letnico ob-
stoja, uspehe pa žanje predvsem v
teku na smučeh in v biatlonu, je v
soboto organiziralo dobrodelni kon-
cert Zvezde na nebu žare. / Foto: Anka

Bulovec

KULTURA

MICKI JE 
TREBA MOŽA

Dramska skupina Kulturno-umet-
niškega društva Pod lipo Adergas bo
jutri, v soboto, 22. januarja, ob 19.30 v
domači dvorani premierno uprizorila
veseloigro v treh dejanjih Vinka Korže-
ta Micki je treba moža. 

27

Z
ve

zd
e 

so
 ž

ar
el

e 
tu

di
 z

 a
ns

am
bl

om
 S

aš
e 

A
vs

en
ik

a.
 V

eč
 n

a 
st

ra
ni

 3
2.

 /
 F

ot
o:

 A
nk

a 
B

ul
ov

ec



26 PETEK_21. 01. 2011

GLASOV ODER, KINO

ledališčniki Kul-
turno umetni-
škega društva
Valentin Kokalj
Visoko so minu-

li konec tedna s satirično ko-
medijo Vstajenje Jožefa
Švejka avtorja Igorja Torkar-
ja dvakrat do zadnjega kotič-
ka napolnili dom krajanov
na Visokem. Tako sobotno
premierno uprizoritev kot
nedeljsko ponovitev so
spremljali pozitivni odzivi
gledalcev, z dobro igro pa so
navdušili tudi Torkarjevo
hčer Mojco Šuklje. "Upam,
da bo predstava še dolgo ži-
vela, da se bodo ljudje iz srca
nasmejali in da jim bo segla
do srca," je po premieri Šuk-
ljetova zaželela igralcem.
Dobri odzivi so odrasli
dramski sekciji, ki se na gle-
dališke odre vrača po pet-
najstletnem premoru, dali
nov ustvarjalni zagon. "Sek-
cija je bila v prejšnjih časih
zelo aktivna, nato pa je pred
skoraj dvajsetimi leti, ko so
na oder postavili zadnje
dramsko delo - Linhartov Ta

veseli dan ali Matiček se
ženi, nehala delovati. Lani se
je skupaj zbrala nova skupi-
na gledališčnikov, predstavo
smo z velikim veseljem pri-
pravljali vse od maja dalje.
Zdaj gremo s polno paro na-
prej in do naslednje predsta-
ve nikakor ne bo minilo toli-
ko let. Nasprotno: dogovor-
jeni smo že, da bomo šli je-
seni v novo sezono z novo
predstavo," je napovedala

predsednica KUD Valentin
Kokalj Staša Pavlič.

Še pred tem pa dramsko
sekcijo čakajo ponovitve
Vstajenja Jožefa Švejka. Pe-
tega februarja bodo komedi-
jo znova zaigrali na Viso-
kem, 19. februarja pa bodo
gostovali v kulturni dvorani v
Šenčurju. Predstava, ki jo je
režiral Matjaž Zupanc, se na-
naša na aktualno tematiko:
korupcijo, elitizem in željo

po oblasti, postreže pa tudi z
receptom, kako se z optimiz-
mom in dobro voljo da to
premagati. V glavno vlogo
Švejka se je vživel Frenk Kra-
njec, poleg njega pa v pred-
stavi igrajo še Andreja Zor-
man, Boštjan Omerza, Dam-
jan Avguštin, Damjan Dol-
žan, Nataša Gros, Herman
Mubi, Aleksander Gašperlin,
Ivan Gros, Roman Teran in
Petra Žibert.

PREMIERA PO VEČ LETIH 
Igralci KUD Valentin Kokalj Visoko se po petnajstih letih premora predstavljajo z novo gledališko
predstavo Vstajenje Jožefa Švejka.

Ana Hartman

G

Igralci KUD Valentin Kokalj Visoko po petnajstletnem premoru spet polnijo dvorane, tokrat
s satirično komedijo Vstajenje Jožefa Švejka. / Foto: Tina Dokl

Talenti jutri v Kranju, v četrtek pa na Jesenicah

V drugi polovici januarja se po večjih slovenskih mestih
vrstijo predizbori za drugo sezono šova Slovenija ima
talent, ki bo na male ekrane prišel spomladi. Med enaj-
stimi predizbori bodo dva priredili tudi na Gorenjskem.
Potencialni talenti se bodo jutri predstavili v Kranju v
prostorih Plesne šole Urška, v četrtek prihodnji teden pa
bodo komisijo producentov Pop tv skušali prepričati še
kandidati v Gledališču Toneta Čufarja na Jesenicah. Na
obeh lokacijah se bodo vrata odprla ob 10. uri, prijave pa
bodo sprejemali do 18. ure. "Za oba gorenjska predizbo-
ra je prijavljenih veliko zanimivih talentov, pričakujemo
pa, da se jih bo kar nekaj prijavilo tudi na kraju samem,"
pravijo na Pop tv. Tisti, ki bodo prepričali komisijo, se
bodo februarja udeležili avdicije v ljubljanski Drami, kjer
jih bodo ocenjevali Branko Čakarmiš, Lucienne Lončina
in Brane Kastelic. Na Pop tv so sicer do včeraj skupaj
prejeli 1360 prijav na šov, med prijavljenimi pa je tako
kot lani največ pevcev in plesalcev. A. H.

Harmonikarji za Avsenikovo nagrado

Rekordnih 114 harmonikarjev bo jutri in v nedeljo sode-
lovalo na 5. mednarodnem tekmovanju harmonikarjev
za veliko Avsenikovo nagrado. Sobotno tekmovanje bo
trajalo od 9. do 20. ure, nedeljski del pa bo sklenjen ob
18.30 s podelitvijo nagrad in priznanj. Tekmovanje bo
odprto za javnost. Oba dneva se bodo pri Avseniku
predstavili izdelovalci harmonik, med katerimi bodo šti-
ri povsem nove Avsenikove diatonične harmonike, v
Muzeju pa bo odprta razstava Avsenikovih gramofon-
skih plošč z vsega sveta. J. K.

Petek, 21. 1.
19.00, 21.30, 23.59 
ČAS LOVA NA ČAROVNICE
16.25, 21.20, 23.50 MR. JOINT
16.35, 21.15, 23.25 NJUNA DRUŽINA
19.05 OČA
15.00, 16.00, 17.05 
SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 3D (sinh)
21.40 SPUSTI ME K SEBI
17.00, 19.20 TURIST
18.45 ZELENI SRŠEN
18.10, 20.40, 23.05 ZELENI SRŠEN 3D

Sobota, 22. 1.
19.00, 21.30, 23.59 
ČAS LOVA NA ČAROVNICE
12.00, 16.25, 21.20, 23.50
MR. JOINT
11.20, 13.30, 16.35, 21.15, 23.25 
NJUNA DRUŽINA
19.05 OČA
11.00, 13.00, 15.00, 16.00, 17.05 
SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 3D (sinh)
21.40 SPUSTI ME K SEBI
11.30, 14.00, 17.00, 19.20 TURIST
18.45 ZELENI SRŠEN
12.20, 18.10, 20.40, 23.05
ZELENI SRŠEN 3D

Nedelja, 23. 1.
19.00, 21.30 
ČAS LOVA NA ČAROVNICE
12.00, 16.25, 21.20 MR. JOINT
11.20, 13.30, 16.35, 21.15 
NJUNA DRUŽINA
19.05 OČA
11.00, 13.00, 15.00, 16.00, 17.05 
SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 3D (sinh)
21.40 SPUSTI ME K SEBI
11.30, 14.00, 17.00, 19.20 TURIST
18.45 ZELENI SRŠEN
12.20, 18.10, 20.40 ZELENI SRŠEN 3D

Ponedeljek, 24. 1.
19.00, 21.30 
ČAS LOVA NA ČAROVNICE
16.25, 21.20 MR. JOINT
16.35, 21.15 NJUNA DRUŽINA
19.05 OČA
15.00, 16.00, 17.05 
SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 3D (sinh)
21.40 SPUSTI ME K SEBI
17.00, 19.20 TURIST
18.45 ZELENI SRŠEN
18.10, 20.40 ZELENI SRŠEN 3D

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

Utrinek z lanskega predizbora v Kranju / Foto: Matic Zorman

utrišnji božično-novo-
letni koncert kvintetov
Tivoli iz Lesc in Ajda s
Prevalj se bo v baročni
dvorani radovljiške graš-
čine začel ob 19. uri. Se-

stavljen bo iz dveh delov: bo-
žičnega in posvetnega. V bo-
žični del so, razumljivo,
vključili priljubljeno Sveto
noč, pri kateri bosta oba kvin-
teta združila glasove, skladbi
Božji nam je rojen sin, Glej
zvezdice božje ..., precej
manj znana pa je pesem Sve-
tonočna. "Kolikor nam je
znano, bo ta premierno izva-
jana prav na našem koncertu.
Besedilo zanjo je napisal Vin-
ko Beličič, glasbo pa Aleksan-
der Vodopivec," so pojasnili
člani Kvinteta Tivoli. V drugi
del so uvrstili narodne in
umetne pesmi, osredotočene
na planinsko tematiko.

Kvintet iz Lesc sestavljajo
Franci Mihelič, Branko Ru-
par, Janez Erčulj, Franc
Primc in Leon Mohorič pod
umetniškim vodstvom To-
maža Tozona. Gre za dolgo-
letne pevce različnih zborov
in pevskih skupin, skupaj pa

so se pred dobrimi tremi leti
zbrali na pobudo Erčulja in
Mohoriča. "Naša želja je, da
bi dobro zapeli preprosto slo-
vensko ljudsko pesem. Po-
skušamo se tudi v drugih
zvrsteh petja, vztrajno širimo
repertoar in se trudimo, da

bi za vsako priložnost imeli
pripravljene primerne pes-
mi: za vesele in manj vesele,
za kulturne in družabne, za
posvetne in cerkvene," pravi-
jo člani. 

Najpogosteje nastopajo v
cerkvah in dvoranah po Go-
renjskem, gostujejo pa tudi v
drugih krajih po Sloveniji.
Slovensko pesem so že več-
krat ponesli v tujino. Še po-
sebej lepe spomine imajo na
predlansko turnejo po Polj-
ski in Slovaški, kjer so skupaj
s tamkajšnjimi zbori nasto-
pali po cerkvah, polnih zado-
voljnih poslušalcev, prepeva-
li pa so tudi na Češkem, v Sr-
biji, med Slovenci v Italiji in
Avstriji ... 

Med največje uspehe šteje-
jo drugo mesto na predlan-
skem Srečanju kvartetov in
kvintetov na Turjaku, kjer so
za las zgrešili prvo mesto. Na
tem tekmovanju se bodo
znova preizkusili maja, še
pred tem pa se bodo marca
na območnem srečanju
odraslih pevskih zborov v Ra-
dovljici skušali prebiti naprej
na regijsko revijo. Upajo
tudi, da se bodo znova poda-
li na turnejo po Poljski, sicer
pa je njihova največja želja
posneti zgoščenko.

KVINTETA V GRAŠČINI
Kvintet Tivoli Lesce jutri v radovljiški graščini pripravlja božično-novoletni
koncert. V goste so povabili Kvintet Ajda s Prevalj na Koroškem.

Ana Hartman

J

Kvintet Tivoli z umetniškim vodjem Tomažem Tozonom
(četrti z leve) / Foto: arhiv kvinteta
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orkov koncert je
vsekakor obetal.
Godalni sekstet, v
katerem se je zbra-

lo šest mladih slovenskih go-
dalcev, ki so bodisi končali
ljubljansko akademijo, bodi-
si študirajo v tujini, na vsak
način pa so dejavni v različ-
nih orkestrih in komornih
sestavih, je za tokratni nastop
pripravil Souvenir de Florence
v D-duru, op. 70 Petra Iljiča
Čajkovskega. Pod vodstvom
violinista Matjaža Bogataja
so igrali še Nina Pirc (violi-
na), Nejc Mikolič in Mateja
Ratajc (viola) ter Maruša Bo-
gataj in Jošt Kosmač (violon-
čelo). Da gre za odličen glas-
beni sestav, je vedelo tudi ob-
činstvo, saj je že nekaj minut
pred koncertom v dvoranici
zmanjkalo sedežev. Glasbe-
niki so štiri stavke, živahnega
prvega, ki mu je sledil bolj

umirjen drugi, glasba pa se
je spet stopnjevala skozi tret-
jega v pompozen zaključek v
četrtem stavku, zaigrali z vso
natančnostjo, izjemno dovr-
šeni v muziciranju in pred-
vsem do potankosti sinhroni-
zirani med seboj. Sekstet je
zvenel ubrano, hkrati pa so
bili posamezniki prepričljivi
v številnih solističnih pasa-

žah. Vrhunski nastop je ne-
dvomno potrdilo občinstvo,
ki je v večminutnem sponta-
nem aplavzu glasbenike štiri-
krat priklicala nazaj na prizo-
rišče, kar je očitno preseneti-
lo tudi njih same. "Lahko
vam zaigramo še kakšen del
iz skladbe, drugega zdaj ne
moremo," je dejal Matjaž Bo-
gataj, da bi potolažil občin-

stvo ter s sekstetom še enkrat
zaigral del prvega stavka. Na-
stopu na rob razveseljuje dej-
stvo, da so med glasbeniki
tudi štirje Gorenjci, ob obeh
Bogatajih iz Kranja še violon-
čelist Kopač iz Žirov in vio-
list Mikolič iz Krope. V uvo-
du je nastopil odlični harmo-
nikar Dean Delgiusto, ki pri-
haja s slovenske obale.

NE LE ZA SPOMIN, ZA VEDNO
Torkov nastop Godalnega seksteta v Mestnem muzeju v Ljubljani, v katerem igrajo tudi štirje mladi
Gorenjci, je občinstvo popeljal v višave.

Igor Kavčič

T

Po štirih stavkih in večminutnem spontanem aplavzu občinstva so mladi godalci še enkrat
odigrali del prvega stavka. / Foto: Tina Dokl

ržiški muzej je po
zaprtju razstave, na
kateri se je sam
predstavil domači

fotograf Vili Vogelnik, pova-
bil v galerijo Atrij Občine Tr-
žič njegove fotografske kole-
ge iz Planinskega društva
Iskra Kranj. Sedmerica avto-
rjev je razstavila 22 del z na-
slovom Pomežik jeseni. Kot
je dejal mentor skupine Mar-
jan Ručigaj ob odprtju 13. ja-
nuarja, so želeli presenetiti
Tržičane z jesenskimi barva-
mi pozimi, a je že skoraj po-

mlad. Jesenske motive z gora,
nižjih gričev in polj so poleg
njega prispevali Aleš Arh,
Tončka Bajd, Marjana Perko-
vič, Uroš Prelovšek in Vili Vo-
gelnik, Polona Jenčič pa je
ustvarila nekaj tako imenova-
nih table-top fotografij, plakat
in vabilo za razstavo.

V fotografski skupini, ki de-
luje od leta 2003, je trenutno
deset članov. Med njimi je Vili
najbolj izrazit fotograf gorske-
ga sveta, druge pa ob krajini
zanima še marsikaj. Svoja dela
so večkrat predstavili v Kranju
in Ljubljani. V Tržiču bodo nji-
hove fotografije prvič na ogled
do 15. februarja. Predsednik

PD Iskra Emil Sekne jim je
priznal pogum, da so prišli
razstavljat v kraj, kjer je planin-

stvo doma. Za pristno planin-
sko vzdušje je poskrbel Matej
Lončar s citrami.

JESEN V OČEH FOTOGRAFOV
V galeriji Atrij Občine Tržič se predstavlja sedem članov fotografske sekcije PD Iskra iz Kranja.

Stojan Saje

T
Fotografi Marjan, Marjana, Tončka, Vili, Aleš, Polona in
Uroš (od leve) se prvič predstavljajo v Tržiču.

Radovljica

V gosteh Kroparski Koledniki 

Ker je za tradicionalne kroparske koledniške koncerte
vsako leto veliko zanimanje, so pevci koncert, ki so ga pred
novim letom imeli v domači Kropi, preteklo nedeljo
ponovili še v Baročni dvorani radovljiške Graščine. Nastop
je bil ubran na temo uspavanke, pevci iz Krope, ki jih vodi
Egi Gašperšič, pa so nastopili v različnih zasedbah: kot
Moški zbor Kropa ter Ženski in Mešani pevski zbor Koled-
va. Kot solistka je na koncertu nastopila Liza Šparovec,
koncert pa je popestril tudi Koledniški kvartet v sestavi
Jožica Potočnik (klavir), Liza Šparovec (violončelo), Blaž
Šparovec (klarinet) in Jure Zupan (kontrabas). M. A. 

ramska skupina
Kulturno-umet-
niškega društva
Pod lipo Adergas

bo jutri, v soboto, 22. januar-
ja, ob 19.30 v domači dvora-
ni premierno uprizorila ve-
seloigro v treh dejanjih Vin-
ka Koržeta Micki je treba
moža. Letos so izbrali veselo-
igro, ki se dogaja med obe-
ma vojnama in obravnava ta-
krat že usihajočo navado trd-
nih kmetov, ki so svojim
otrokom radi izbirali part-
nerje za skupno življenje.
Premožnejši kmetje nikakor
niso marali kakšnega kajš-
lerja, hlapca, dekle oz. služ-
kinje za svojega zeta ali sna-
ho. Temu so nasprotovali z
'vsemi štirimi', zato so se
številni mladi zatekali k raz-
ličnim potegavščinam. Vse-
bina igre prikazuje odlomek
iz življenja bogatega kmeta,

vdovca Matevža Goričana
(igra ga Iztok Blažun), ter
njegove hčerke edinke Mic-
ke (Katja Kern), ki bi jo rad
bogato poročil, Micka pa pre-
staja težko in že nekaj časa
trajajočo "bolezen". Micka
ljubi samo kočarja Janeza
(Anže Sirc) ... V predstavi ne
manjka smešnih situacij, ki
preprosti zgodbi dajejo pose-
ben čar in veliko smeha.
Zgodba ima presenetljiv ko-
nec! Kakšen? Ogled igre od-
govori na to vprašanje. Poleg
zgoraj omenjenih prekalje-
nih igralcev igrajo še Boštjan
Plevel, Klemen Grilc, Anže
Kotnik, Barbara Grilc in To-
maž Selan. Igro sta režirala
Veronika in Silvo Sirc, ki je
do sedaj režiral že več kot 125
dramskih del. Ponovitev bo
že v nedeljo ob 18. uri, prvo
gostovanje pa bo prihodnjo
soboto, 29. januarja, in ne-
deljo, 30 januarja, v Kultur-
nem hramu Ignacija Boršt-
nika v Cerkljah.

MOŽ ZA MICKO
Janez Kuhar 

D

Predstavitev mode 19. stoletja
Vožnja s kočijo

Festival lajnarjev

Tradicionalni recitali Prešernovih pesmi

Tisk cenzurirane Zdravljice 
Sejem domače in umetnostne obrti

Nastopi pevskih zborov in folklornih skupin

Bogata gastronomska ponudba

Lutkovna predstava za najmlajše
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Skupinska pred premiero
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soboto sta prazno-
vala Marijan in Ma-
rija Ana Kastelic, ki
jo vsi kličejo Man-

ca, s Prebačevega. Petdeset-
letnico poroke sta združila
še z Marijanovim rojstnim
dnem - dopolnil je okroglih
osemdeset, Manca pa bo ju-
nija 76. Najprej sta se ponov-
no cerkveno poročila na
Brezjah - tako kot leta 1961,
potem pa se v krogu doma-
čih in bližnjih prijateljev ve-
selila v restavraciji in piceriji

Tonač v Čirčah. Domači so
ju presenetili na prav pose-
ben način. Ko sta se zjutraj
odpravljala od doma, je bilo
še vse po starem, ko sta se po
zabavi vračala, so ju doma
čakala nova avtomatska ga-
ražna vrata na čisto pravega
daljinca.

Marijan je doma s Preba-
čevega pri Kranju, z doma-
čije pr' Brank. Bil je edinec.
Manca pa prihaja iz Trboj,
z manjše kmetije s tremi
otroki, kjer je bila najmlaj-
ša. Spoznala sta se v mlinu,
kamor je Manca vozila pro-
so in pšenico; pravi, da ta-

krat, čeprav je vedela kdo in
čigav je, nikoli ni pomislila,
da bi ji bil lahko kdaj všeč,
da bi se lahko enkrat celo
'vzela'. Potem je Marijan
odšel na služenje vojaškega
roka, in ko se je vrnil do-
mov, se je na vasi govorilo,
da 'zej je Brankov Marijan
prov fest'.

Preden sta se poročila, sta
bila šest let par. Na začetku
sta živela vsak pri svojih
doma, kasneje je splet oko-
liščin pripeljal do tega, da sta
zaživela skupaj pri Marijanu
doma. Imata tri sinove, Ro-
mana, Zdravka in Marjana

ter šest vnukov - Katjo, San-
dro, Žiga, Krištofa, Matevža
in Natalijo.

Marijan je najprej delal na
kmetiji, kasneje se je zapo-
slil, pokoj pa je dočakal kot
voznik avtobusa na Alpeto-
urju, medtem ko je bila
Manca gospodinja. Že kar 54
let je Marijan tudi član LD
Šenčur in kar 59 let gasilec
PGD Prebačevo Hrastje.

Pravita, da se imata na
stara leta super, celo bolje
kot prej, če jima zapaše, pa
se zapeljeta do Dobrne, saj
sta si tam omislila svoj koti-
ček za oddih.

SPOZNALA STA SE V MLINU
Zlatoporočenca Marijan in Manca Kastelic s Prebačevega sta se poročila 14. januarja 1961 na Brezjah.
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Alenka Brun

V

Ja, to pa ni vsak dan

V prelepi vasici Bašelj pri Preddvoru danes praznuje
svoj prvi rojstni dan naš mladi gospodič 

David Roblek.
Sorodniki iz dveh znanih kmečkih družin: 

Mešanove iz Bašlja in Klemenčeve iz Letenc ti želimo 
vedno in povsod samo vse lepo in dobro!

Bog te spremljaj in vodi na poti življenja!

Prihodnje leto okrogla obletnica in dekle v 'Kristusovih letih'

Novorojenčki

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 42 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 18 dečkov in 15 deklic.
Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4570 gramov, najlažji de-
klici pa je tehtnica pokazala 2490 gramov. Na Jesenicah
se je rodilo 7 deklic in 2 dečka. Najlažja je bila deklica, ki
je tehtala 2650 gramov, najtežjemu dečku pa je tehtnica
pokazala 4300 gramov.

Manca in Marijan Kastelic leta 1961 ... / Foto: arhiv zlatoporočencev ... in danes / Foto: Tina Dokl

Prvih Slavkovih petdeset

Slavko Kržišnik je v soboto na Orehku v gostilni Rekar praz-
noval petdeset let. Na fotografiji je s soprogo Mojco. Med
številnimi darili, ki jih je slavljenec prejel, je bila tudi zanimi-
va plaketa, kjer je bila okvirjena prva stran slavnega in dav-
nega stripa Mirko i Slavko, pod njo pa napis: "Pazi Slavko,
metak! Hvala Mirko. Za prvih 50 ..." Mimogrede smo nosil-
ca idejne zasnove plakete Mirka Drakslerja - Aligatorja pov-
prašali, kje je dobil original tako stare izdaje stripa, pa je bil
odgovor kratek in jedrnat: "Ne prašte ..."

PRIJATELJI PRESENEČAJO 
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Delite osebno srečo z bralci in vaše predloge

sporočite Alenki Brun po e-pošti: 

alenka.brun@g-glas.si 

ali po telefonu: 041/699 005. 

Presenetite, razveselite, 

dodajte piko na i dogodkom 

z objavo v Gorenjskem glasu. 

Poroke, rojstva, obletnice,   
zabave ...

"Verjetno ne bo nič pretresljivega," se je glasil odgovor Kranjčanke Petre Polak, pevke
skupine Jazz Station, na vprašanje, če bo kaj praznovala. V sredo je namreč dopolnila 
33 let. Domžalčan in priznani kuharski mojster Janez Bratovž pa je ravno tako ves 
dan preživel delavno, v svoji ljubljanski restavraciji. 18. januarja je namreč dopolnil 
49 let. Pravi pa, da praznuje le okrogle obletnice, tako da bo prihodnje leto bolj 
veselo, kar se za petdeset let tudi spodobi. 



o je nevesta zaključi-
la svoj foto session v
spačku, se nam je
približal mladenič,

kasneje nam je razložil, da je
star 27 let, da je taksist in da
je tisti moder avto na oni
strani ulice njegov. Če se
lahko fotografira v našem
spačku, da bi rad sedel na
voznikov sedež. Seveda,
samo izvoli, mu rečem, in
fant je že sedel za volanom.
Vidno je užival, čeprav sem

imel občutek, da se mu je
vse skupaj, od volana preko
sedeža do sklopke, zdelo
nekoliko razmajano. Kakor-
koli, mogoče bi ga pa imel za
taksi in bi z njim naokrog
vozil poroke, mi ga je
nekako uspelo razumeti. Da
bi se s svojim avtom pripeljal
ob našega in se slikal. Parki-
ral je "nos na nos", eden
novinarjev, Sergej po imenu,
pa je vse skupaj fotografiral.
Taksist me je prosil, naj se-
dem v njegov avto zadaj.
Opazil sem, da čaka, da mu
kaj lepega rečem, zato sem

seveda pohvalil njegov avto,
da je res fin. Tako ali tako, da
je bil klasična ruska koreta ...
Razloži mi, da je to njegov
avto, da ga je samo kupil in
da ni na leasing ali kredit.
Ker ima že 130 tisoč kilo-
metrov, kar je po njegovem
že preveč za tak avto, ga bo
čez štirinajst dni prodal in
kupil kaj boljšega. 

Sedela sva v avtu ZAZ
Slavuta, imenovanem po
mestu v zahodni Ukrajini.
To je nekakšen naslednik
Tavrie (saj se spomnite teh
avtov, ki so jih pred kakimi

petnajstimi leti prodajali
tudi pri nas). Še pred Tavria-
mi so iz iste tovarne iz Za-
porožja nekje bolj na vzho-
du Ukrajine v sedemdesetih
letih prihajali tako imeno-
vani Zaporožci. Še najbolj
so bili podobni starim
vzhodnonemškim NSU
Princem. Hja, ta tovarna Za-
porozhsky Avtomobilny Za-
vod (Zaporoška avtomobils-
ka tovarna) je leta 1958 za-
čela (seveda po dekretu sov-
jetske vlade) proizvajati
nekakšen ljudski avto tipa
hrošč ali pa spaček.
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HUMOR, RAZVEDRILO

Upokojenska kondicija 

Se dobita dva upokojenca, pa eden vpraša drugega: 
"Ti, kako pa tebi še kaj dela one?"
"Odlično, je kot mladenič." 
"Čakaj, kako to, kot mladenič?"
"Pa lepo, zrihtam mu posel, on pa noče delati."

Tito in Mozart

Kriminalist zaslišuje osumljenca: "Vaše ime?"
"Josip Broz Tito."
"Ne imejte me za norca! Povejte vaše pravo ime! Ni mi
do heca z vami!"
"O.K. Wolfgang Amadeus Mozart!"
"V redu. In zapomnite si: mene je težko pretentati!"

Različen DDV

Prinese tip v sex shopu, polnem, ljudi k blagajni umetno
vagino.
Pa se blagajničarka zadere: "Kako jo boste pa uporabljali?"
Zardel kupec se zadere nazaj: "Kaj vas pa to briga?!"
Blagajničarka odvrne: "Zaradi DDV. Če jo boste lizali, je
DDV za živila 8,5 %, sicer je pa za storitve 20 %."

Življenjsko zavarovanje

Mož se vrne iz službe: "Žena! Danes sem bil v
zavarovalnici in sklenil življenjsko zavarovanje za mili-
jon evrov!" 
"Super! Zdaj ti pa ne bo več treba za vsako malenkost
obiskovati zdravnika!"

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

enda Italijani
že vse od pro-
pada Rimskega
cesarstva na-

prej Sloveniji oziroma lju-
dem s tega "nekdaj njihove-
ga ozemlja" niso namenili
toliko topline in prijaznosti
kot ob tokratnem obisku slo-
venske delegacije na čelu s
predsednikom Danilom
Türkom. Da gre res za tesne
prijateljske pogovore, doka-
zuje naš posnetek (ja valda
smo nekomu, ki je stal zelo
blizu Silvota in Danilča pod
obleko nastavili mikrofon)
pogovora, ki sta ga stran od
nadležnih ušes (tako sta vsaj
onadva mislila) imela oba
moža, italijanski premier in
slovenski predsednik. Takole
se je posnelo.

"Buon giorno. Come si
dice, Dalila."

"Ne, ne Silvio, jaz sem Da-
niiiiilo, Daniiiilo Türk."

"Aha, OK, Daniella. E, Slo-
venke bene, lo sai, so cloven-

ke buone, dobre, saj vec.
Digi-dagi, e queste cose ...
digi-dagi, pa take stvari?

"Silvio, misliš, kako kaj
naše babe fu... fušajo v do-
poldanskem čaaaaasu?"

"E, eeee, Dalilo, si, si kako
fu... come si dice fushajo.
Kaco e queste cose ..."

"Silvester, gleeeej, ne mo-
rem ti govoriti iz lastnih iz-
kušenj, ker bo potem neki
Požar objavil, da sem bil zra-
ven, imam pa prijatelje v po-
litiki, ki bodo z veseljem po-
magali. Bi potreboval kakšno
amico, prijateljico za tvojo
balinarsko ekipo?"

"Si, si, questa dura balla,
come si dice balinkugla ...
Digi-dagi ... Daniello, que-
sto ti zrichtam ingegnieri,
gradbeniki za tunello di
Markovec u Capodistria, e
molto dinamito. Ma ti meni
tre putan..., ups tre puppe
di Slovakia, mi skuzi Clove-
nia."

"Pssst Silvestro ... imamo
na voljo odlične balinarke,
imenujejo se Jožica, Marica
in Milica, ma ti zrihtaš di-

namit, ki se nič ne sliši. Daj
roko ..."

"Ekola la mia mano. Tuto
d'acordo."

"Ma znam tudi jaz po ta-
ljansko Sivlio. Ma, da te pra-
šam, kej bomo kaj mandžali
... che mangiamo ..."

Seveda bo malica, mu od-
vrne italijanski premier Sil-

vio Berlusconi in našega
predsednika povede do boga-
to obložene mize, iz zaneslji-
vih virov vem, da je bila prav
taka, kot v najboljših časih
rimskega imperija. Pravi he-
donizem. Silvijo je pač Silvi-
jo, ko je v hiši gost iz kakšne
bivše socialistične države,
Silvijo ne špara.

Mali Brat

M

Igor Kavčič

K

Mladi taksist se je za spačkovim volanom odlično 
počutil,...

... še bolje pa mu je delo, ko je svojega "plavca" pripeljal
zraven. / Foto: Igor Kavčič

ADRESSA DI BELLE CLOVENKE ...
Toplo prijateljsko vzdušje, ki se je te dni razvilo med Italijo in Slovenijo, je že obrodilo gospodarsko
sodelovanje med državama. O prvih poslih sta se že pogovarjala Silvio in Danilo. Ekskluzivno z
mikrofona Malega brata.

S spačkom do Kijeva in nazaj (67)

CITROËN 2CV : ZAZ SLAVUTA
Ne, nismo delali primerjave med spačkom in ukrajinskim ZAZ-om. Le lastnik slednjega, sicer taksist,
je razmišljal, ali bi mogoče s spačkom opravljal svojo službo.

"Silviiio, zakaj imaš zadaj ta veliki transparent Lisboa." 
"E, Daniello, questo sem ga kupil za piccoli soldi a Lisboa.
Sem questo provisia porabil za digi-dagi, come si dice 
balinplaca."
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Otroštvo"

Spoštovana ga. Tanja, vsak
petek z veseljem čakam na
Gorenjski glas, da lahko pre-
berem vašo rubriko. Tudi jaz
imam vprašanje, zanima me,
ali bo hčerka ostala s tem fan-
tom in kdaj, če se ji, kaže po-
roka in kdaj otroci in če bo
zveza v redu. Drugi problem je
sin, ki ima zelo vzvišeno part-
nerko. Prosim vas za odgovor,
kdaj in kako se bo to končalo
in kakšne posledice bo to pu-
stilo na sinu in vnukih.

Hči ostane skupaj s tem
fantom, v tej zvezi sta oba
srečna in vidim jima skupno
prihodnost. V tem letu nare-
dita korak naprej, z otroki
pa bosta eno leto še počaka-
la. Navkljub vsem pomanj-
kljivostim, ki jih naštevate
glede žene vašega sina, je
videti, da jo ima on rad, jo
upošteva in se skoraj vedno
postavi na njeno stran. Nje-

na merila so drugačna, vide-
ti je zelo svojeglava in tudi v
prihodnosti ni videti, da bi
spremenila svoja načela. Na
vsak način hoče in zahteva,
da živijo odmaknjeno od
vas, spet po drugi strani pa
išče vašo pomoč. Vi kot sta-
ra mama še naprej bodite
do vnukov takšni, kot ste,
jim pomagajte in jih imejte
radi. Kaj drugega kot to žal
ne morete storiti. Hujših
posledic ne bo, saj se vse-
eno pozna tudi vaš vpliv,
tako pri vzgoji kot tudi dru-
god. Srečno.

"Neiskrenost"

Vsak teden zaradi vaše rubri-
ke težko pričakujem Gorenjski
glas. Že ste mi pravilno odgo-
vorili. Tokrat imam vprašanje
glede tatvine, ki se mi je, mis-
lim, da zgodila v službi. To
sem tudi, kot očitek sebi kot
malomarnost, povedala na

glas. Sedaj sem z denarjem
zelo previdna. Tudi dokumen-
te imam skrite na več mestih,
nekaj v torbici, nekaj v avtu.
Prosim vas za odgovor, ali so
moje slutnje pravilne in če se
mi kaže, pri tej previdnosti, še
kakšna tatvina. Želim vam
veliko sreče in uspešno delo.

Moj odgovor bo čisto kra-
tek. Res je, vaša slutnja vas
žal ne vara. Tatvin ne bo
več, seveda pa bodite še na-
prej previdni. Obdajajo vas
ljudje, ki zelo negativno vpli-
vajo na vse skupaj. Lep po-
zdrav.

"Saša"

Že sem se obrnila na vas in
sem bila zadovoljna z vašim
odgovorom. Sedaj pa sprašu-
jem za sosede, ki jim želim,
da bi jim po nesreči, ki jih je
prizadela, spet posijalo sonce.
So strašno obupani. Mlajša
hčerka si že dalj časa želi za-

nositi, to je bila tudi največja
želja umrle mamice. Zanima
me, kakšno upanje ima. Dru-
go vprašanje je, ali bi uspeli
pri sodnem postopku za od-
škodnino za smrt. Želim vam
veliko uspehov in zdravja.

Vsak dan slišimo za kakšno
tragedijo, ko pa se zgodi v
naši bližini, je še težje in se-
veda še bolj blizu. Ni je stva-
ri, ki bi lahko bolečino
zmanjšala, še težje, ker je
bilo to nedolgo nazaj. Hči
bo zanosila in to s trenut-
nim partnerjem, vse ob svo-
jem času in nič prej. Vseka-
kor pa v tem letu. Uspeh pri
sodnem postopku je zago-
tovljen, prav tako odškodni-
na. Treba se je samo odloči-
ti in iti v postopek. Želim
vam vse lepo.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 

Odločitve, da malo bolj globoko sežete v žep, kar sploh ni
v vaši navadi, vam ne bo žal. S tem boste najbolj osrečili
sebe, kar pa je zelo veliko, saj vedno v ospredje dajete
druge. Sporočilo boste dobili še ob pravem času.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Cel teden boste prekipevali od pozitivne energije, ki jo bo-
ste prenašali na vse, ki bodo v vaši bližini. Za izvor dobre
volje boste vedeli vi in tudi nekdo drug. Ljubezen, ki jo bo-
ste občutili, je lahko trajna, če boste le hoteli.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
V prihodnjem tednu se vam bo zgodilo kar nekaj lepih,
prijetnih stvari. Poslovno boste presenečali sebe kot tudi
vse udeležene. V ljubezni pa pričakujte darilo, ki ne samo,
da bo lepo, ampak bo tudi veliko dalo vedeti. Upanje le ni
bilo zaman.

Rak (22. junija - 22. julija)
Kadar ni vse po vaše, ste hitro razočarani. Tokrat se boste
proti temu borili na vse načine. Zavest, da je že jutri lah-
ko vse drugače, bo zmagala. Ker ste v preteklosti dali ob-
ljubo, še vedno nekdo čaka na izpolnitev le-te. 

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Neka zadeva se vam bo proti pričakovanju malo zapletla.
A bodite brez skrbi, prestavi se vam le čas same realizaci-
je, bistvo pa ostane. Vabili vas bodo na sestanke, a vam
se prav nikamor ne bo ljubilo, rajši se boste pred vsemi
skrili v svoj svet.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Tista odločitev, ki vam jo bo narekovalo srce, bo prava. A
vseeno boste kar nekaj časa obstali na križišču, ne vedoč,
katera stran je pravilna. Poslovna odločitev se vam bo do-
bro obrestovala, tako da ne boste poplačani samo za na-
prej, ampak tudi za nazaj.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Čeprav nehote, se boste v sili razmer zapletli v težave dru-
gih. Od vas bodo seveda pričakovali nemogoče. Koliko se
jim boste pustili, bo odvisno samo od vas. Na delovnem
mestu boste zavihali rokave. No ja, še pravi čas.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Še posebej v sredini tedna se izogibajte večjemu nakupu.
Nasprotno vam lahko postane žal, a se ne bo več dalo po-
praviti. Malo več strpnosti vam na trenutke ne bi škodo-
valo. V ljubezni se vam obetajo pozitivne spremembe. 

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
No ja, če ima človek voljo in željo, se da vsako še tako ne-
prijetno zadevo rešiti. Res je, da vam bo tokrat vzelo malo
več časa, kot si mislite, pa tudi več truda bo potrebno. To-
krat ne bodo dovolj samo besede. Dejanja bodo tista, ki
bodo štela.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Tako boste obremenjeni z drugimi stvarmi, da boste
malo pozabili sami nase. V vašem primeru bo to dobro,
saj za reševanje svojih težav niste imeli pravega pogleda.
Neko sporočilo vas bo presenetilo bolj, kot si mislite.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Znašli se boste v krogu ljudi, ki vam bodo vsi po vrsti šli
rahlo na živce. Vaš umik lahko prinese negativne posledi-
ce, ki pa si jih ne morete privoščiti. Uporabili boste star
trik, ne da bi vas kdo ujel. Poslušali boste, a nič slišali.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Vaše delovne ambicije bodo v tem tednu na čisti nuli.
Sposobni boste le razmišljati, kaj bi bilo, če bi bilo, nič pa
tudi naredili. Prijateljski pogovor vas bo najprej razjezil in
spravil v slabo voljo, a kasneje boste prišli do pametnega
zaključka.

"Sanjala sem, da stojim v
sobi, polni cvetja in ljudi, ki
bedijo ob mrtvi ženski na
odru, ki je tudi okrašen z roža-
mi. Nikogar ne poznam, kot
je to običajno za vse moje sa-
nje, v katerih se srečujem z
ljudmi. Ženska je starejša od
mene, a ne zelo stara, verjet-
no okrog 60 let, temnih las in
mladostnega videza. Gledam
jo in ona se začne prebujati.
Nemočna je in utrujena, zme-
dena. Ne ve in ne razume, kaj
se okrog nje dogaja. Vem, da
jo moram zaščititi pred spo-
znanjem, da leži na mrliškem
odru, da ne bi spet in zares
umrla od šoka. Približam se ji
hitro in ji nežno rečem: "Oh,
ste se že prebudili?!" Odne-
sem jo kot otroka v naročju
skozi vrata ven iz sobe ... po-
tem se prebudim???" 

Simona 

Draga Simona,
pogosto pojavljanje nepo-
znanih ljudi v tvojih sanjah
ima dvojni pomen: Tujci lah-
ko simbolizirajo vse, česar ne
razumeš in kar nate deluje
grozeče, morda je to realna
oseba ali pa določena situaci-
ja v tvojem življenju. Po drugi
plati pa namigujejo na
(pre)veliko izoliranost. Sim-
bol te torej spodbuja, da se
odpreš in postaneš bolj dru-
žabna. Premagaj svojo plaš-
nost in skušaj videti v nepo-
znanem predvsem novo pri-
ložnost. Opisana sanjska
scena se odvija v sobi - naha-
java se torej v središču tvoje
notranjosti. Iz te perspektive
simbolizirajo tujci lastnosti in
talente, ki jih nosiš v sebi in
jim ne pustiš, da se izrazijo in
razvijejo. Težko je reči, kaj te
pri tem pravzaprav ovira.

Morda te je preprosto strah
pred spremembami, morda
pa si po naravi kar preveč
skromna oseba. Cvetje v sobi
zrcali lepoto tvojega notra-
njega čustvenega sveta. Toli-
ko lepega lahko podariš sebi
in drugim, zaradi zaprtosti
vase pa zamujaš veliko pri-
ložnosti za srečo. Mrtva žen-
ska je zrcalo tvoje lastne sa-
mopodobe in namiguje na
to, da se premalo ceniš in se
ne zavedaš lastne vrednosti.
Ta simbol se pogosto pojav-
lja, ko smo v razvojni fazi in
se učimo sprejemati sebe
takšne, kot smo. V indijski
razlagi je starejša ženska zr-
calo usode in prevzema vlo-
go nadosebne modre sveto-
valke. S tega vidika sta seve-
da pomembna njen videz in
zdravstveno stanje. Tako na-
poveduje grda in bolna žen-

ska hude čase, v katerih bo
potrebno odplačati ves svoj
karmični dolg. Nasprotno pa
zdrava ženska lepega videza
kaže, da je dotični na pravi
poti in deluje v skladu z uni-
verzalnimi zakoni. Naša tra-
dicija sicer ne verjame v tak-
šen simbolizem, kljub temu
pa povezuje starejšo žensko
s pozitivnimi spremembami
in z močno zaščito na živ-
ljenjski poti. Ženska iz tvojih
sanj se je prebudila od mrt-
vih. To je zelo lepo in pozitiv-
no znamenje, kaže namreč
na nova duhovna spoznanja,
ki ti bodo prinesla veliko sre-
če in veselja. Kljub temu ne
gre spregledati tudi opozorila
tega simbola: nič ni podarje-
nega kar tako - čas je, da se
prebudiš, da razviješ talente
in lastnosti, ki so ti dani, in
postaneš bolj odločna. Ne
zapiraj se več zaradi strahu,
plašnosti ali zaradi tega, ker
tako morda lažje shajaš z
ljudmi. Stopi ven iz svoje sobe
in živi v polnem spoznanju,
da si vredna in da imaš vse.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 



PETEK_21. 01. 2011 31

NAGRADNA KRIŽANKA
Nagrade:
1. nagrada: enodnevna uporaba novega 

VW Golfa,
2. nagrada: enodnevna uporaba novega 

VW Pola,
3. nagrada: paket obvezne opreme,
4., 5. in 6. nagrado podeljuje Gorenjski glas

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno
iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon 
iz križanke) pošljite na dopisnicah do srede,
2. februarja 2011, na Gorenjski glas, Blei-
weisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124.
Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na
Bleiweisovi cesti 4.

 

TOURAN

TIGUAN

PASSAT - SLOVENSKI AVTO LETA 2011
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brana sredstva
bodo namenjena
ŠD Gorje in ICG
Kelowna. Sredstva
so zbirali na več

načinov, tudi z licitacijo treh
artiklov - slike tekaške ekipe
in tekaške smučke s podpisi
udeležencev ter dresa uspeš-
nega biatlonca Matjaža Po-
klukarja. Sicer pa se je pro-
gram, ki sta ga povezovala
Drago Bergant in Mateja
Repe, pričel z nastopom okte-
ta Lip Bled, katerega v zad-
njem času vodi operni pevec
Ivan Arnšček. Pred polno te-
lovadnico OŠ Gorje - dogo-
dek je obiskalo nekaj več kot
550 ljudi, pa se je honorarju

odrekel tudi pevec Klemen
Torkar, ki ga je na odru
spremljal harmonikar Aleš
Pogačnik. Več kot dve dobri
uri trajajoč koncert se je za-
ključil z nastopom ansambla
Saše Avsenika, ki je razveselil
s skladbami bratov Avsenik
in venčkom svojih melodij. 

Katjo Novak pa smo tokrat
obiskali na njenem domu,
natančneje na odprtju njene-
ga novega studia Pika za
nego telesa na Jami pri Mav-
čičah. Tokrat je nastopila v
vlogi gostiteljice, med povab-
ljenimi in prijatelji pa se je
zelo dobro v vlogi gostitelja
natakarja izkazal tudi njen
fant, sicer tržiški podjetnik,
fotograf, Toni Čebron.

"Sašo je doma iz Kranja, iz
znamenite Kidričeve ulice,"

nam je razložila Darja Križ-
nar, ki ga pozna že vrsto let.
Mi pa smo nanj naleteli v eni
njegovih ljubših gostiln v
Kranju tik pred novim le-
tom. Izvedeli smo, da je bil
Sašo Šorli odličen alpski
smučar, ki se je - kot najmlaj-
ši, leta 1980 udeležil tudi
Iger brez meja v Bormiu.
"To so bile znamenite Pazza
pazza neve, originalna pred-
hodnica zdajšnjih iger z vo-
diteljema Pancaldijem in Olli-
vierijem. Takrat smo Kranj-
čani, tudi po veliki Sašovi za-
slugi, prepričljivo zmagali,"
pove Darja. Ko je prenehal
tekmovati v smučanju, je po-
stal član smučarske demon-
stratorske vrste. Življenjska
pot ga je potem peljala v svet
vse do Aspna.

Smučanje, študij, delo.
Do danes je ustvaril tudi
močno podjetje, ki se
ukvarja z računalniško na-
mestitvijo alarmnih siste-
mov. V Aspnu in Denverju
ima veliko dela, vendar če
je le mogoče, skupaj z ženo
Kathy 'skočita na hrib' in se
vsaj nekajkrat spustita po
nebeških aspenskih smu-
čiščih. S soprogo imata tudi
ranč, tako da Sašu dan hi-
tro mine. 

"Zanimivo, da po več kot
petnajst letih življenja čez
lužo ni prav nič pozabil
kranjske govorice. Verjetno
zaradi pogostega vračanja
domov k svojim domačim
in med prijatelje, ki ga ima-
mo vedno radi v bližini," še
doda Darja. 

DRUŽABNA KRONIKA

Štirje zlati globusi za Facebook

V Los Angelesu so v nedeljo podelili že
68. zlate globuse. Podelitev je vodil bri-
tanski komik Ricky Gervais in nekateri
mediji se že sprašujejo, ali s svojim hu-
morjem morda ni pretiraval. Film Kra-
ljev govor je imel kar sedem nominacij
za globus, vendar je na koncu s štirimi

odšlo domov Socialno omrežje, med televizijskimi no-
miniranci pa se je daleč najbolje odrezala nanizanka
Glee. Dva globusa je dobil tudi televizijski Imperij pre-
grehe, serija, ki jo na HBO-ju Slovenci že spremljamo.
Med tujimi nominiranci so dobili zlati globus Danci,
praznih rok so odšli domov znanstveni fantasti filma Iz-
vor. Tudi Johnny Depp je ostal brez globusa. Za najbolj-
ši animirani film je nagrado dobil Svet igrač 3, Robert De
Niro pa je bil nagrajen za življenjske dosežke.

Paul Cézanne bi bil star 172 let

V sredo bi znani francoski slikar Paul Cé-
zanne praznoval 172. obletnico rojstva.
Rodil se je 19. januarja 1839, umrl okto-
bra 1906, star 67 let. Na začetku sta nanj
zelo vplivala barok in romantika, kasne-
je Manet in impresionizem. Med njego-
vo ogromno zapuščino risb in akvarelov

ter olj so najpogostejše teme pejsaži, mrtve krajine in
portreti. 

Farma se je poslovila, prišel je Dvor 

Tudi na slovenskem Pinku lahko sprem-
ljate najnovejši resničnostni šov Dvor.
Po slovenskem Velikem bratu slavnih
lahko v Dvoru spremljamo tudi Urško
Čepin, ki jo je med slovenske estradnike
prej izstrelila njena ločitev kot pa pevski
talent. Že takoj na začetku je poskrbela

za šov; že pred vstopom v Dvor je menda povedala, da
lahko pričakujemo kaj več kot le druženje s pevcem
Amelom Čemo.

Money for Nothing prepovedali v Kanadi

Money for Nothing, komad skupine Dire
Straits, je eden največjih hitov omenjene
skupine in po petindvajsetih letih je v
Kanadi pred nekaj dnevi doživel prepo-
ved predvajanja. Poslušalca radijske po-
staje OZ FM je zmotil del besedila, ki
naj bi z žaljivko 'faggot' neprimerno po-

imenoval homoseksualce. Kanadski svet za medijske
standarde se je strinjal in predvajanje skladbe so prepo-
vedali povsod v Kanadi.

Dvajsetletna Katja Palčič stanuje na Hrušici. Obiskuje
Gimnazijo Jesenice in se pripravlja na študij. V prostem
času se ukvarja z različnimi stvarmi, zelo rada se tudi 
fotografira. / Foto: Matjaž Vidmar

ZVEZDE NA NEBU ŽARE
Športno društvo Gorje, ki bo prihodnje leto praznovalo že 90-letnico obstoja, uspehe pa žanje predvsem
v teku na smučeh in v biatlonu, je v soboto organiziralo dobrodelni koncert Zvezde na nebu žare.

VRTIMO GLOBUS

Člani okteta Lip Bled / Foto: Anka Bulovec

Od leve: trener smučarske tekaške sekcije Janez Petkoš, 
profesorja športne vzgoje Maja Prešeren Kristan in Nenad
Pilipovič, predsednica ŠD Gorje Zdenka Mandeljc 

Tom Novak, Toni Čebron in Katja Novak. / Foto: Tina Dokl Sašo Šorli se rad vrača v Kranj. / Foto: AB

A. Brun, A. Bulovec

Z

Predstavitev v tekaškem stilu / Foto: Anka Bulovec
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Glasbenika Sašo Avsenik in Klemen Torkar v zakulisju pred
nastopom in voditelja dobrodelnega koncerta Drago
Bergant ter Mateja Repe / Foto: Anka Bulovec




